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ВСТУП 
 

Сучасний ринок праці потребує висококваліфікованих 
професіоналів, які володіють належним рівнем теоретичних знань і 
практичних навичок, необхідних для виконання різнопланових 
завдань. Крім того, динамізм сьогодення вимагає від фахівців 
ухвалення швидких і обґрунтованих рішень, уміння працювати 
автономно і в команді, легко комунікувати з представниками 
власної та інших спеціальностей. Тому в процесі здобуття освітніх 
компетентностей важливо, щоб студент навчився, з одного боку, 
отримувати інформацію, трансформувати її в необхідні знання та 
вміння, а з іншого - бути готовим до пошуку відповідей на питання, 
виконання нових завдань, а також до професійного 
самовдосконалення. Досягненню таких цілей значною мірою сприяє 
повноцінна самостійна робота здобувача над навчальним 
матеріалом. 

Усе вищезазначене стосується вивчення студентами дисципліни 
«Податкова система», обов’язкової для тих, хто навчається за 
спеціальностями 071 «Облік і оподаткування», 072 «Фінанси, 
банківська справа та страхування», та вибіркової для здобувачів 
інших спеціальностей. 

Програмою дисципліни «Податкова система» передбачено 
опрацювання навчального матеріалу по 12 темах, як під час 
аудиторних занять (лекційних, семінарських і практичних), так і 
більш поглиблено – самостійно. Однією з пропонованих форм 
роботи є тестування. Його призначення подвійне: 

1) дозволяє студенту перевірити власний рівень знань по 
навчальній дисципліні, виявити питання, над якими варто 
попрацювати ретельніше, а також простимулювати інтерес до 
використання набутих знань з податкової системи на практиці; 

2) допомагає викладачу проконтролювати рівень набуття 
здобувачем загальних і спеціальних компетентностей, передбачених 
освітніми програмами підготовки фахівців-економістів і силабусом 
навчальної дисципліни. 

Крім того, тести, запропоновані в цьому навчально-методичному 
виданні, можуть бути використані при підготовці абітурієнтів до 
вступу в магістратуру за спеціальностями 071 «Облік і 
оподаткування», 072 «Фінанси, банківська справа та страхування». 
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ЗАГАЛЬНІ МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ 

 
При використанні студентом цього посібника під час 

самопідготовки рекомендується звернути увагу на таке... 
1. Посібник містить тести по кожній темі навчальної дисципліни 

«Податкова система». Для глибшого розуміння навчального 
матеріалу тести доцільно опрацьовувати послідовно, тема за темою. 

2. У виданні вміщено закриті тести двох видів... 
1)  з вибором правильної відповіді – це тести, які передбачають 

вибір однієї правильної відповіді з кількох запропонованих; 
2)  з відповіддю «так» або «ні» щодо наведеного твердження. 
3. Більшість тестів, запропонованих студентам для розв’язання, 

належить до тестів першого рівня складності. Однак автор цього 
видання настійливо рекомендує здобувачам не тільки обирати 
правильну відповідь, але й пояснювати свій вибір. З цією метою варто 
посилатися на положення чинного податкового законодавства, 
статистичні дані, а також на доведені наукові положення теорії 
оподаткування. Такий підхід допоможе студентам ліпше опрацювати і 
запам’ятати навчальний матеріал, а також... 

- або переконатися в правильності власної відповіді на тест і 
посилити власну аргументацію при виконанні інших завдань за 
відповідною темою та при вирішенні практичних ситуацій; 

- або знайти помилку у власній відповіді, що також допоможе 
надалі уникати неправильних рішень. 

4. Окремі тести вищого рівня складності передбачають 
обґрунтування студентом відповіді на питання за допомогою 
нескладних розрахунків. Зважаючи на мінливість національного 
податкового та іншого законодавства, розрахунки доцільно проводити 
з урахуванням чинних законодавчо-нормативних вимог і положень. 

5. При опрацюванні тестів звертати увагу на час виконання 
завдання... не поспішати, але водночас орієнтуватися на те, що один 
тест треба виконати протягом (у середньому) 1-2 хвилин. Адже 
процедура тестування при проведенні контрольних заходів має часові 
обмеження. 

Самостійна робота студента над навчальним матеріалом курсу 
«Податкова система» потребує використання різних джерел 
інформації, рекомендований перелік яких наведено у цьому виданні.  
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МОДУЛЬ 1 
ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ПОДАТКОВОЇ СИСТЕМИ 

УКРАЇНИ. НЕПРЯМІ ПОДАТКИ 
 

Тема 1. Економічна суть і види податків 
 
А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 

свою відповідь. 
 

1. Фундатором наукової теорії податків вважають… 
а) Адама Сміта; 
б) Давида Рікардо; 
в) Адольфа Вагнера; 
г) Джона С. Мілля. 

 
2. Згідно з тлумаченням Адама Сміта, податки – це… 

а) ціна за насолоду, винагорода державі за захист особистості 
та власності платників податків; 
б) частина майна, яку кожний громадянин віддає для того, щоб 
компенсувати витрати уряду; 
в) плата за колективні потреби; 
г) жертва з боку платника податків на користь держави. 

 
3. Об’єктивна необхідність податків зумовлена… 

а) наявністю держави; 
б) взаємовпливом різних політичних сил; 
в) ухваленням законодавчих актів; 
г) ринковою конкуренцією. 

 
4. У сучасному світі податки справляють на засадах… 

а) жорсткого примусу; 
б) безумовного обов’язку; 
в) фінансової допомоги; 
г) благодійної жертовності. 

 
5. До інструментів формування фінансових ресурсів держави НЕ 

належить… 
а) податок; 
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б) збір; 
в) плата; 
г) прибуток. 

 
6. Вкажіть відмінність між платою та відрахуваннями як 

різновидами податкових платежів... 
а) розмір акумульованих грошових коштів; 
б) плата не має цільового призначення; 
в) плата не має фіскального призначення; 
г) відрахування відображають еквівалентність відносин між 
державою та платником податків. 

 
7. Згідно із законодавством України, платник податків НЕ 

отримує спеціальної вигоди при сплаті до відповідного 
бюджету… 
а) податку; 
б) збору; 
в) плати; 
г) внеску. 

 
8. Вкажіть базову функцію податку як економічної категорії... 

а) виробнича; 
б) фіскальна; 
в) контрольна; 
г) розподільна. 

 
9. Вкажіть функцію, яку податок, як економічна категорія, НЕ 

виконує... 
а) фіскальна; 
б) регулююча; 
в) розподільча; 
г) облікова. 

 
10. Походження терміна «фіск» пов’язують зі Стародавнім 

Римом («fiscus»), за часів якого термін означав… 
а) різновид рослини; 
б) грошовий платіж; 
в) військову касу; 
г) поземельне мито. 
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11. За допомогою фіскальної функції податків державна влада… 

а) впливає на різні сторони діяльності платників податків; 
б) одержує постійні, стабільні доходи; 
в) контролює економічні процеси в суспільстві; 
г) здійснює перерозподіл вартості валового внутрішнього 
продукту. 

 
12. Вкажіть елемент оподаткування, через який максимально та 

оперативно реалізується регулююча функція податків... 
а) об’єкт; 
б) суб’єкт; 
в) джерело; 
г) ставка. 

 
13. З метою підвищення ефективності адміністрування податків і 

зборів в Україні окремо виділяють групу… 
а) малих платників податків; 
б) фізичних осіб - підприємців; 
в) великих платників податків; 
г) бюджетоутворюючих платників податків. 

 
14. Згідно із законодавством України, один із критеріїв 

віднесення суб’єктів оподаткування до групи великих 
платників, розмір якого визначать на основі даних платника 
за останні чотири податкові квартали, - це… 
а) сума сплачених загальнодержавних і місцевих податків; 
б) балансова вартість активів; 
в) кількість штатних найманих працівників; 
г) обсяг доходу від усіх видів діяльності. 

 
15. Згідно із законодавством України, об’єкт оподаткування НЕ 

включає… 
а) базу оподаткування; 
б) частину прибутку; 
в) майно; 
г) операції з постачання товарів. 
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16. Для розрахунку розміру податкового зобов’язання платника 
використовують такий елемент оподаткування, як… 
а) об’єкт оподаткування; 
б) суб’єкт податку; 
в) база оподаткування; 
г) джерело податку. 

 
17. Обов’язкова умова оподаткування – це… 

а) наявність у суб’єкта податку джерела доходу або майна; 
б) відсутність пільг по оподаткуванню; 
в) збіг об’єкта та джерела податку; 
г) прямий характер оподаткування. 

 
18. Податковий імунітет – це різновид такого елементу механізму 

оподаткування, як… 
а) об’єкт податку; 
б) одиниця оподаткування; 
в) база оподаткування; 
г) податкова пільга. 

 
19. Концепція податкового контролю за трансферним 

ціноутворенням базується на використанні принципу… 
а) достовірного формування бази оподаткування; 
б) загальності оподаткування; 
в) «на відстані витягнутої руки»; 
г) «найліпший податок – це найменший податок». 
 

20. Законодавство України НЕ виокремлює такий різновид 
ставки податку, як… 
а) основна; 
б) стимулююча; 
в) адвалорна; 
г) абсолютна.  

 
21. Ставка податку на доходи фізичних осіб – 18% - є 

прикладом… 
а) фіксованої ставки податку; 
б) прогресивної ставки податку; 
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в) регресивної ставки податку; 
г) пропорційної ставки податку. 

 
22. Чинна в Україні ставка податку на додану вартість – 7% - є 

прикладом… 
а) фіксованої ставки податку; 
б) специфічної ставки податку; 
в) базової ставки податку; 
г) граничної ставки податку. 

 
23. Строк сплати податків в Україні залежить від такого елементу 

оподаткування, як… 
а) об’єкт податку; 
б) ставка податку; 
в) одиниця оподаткування; 
г) податковий період. 

 
24. Обов’язок платника подати в контролюючі органи податкову 

звітність протягом 20 днів після закінчення податкового 
періоду виникає, якщо таким періодом визначено… 
а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарне півріччя. 

 
25. Згідно із законодавством, в Україні НЕ застосовують такий 

спосіб утримання податків, як… 
а) декларативний; 
б) у джерела; 
в) за платіжним повідомленням; 
г) безготівковий. 

 
26. До форм розрахунків по податкових зобов’язаннях платника 

НЕ належать… 
а) авансові платежі; 
б) платежі за фактичними даними; 
в) ліквідаційні платежі; 
г) фактичні платежі. 
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27. Згідно із законодавством України, форма зміни строку сплати 

податків - це... 
а) знижка; 
б) розстрочка; 
в) вирахування; 
г) канікули. 
 

28. Невід’ємною частиною податкової декларації, згідно із 
законодавством України, є... 
а) митна декларація; 
б) додатки; 
в) податковий розрахунок; 
г) фінансова звітність. 

 
29. Серед дозволених законодавством України способів подання 

податкової декларації НЕ передбачено її подання: 
а) власноручно платником; 
б) уповноваженою особою; 
в) родичами платника; 
г) засобами поштового зв’язку. 

 
30. Унесення змін до податкової звітності платника в Україні 

можливе шляхом подання... 
а) додаткового розрахунку; 
б) заяви з поясненням обставин; 
в) електронного запиту; 
г) уточнюючого розрахунку. 

 
31. Підставою для надання податкових пільг в Україні може бути 

така особливість платника податків, як... 
а) вид діяльності; 
б) галузева приналежність; 
в) розмір статутного капіталу; 
г) балансова вартість активів. 

 
32. Згідно із законодавством України, серед способів надання 

податкової пільги виділяють... 
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а) знижену ставку податку; 
б) податкову знижку; 
в) звільнення від сплати податку; 
г) усі відповіді правильні. 

 
33. Різновидом податкової пільги в Україні є... 

а) гранична пільга; 
б) розрахункова пільга; 
в) умовна пільга; 
г) цільова пільга. 

34. До прямих податків належать... 
а) реальні податки; 
б) акцизи; 
в) мито; 
г) субсидії. 

 
35. До непрямих податків відносять... 

а) податок на додану вартість; 
б) плату за землю; 
в) митний збір; 
г) податок на прибуток підприємств. 

 
36. Реальним платником непрямих податків є... 

а) виробничі підприємства; 
б) державні установи; 
в) споживачі; 
г) торговельні підприємства. 

 
37. Загальнодержавні податки та збори надходять до... 

а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України та місцевих бюджетів згідно 
із затвердженими нормативами відрахувань; 
в) місцевих бюджетів; 
г) зведеного бюджету України. 

 
38. Місцеві податки та збори надходять до... 

а) Державного бюджету України; 
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б) Державного бюджету України та місцевих бюджетів згідно 
із затвердженими нормативами відрахувань; 
в) місцевих бюджетів; 
г) зведеного бюджету України. 

 
39. В Україні місцеві податки і збори... 

а) обов’язкові та сплачуються на всій території держави; 
б) запроваджуються на основі рішення, ухваленого органами 
місцевого самоврядування; 
в) сплачуються за бажанням платника; 
г) адмініструють органи місцевого самоврядування. 
 

40. Ефект перекладання податків властивий механізму... 
а) оподаткуванню доходів; 
б) майнового оподаткування; 
в) непрямого оподаткування; 
г) окладного оподаткування. 

 
41. Прямий вплив на механізм ціноутворення справляють... 

а) непрямі податки; 
б) розкладні податки; 
в) податки на капітал; 
г) майнові податки. 

 
42. Згідно з класифікацією податків, універсальним акцизом в 

Україні є... 
а) податок на прибуток підприємств; 
б) плата за землю; 
в) податок на додану вартість; 
г) екологічний податок. 

 
43. Згідно з класифікацією податків, до податків на витрати в 

Україні належить... 
а) мито; 
б) податок на доходи фізичних осіб; 
в) єдиний соціальний внесок; 
г) рентна плата. 
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44. Максимальний фіскальний ефект має застосування... 
а) податків на доходи; 
б) окладних податків; 
в) універсальних акцизів; 
г) митних платежів. 

 
45. Відтік капіталу за кордон – явище, яке провокує 

застосування... 
а) спеціальних акцизів; 
б) податків на доходи; 
в) митних платежів; 
г) місцевих податків. 

 
46. Недоліки прибуткового оподаткування зумовлені... 

а) ефектом перекладання податків; 
б) механізмом ціноутворення; 
в) прямою залежністю від джерела сплати податку; 
г) труднощами, які пов’язані з обліком об’єкта податку. 
 

47. Фізичний вимір об’єкта податку спрощує механізм... 
а) прибуткового оподаткування; 
б) майнового оподаткування; 
в) акцизного оподаткування; 
г) екологічного оподаткування. 

 
48. Можливість ухилення від сплати податків практично відсутня 

при оподаткуванні... 
а) об’єктів нерухомого майна; 
б) шкідливих для здоров’я товарів; 
в) транспортних засобів; 
г) доходів самозайнятих осіб. 

 
49. Регресивність в оподаткуванні властива... 

а) податку на доходи фізичних осіб; 
б) платі за землю; 
в) податку на додану вартість; 
г) рентній платі. 
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50. Протекціоністська спрямованість може бути властива... 
а) податку на прибуток підприємств; 
б) екологічному податку; 
в) миту; 
г) акцизному податку. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Дж. М. Кейнс розглядав податки як «вбудовані механізми 

гнучкості». 
2. Податки - це добровільні платежі фізичних та юридичних осіб на 

користь держави залежно від вартості майна, розміру доходу або 
обсягу споживання. 

3. Податок як фінансова категорія має безеквівалентний 
обов’язковий характер. 

4. Об’єктивний характер податків зумовлений необхідністю 
централізувати частину фінансових ресурсів суспільства для 
наступного задоволення корпоративних і приватних інтересів. 

5. Податок характеризує відносини з приводу розподілу та 
перерозподілу державної власності. 

6. Податки розподіляють лише ту частину ВВП країни, яка 
централізується в Державному бюджеті України. 

7. У східних слов’ян першими формами податків були добровільні 
подання своїх племен і данина з чужих. 

8. Плата як різновид податкового платежу – це відшкодування 
державі коштів за частину національного багатства, використану 
з індивідуальною вигодою. 

9. Провідна роль у забезпеченні виконання сучасною державою її 
функцій щодо регулювання економічних процесів належить 
податкам. 

10. Податки становлять 80-90% доходів державного бюджету 
України. 

11. Результативність контрольної функції податків проявляється в 
обсязі доходів, отриманих органами державної влади.  

12. До обов’язкових елементів механізму застосування кожного 
податку належать його об’єкт, суб’єкт і ставка. 

13. Учасниками процесу справляння податку виступають об’єкти 
оподаткування. 
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14. Усі резиденти України належать до платників податків в Україні. 
15. Відокремлені підрозділи юридичних осіб не можуть бути 

платниками податків в Україні. 
16. Перелік великих платників податків щорічно оприлюднює 

Державна податкова служба України. 
17. Особа, яка розраховує розмір і сплачує податки до державного 

бюджету, - це носій податку. 
18. Об’єкт податку - це матеріальні або грошові активи, які 

підлягають оподаткуванню. 
19. Перелік об’єктів оподаткування визначає податкове 

законодавство країни. 
20. Одиниця оподаткування визначається тільки за допомогою 

вартісних характеристик. 
21. Згідно із законодавством України, для одного податку можуть 

бути визначені кілька його базових ставок. 
22. Абсолютною вважають ставку податку, розмір якої – це 

відсоткове відношення до одиниці оподаткування. 
23. Гранична ставка податку може бути її мінімальним розміром. 
24. Процентні податкові ставки включають фіксовані та відносні. 
25. При встановленні податкових ставок застосовують 

універсальний та диференційований підходи. 
26. За механізмом побудови податкові ставки поділяють на тверді й 

процентні. 
27. Ставки акцизного податку є прикладом універсальних 

податкових ставок. 
28. Термін, на який розстрочують або відстрочують сплату податків 

до державного бюджету, називають податковим періодом. 
29. При розрахунку розміру податку можлива індексація його 

ставки. 
30. Платник повинен сплатити податок до державного бюджету 

України протягом десяти днів після подання податкової 
звітності. 

31. Податкова квота відображає розмір податку на одиницю 
оподаткування. 

32. Згідно із законодавством України, платник для виконання 
податкових зобов’язань може використати єдиний рахунок, 
відкритий на ім’я Державної податкової служби. 

33. Для виконання податкових зобов’язань підприємці повинні 
використовувати тільки безготівковий спосіб розрахунків. 
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34. Платник може сплатити до державного бюджету України кілька 
податків однією сумою. 

35. Митна декларація НЕ належить до податкової звітності 
платника. 

36. Великі платники податків в Україні зобов’язані застосовувати 
електронний спосіб подання податкової звітності. 

37. Серед недоліків запровадження податкових пільг виділяють 
перенесення податкового навантаження на інші об’єкти 
оподаткування. 

38. Строк і порядок сплати податків належать до елементів 
механізму оподаткування в Україні. 

39. За формою оподаткування податки поділяють на 
загальнодержавні й місцеві. 

40. Непрямі податки - ліпший фінансовий інструмент держави, ніж 
майнові податки. 

41. Прямі податки забезпечують первинний розподіл вартості ВВП. 
42. Податок на прибуток підприємств відносять до групи непрямих 

податків. 
43. Залежно від рівня управління, податки поділяють на прямі та 

непрямі. 
44. До загальнодержавних податків і зборів включають тільки ті 

платежі, які зараховують до Державного бюджету України. 
45. Податок на прибуток комунальних підприємств - місцевий 

податок в Україні. 
46. Механізм застосування окладних податків передбачає, 

насамперед, розрахунок потреби держави в податкових 
надходженнях. 

47. Акциз - це податок, який є надбавкою до ціни товарів, робіт, 
послуг. 

48. Податок на додану вартість - різновид специфічних акцизів. 
49. Статистичним, зрівнювальним, преференційним, 

протекціоністським може бути державне мито. 
50. Майнові податки – це обов’язкові платежі з максимально 

прогнозованим фіскальним ефектом. 
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Тема 2. Податкова система та податкова політика 
держави 

 
А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 

свою відповідь. 
 
1. Сукупність законодавчо встановлених у країні 

загальнодержавних і місцевих податків і зборів - це... 
а) податкова система; 
б) фіскальна система; 
в) система оподаткування; 
г) система податкового адміністрування. 

 
2. Сукупність установлених у країні податків і обов’язкових 

платежів податкового характеру та механізму їх справляння - 
це... 
а) фіскальна система; 
б) податкова політика; 
в) податкова база; 
г) система оподаткування. 

 
3. До базових наукових засад формування податкової системи 

країни належить... 
а) встановлення визначальної бази; 
б) правова основа; 
в) дотримання принципу системності; 
г) усі відповіді правильні. 
 

4. Згідно з принципом системності, податкова система України... 
а) включає один універсальний акциз; 
б) містить велику кількість податків; 
в) є складовою фінансової системи України ; 
г) належить до податкових систем країн, що розвиваються. 
 

5. Наявність у складі податкової системи широкого кола податків 
різної цільової спрямованості... 
а) відповідає фіскальним потребам держави; 
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б) дозволяє врахувати при оподаткуванні існування різних форм 
власності; 
в) реалізує дотримання принципу системності; 
г) мінімізує можливості податкового шахрайства. 

 
6. Визначальна база побудови податкової системи - це... 

а) пріоритети податкової політики держави; 
б) положення міжнародних угод щодо оподаткування; 
в) розмір фіскальних потреб держави; 
г) потенційна кількість платників податків. 

 
7. Один із вихідних принципів побудови податкової системи 

передбачає отримання державою доходів у результаті... 
а) вилучення частини вартості валового внутрішнього продукту; 
б) розподілу вартості валового внутрішнього продукту; 
в) перерозподілу вартості валового внутрішнього продукту; 
г) здійснення державних позик і надання державних гарантій. 

 
8. Склад податкової системи України затверджує... 

а) Верховна Рада України; 
б) Президент України; 
в) Кабінет Міністрів України; 
г) Міністерство фінансів України. 

 
9. Згідно із законодавством, структура податкової системи 

України передбачає такі її складові: 
а) загальнодержавні й місцеві податки та збори; 
б) прямі й непрямі податки та збори; 
в) розкладні й окладні податки та збори; 
г) податки на майно, доходи та споживання. 

 
10. Особливості механізму застосування загальнодержавних 

податків і зборів в Україні визначає... 
а) Верховна Рада України; 
б) Кабінет Міністрів України; 
в) Міністерство фінансів України; 
г) Державна податкова служба України. 
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11. Згідно з чинним законодавством України, до 
загальнодержавних податків НЕ належить... 
а) податок на додану вартість; 
б) плата на землю; 
в) рентна плата; 
г) податок на доходи фізичних осіб. 

 
12. Згідно з чинним законодавством, перелік місцевих податків і 

зборів, потенційно можливих для запровадження органами 
місцевого самоврядування, в Україні визначає... 
а) Верховна Рада України; 
б) Президент України; 
в) Кабінет Міністрів України; 
г) Міністерство фінансів України. 

 
13. Органи місцевого самоврядування в Україні зобов’язані 

ухвалити рішення про справляння... 
а) акцизного податку; 
б) туристичного збору; 
в) екологічного податку; 
г) єдиного податку. 

 
14. Згідно з чинним законодавством, збір за місця для паркування 

транспортних засобів - це... 
а) місцевий збір; 
б) комунальний збір; 
в) загальнодержавний збір; 
г) дохід суб’єктів, які забезпечують паркування транспортних 
засобів. 

 
15. Згідно з чинним законодавством, до місцевих податків в 

Україні належить... 
а) податок на промисел; 
б) комунальний податок; 
в) єдиний податок; 
г) фіксований сільськогосподарський податок. 
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16. Згідно з чинним законодавством, до місцевих податкових 
платежів в Україні належить... 

а) податок з реклами; 
б) плата за землю; 
в) податок на прибуток комунальних підприємств; 
г) митний збір. 

 
17. Визначальна мета податкової політики держави - це... 

а) стимулювання ділової активності; 
б) вирівнювання доходів різних верств населення; 
в) забезпечення податкових надходжень бюджету; 
 г) нагляд за дотриманням податкового законодавства. 

 
18. Пріоритети податкової політики держави втілюються в... 

а) податковому законодавстві; 
б) рішеннях Кабінету Міністрів України; 
в) законі про Державний бюджет України на відповідний рік; 
г) угодах про уникнення подвійного оподаткування. 
 

19. Податкове законодавство України включає... 
а) укази Президента України; 
б) рішення органів місцевого самоврядування з питань 
місцевого оподаткування; 
в) Бюджетний кодекс України; 
г) судові рішення за результатами розгляду позовних заяв у 
сфері оподаткування. 

 
20. Згідно із законодавством України, система заходів, якою 

держава визначає особливий порядок оподаткування окремих 
груп суб’єктів господарювання, - це... 

а) механізм пільгового оподаткування; 
б) сукупність відстрочок, розстрочок і податкових знижок; 
в) спеціальний податковий режим; 
г) механізм контролю за трансферним ціноутворенням. 

 
21. Згідно із законодавством України, податкова політика 

базується на дотриманні принципу... 
а) індивідуального підходу; 
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б) загальності; 
в) економічної справедливості; 
г) фіскальної ефективності. 

 
22. Визначення на законодавчому рівні всіх елементів механізму 

оподаткування розкриває зміст такого принципу формування 
податкового законодавства України, як... 

а) загальність; 
б) нейтральність; 
в) стабільність; 
г) єдиний підхід. 

 
23. Згідно з принципом стабільності формування податкового 

законодавства, в Україні зміни до механізму оподаткування 
повинні бути внесені до початку нового бюджетного періоду, не 
пізніше... 

а) 1 травня; 
б) 1 червня; 
в) 1 липня; 
г) 1 серпня. 

 
24. До принципів ведення податкової політики держави належить 

принцип... 
а) субсидіарності; 
б) об’єктивності; 
в) демократичного централізму; 
г) економічність. 

 
25. Розподіл податкового тягаря між платниками з урахуванням 

їхньої платоспроможності здійснюється згідно з принципом...  
а) соціальної справедливості; 
б) економічності оподаткування; 
в) врівноваження фінансових інтересів держави і платників 
податків; 
г) цілеспрямованого використання податків як фінансових 
інструментів. 
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26. Основні критерії ведення податкової політики - це... 
а) стабільність і гнучкість; 
б) економічна ефективність і соціальна справедливість; 
в) фіскальна достатність і рівнонапруженість; 
г) своєчасність і повнота формування доходів державного 
бюджету. 

 
27. Оцінка ефективності податкової політики здійснюється, 

насамперед, за показниками... 
а) стабільності податкового законодавства; 
б) збалансування державного бюджету; 
в) фінансово-господарської діяльності платників; 
г) повноти сплати податків. 
 

28. Податковий розрив – це показник різниці між розмірами... 
а) податків, які слід отримати від усіх платників своєчасно та в 
повному розмірі, та фактично отриманою сумою податків; 
б) податків, отриманими у звітному та базовому роках; 
в) фактичних податкових надходжень Державного бюджету 
України та місцевих бюджетів; 
г) фактичних доходів державного бюджету та його 
податковими надходженнями. 

 
29. Макроекономічні фактори оподаткування включають... 

а) рівень зайнятості населення; 
б) ефективність податкового менеджменту; 
в) механізм адміністрування податків і зборів; 
г) можливість вибору платниками системи оподаткування. 
 

30. Мікроекономічні фактори оподаткування включають... 
а) платоспроможність населення; 
б) рівень розвитку тіньової економіки; 
в) види діяльності платника податків; 
г) податковий менталітет. 

 
31. Позитивним аспектом використання податкових пільг слід 

вважати... 
а) відсутність додаткових видатків державного бюджету; 
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б) поява додаткових доходів державного бюджету; 
в) генерування неочікуваних вигід для платників податків; 
г) простота в адмініструванні та контролі. 

 
32. Зниження рівня податкового навантаження потенційно 

призводить до... 
а) гальмування економічного зростання та зменшення 
нерівності доходів; 
б) гальмування економічного зростання та посилення 
нерівності доходів; 
в) прискорення економічного зростання та посилення 
нерівності доходів; 
г) прискорення економічного зростання та зменшення 
нерівності доходів. 

 
33. У рамках міжнародної податкової співпраці, Український уряд 

імплементує... 
а) окремі дії Плану BEPS; 
б) положення Угоди про Асоціацію України та ЄС; 
в) конвенції про уникнення подвійного оподаткування; 
г) усі відповіді правильні. 

 
34. Багатосторонній єдиний механізм міжнародної співпраці у 

сфері боротьби з агресивним податковим плануванням - це... 
а) BEPS; 
б) FATF; 
в) IOTA; 
г) OEСD. 

 
35. Перекладання податків - це... 

а) об’єктивне фіскальне явище; 
б) оптимізація податкових платежів; 
в) ухилення від сплати податків; 
г) агресивне податкове планування. 

 
36. Максимальні обсяги ухилення від оподаткування в Україні 

продукують... 
а) зарплати в «конвертах»; 
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б) «сірий імпорт» і контрабанда; 
в) конвертаційні центри; 
г) операції на тіньовому ринку землі. 

 
37. Формування державної податкової політики в Україні 

забезпечує... 
а) Верховна Рада України; 
б) Кабінет Міністрів України; 
в) Міністерство фінансів України; 
г) Державна податкова служба України. 

 
38. Реалізацію державної податкової політики в Україні 

забезпечує... 
а) Верховна Рада України; 
б) Кабінет Міністрів України; 
в) Державна казначейська служба України; 
г) Державна податкова служба України. 

 
39. Вузьке тлумачення змісту податкової політики включає заходи 

органів державної влади щодо... 
а) формування доходів державного бюджету; 
б) диференціації податкових ставок; 
в) здійснення державних позик; 
г) використання тимчасових джерел фінансування державного 
бюджету. 
 

40. Широке тлумачення змісту податкової політики включає 
заходи органів державної влади щодо... 

а) надання податкових пільг; 
б) диференціації податкових ставок; 
в) здійснення державних позик; 
г) зміни складу податкової системи країни. 

 
41. Оптимізація державної податкової політики повинна 

передбачати... 
а) надання різноспрямованих податкових пільг; 
б) застосування всіх видів податкових ставок; 
в) мінімізацію державного втручання в соціально-економічні 
процеси; 
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г) максимізацію функції суспільного добробуту. 
42. Фіскальну ефективність державної податкової політики можна 

оцінити за допомогою аналізу... 
а) рівномірності розподілу податкового тягаря у 
територіальному вимірі; 
б) витрат на адміністрування податків і зборів; 
в) складу й структури доходів державного бюджету; 
г) усі відповіді правильні. 
 

43. Інструменти державної податкової політики включають: 
а) дотації, субсидії, субвенції; 
б) податки, збори, внески; 
в) податкові ставки, пільги, бази; 
г) ефективність, достатність, справедливість. 

 
44. Дискреційну стимулюючу податкову політику слід реалізувати 

на етапі... 
а) економічного пожвавлення; 
б) економічного зростання; 
в) економічного спаду; 
г) економічної депресії. 

 
45. Згідно з принципом «вертикальної справедливості» податкової 

політики... 
а) групи платників з вищим рівнем доходу повинні платити 
більші податки; 
б) групи платників з нижчим рівнем доходу повинні платити 
більші податки; 
в) між розмірами доходу й багатства та податковими ставками 
повинна бути пряма залежність; 
г) між розмірами доходу й багатства та податковими ставками 
повинна бути обернена залежність. 

 
46. Згідно з принципом «горизонтальної справедливості» 

податкової політики... 
а) групи платників з вищим рівнем доходу повинні платити 
більші податки; 
б) групи платників з нижчим рівнем доходу повинні платити 
більші податки; 
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в) між розмірами доходу й багатства та податковими ставками 
повинна бути пряма залежність; 
г) між розмірами доходу й багатства та податковими ставками 
повинна бути обернена залежність. 

 
47. При розрахунку розміру податкового навантаження на 

суб’єкта господарювання використовують показник частки... 
а) податкових надходжень у бюджеті суб’єкта; 
б) податкових платежів у загальному обсязі реалізації 
продукції; 
в) собівартості в загальному обсязі реалізації продукції; 
г) прямих податків у доходах від реалізації продукції. 

 
48. Дотримання принципу соціальної справедливості податкової 

політики передбачає застосування... 
а) неоподатковуваного мінімуму доходів громадян; 
б) розстрочки та відстрочки виконання податкових 
зобов’язань; 
в) прискореної амортизації основних засобів; 
г) універсальних і спеціальних акцизів. 

 
49. Дотримання принципу економічної ефективності податкової 

політики передбачає застосування... 
а) неоподатковуваного мінімуму доходів громадян; 
б) податків на доходи та витрати; 
в) податкової інвестиційної знижки; 
г) універсальних і спеціальних акцизів. 

 
50. Математичну залежність розміру доходів державного 

бюджету від ставок податків обґрунтував... 
а) Давид Рікардо; 
б) Адольф Вагнер; 
в) Артур Лаффер; 
г) Мілтон Фрідман. 
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Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 
Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Податкова система - це сукупність податків і зборів до бюджетів 

та державних цільових фондів, що справляються у 
встановленому законом України порядку. 

2. Згідно з принципом системності, податкова система країни може 
бути представлена одним податковим платежем. 

3. Визначальна база побудови податкової системи країни - розмір 
потреби державного бюджету в коштах. 

4. Пріоритетність державної форми власності – один із вихідних 
принципів побудови податкової системи. 

5. Один із принципів побудови податкової системи України - це 
принцип субсидіарності. 

6. Усі загальнодержавні податки й збори в Україні мають цільове 
призначення. 

7. Органи місцевого самоврядування в Україні можуть вести 
самостійну податкову політику. 

8. Президент України наділений правом запроваджувати будь-які 
види податкових платежів. 

9. Єдиний внесок на загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування – невід’ємна складова податкової системи України. 

10. Загальнодержавні податки обов’язкові до нарахування та сплати 
на території всієї країни. 

11. Установлення місцевих податків і зборів в Україні належить до 
компетенції сільських, селищних і міських рад. 

12. Органи місцевого самоврядування в Україні зобов’язані 
ухвалити рішення про запровадження справляння на відповідній 
території збору за місця для паркування транспортних засобів. 

13. Обласні ради в Україні мають право запровадити справляння 
місцевих податків і зборів. 

14. Вид бюджету, до якого потрібно зараховувати загальнодержавні 
податки, визначено Бюджетним кодексом України. 

15. За своїм фіскальним потенціалом, податкова система України 
характеризується домінуванням місцевих податків і зборів. 

16. Податкова система має відповідати критеріям справедливості. 
17. Фіскальна достатність є необхідною умовою побудови 

податкової системи України. 
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18. Крива Лоренца відображає взаємозв’язок між розміром ставки 
податку та обсягом податкових надходжень до бюджету. 

19. Сьогодні система оподаткування в нашій державі регулюється 
рішеннями Державної податкової служби України. 

20. За складом і структурою податкова система України суттєво 
відрізняється від податкових систем країн – членів ЄС. 

21. День свободи від податків – державне свято в окремих 
європейських країнах. 

22. Угода про Асоціацію, укладена між Україною та ЄС, містить 
положення, які впливають на податкову політику Українського 
уряду. 

23. Зміст податкової політики варто розкривати в широкому та 
вузькому значеннях. 

24. Податкова політика – це маніпулювання податками задля 
досягнення соціально-економічних цілей розвитку країни. 

25. Визначення механізму нарахування та сплати кожного податку – 
захід податкової політики в її вузькому тлумаченні. 

26. Державна податкова політика має самостійний характер. 
27. Основна мета податкової політики - забезпечення стабільності 

національної валюти. 
28. Оптимальна податкова політика забезпечує надходження 

запланованих доходів державного бюджету при мінімальних 
негативних і максимальних позитивних зовнішніх ефектах її 
реалізації. 

29. Оптимальне оподаткування передбачає одноразове справляння 
податків з однієї і тієї ж бази.  

30. Політика «вмонтованих стабілізаторів» - це дискреційна 
податкова політика. 

31. Податки на доходи виконують роль «вмонтованих 
стабілізаторів» при реалізації державної податкової політики. 

32. Органи державної влади можуть реалізувати стимулюючу або 
стримуючу дискреційну податкову політику. 

33. Податкова політика держави – це мистецтво компромісу між 
виконанням завдань економічного стимулювання та соціального 
захисту. 

34. Крива Лаффера показує взаємозв’язок між економічною 
ефективністю та соціальною справедливістю податкової 
політики держави. 
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35. Результативність податкової політики, насамперед, оцінюють за 
критеріями соціальної справедливості та економічної 
ефективності. 

36. Дотримання принципів податкової політики лежить в основі 
ефективного виконання її завдань. 

37. У ході реалізації державної податкової політики ефект 
заміщення НЕ виникає при справлянні універсального акцизу. 

38. Дотримання соціально-етичних принципів податкової політики 
держави потребує справедливого розподілу податкового 
навантаження між платниками податків. 

39. Надання податкових пільг окремим платникам податків може 
бути здійснене за галузевою ознакою. 

40. Податкові пільги варто характеризувати як податкові витрати 
державного бюджету. 

41. Стабільність податкового законодавства сприяє зменшенню 
витрат на адміністрування податків. 

42. Ефективність податкової політики держави зростає при 
постійному внесенні змін до податкового законодавства. 

43. Закони з питань митної справи належать до складу податкового 
законодавства України. 

44. Згідно з чинним законодавством України, податкові пільги 
можуть бути змінені протягом бюджетного періоду. 

45. Розмір податкового навантаження розраховують тільки для 
суб’єктів мікроекономіки. 

46. Реальне податкове навантаження на платників варто оцінювати з 
урахуванням ефекту перекладання податків. 

47. Увесь реальний тягар податкового навантаження в Україні 
несуть суб’єкти малого та середнього бізнесу. 

48. Ефективність державної податкової політики впливає на рівень 
розвитку тіньової економіки в країні. 

49. Девіантна поведінка платників податків полягає в повному 
дотриманні ними податкового законодавства. 

50. Податковий кодекс України регламентує загальні положення 
щодо усунення подвійного оподаткування фізичних і юридичних 
осіб. 
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Тема 3. Державна податкова служба як суб’єкт 
податкової політики держави 

 

А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 
свою відповідь. 

 
1. Відлік історії державних податкових органів України 

розпочинається з... 
а) грудня 1990 року; 
б) серпня 1996 року; 
в) грудня 2012 року; 
г) травня 2014 року. 

 
2. Положення про Державну податкову службу України 

затверджене... 
а) Законом України; 
б) Указом Президента України; 
в) постановою Кабінету Міністрів України; 
г) наказом Міністерства фінансів України. 

 
3. Голову Державної податкової служби України призначає на 

посаду... 
а) Верховна Рада України; 
б) Президент України; 
в) Кабінет Міністрів України; 
г) Міністерство фінансів України. 

 
4. Регіональний рівень Державної податкової служби України 

представлений... 
а) державними податковими інспекціями; 
б) головними управліннями Державної податкової служби в 
областях; 
в) підрозділами податкової міліції; 
г) центрами надання адміністративних послуг. 

 
5. Функція сервісного обслуговування платників податків 

покладена на... 
а) державні податкові інспекції; 
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б) головні управління Державної податкової служби в 
областях; 
в) підрозділи податкової міліції; 
г) центри надання адміністративних послуг. 

 
6. Крім Державної податкової служби, до контролюючих органів 

у сфері оподаткування належать... 
а) Міністерство фінансів України; 
б) Державна митна служба України; 
в) Державна казначейська України; 
г) Державна аудиторська служба України. 

 
7. До складу органів стягнення у сфері оподаткування в Україні 

входять... 
а) Державна податкова служба України та Департамент 
державної виконавчої служби Міністерства юстиції України; 
б) Державна податкова служба України та Державна митна 
служба України; 
в) Державна податкова служба України та Міністерство 
фінансів України; 
г) державні та приватні виконавці. 

 
8. З метою посилення ефективності міжнародної податкової 

співпраці Державна податкова служба України стала членом... 
а) FATF; 
б) IOTA; 
в) МВФ; 
г) G20. 

 
9. З метою контролю за тіньовими потоками доходів Державна 

податкова служба України співпрацює з... 
а) FATF; 
б) Міжнародним валютним фондом; 
в) Європейським банком реконструкції та розвитку; 
г) урядами іноземних держав. 

 
10. Адміністрування податків, зборів, митних платежів 

покладено на... 
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а) податкові органи; 
б) контролюючі органи; 
в) органи стягнення; 
г) органи доходів і зборів. 

 
11. Напрямки адміністрування податків і зборів включають... 

а) податкове консультування; 
б) нарахування грошових зобов’язань платників податків; 
в) податковий контроль; 
г) усі відповіді правильні. 

 
12. Згідно з чинним законодавством, державні податкові 

інспекції мають право надавати податкові консультації в... 
а) усній формі; 
б) письмовій формі; 
в) електронній формі; 
г) будь-якій формі. 

 
13. Платник податку може отримати від Державної податкової 

служби України консультацію у такій формі: 
а) усна; 
б) письмова; 
в) електронна; 
г) усі відповіді правильні. 

 
14. Надання узагальнюючих податкових консультацій – це 

функція... 
а) Міністерства фінансів України; 
б) Державної митної служби України; 
в) Державної податкової служби України; 
г) державних податкових інспекцій. 

 
15. Державна податкова служба України зобов’язана нарахувати 

платнику податку грошові зобов’язання у випадку... 
а) своєчасного подання ним податкової декларації; 
б) проведення будь-яких процедур митного контролю; 
в) виявлення порушення сплати податку на доходи фізичних 
осіб податковим агентом; 
г) здійснення електронних перевірок податкової звітності. 
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16. Державна податкова служба України здійснює листування з 
платниками податків засобами поштового зв’язку, надсилаючи 
їм... 
а) телеграми; 
б) прості листи; 
в) рекомендовані листи з повідомленням про вручення; 
г) смс-повідомлення. 

 
17. До документальних форм сповіщення платників податків 

належать... 
а) листи і телеграми; 
б) податкові повідомлення-рішення і податкові вимоги; 
в) публікації в засобах масової інформації; 
г) письмові податкові консультації. 

 
18. До способів здійснення податкового контролю входять... 

а) процедури ведення обліку платників податків; 
б) моніторинг контрольованих операцій і опитування 
посадових осіб платника податків; 
в) перевірки та звірки; 
г) усі відповіді правильні. 

 
19. З метою обліку платників податків Державна податкова 

служба веде... 
а) списки; 
б) відомості; 
в) реєстри; 
г) сервіси. 

 
20. Платник податків може мати такі місця обліку в Державній 

податковій службі України: 
а) місцеве та загальнодержавне; 
б) базове та додаткове; 
в) основне та неосновне; 
г) первинне та вторинне. 

 
21. Підрозділи юридичних осіб – платників податків Державна 

податкова служба України обліковує за... 
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а) основним місцем обліку юридичної особи; 
б) неосновним місцем обліку юридичної особи; 
в) первинним місцем обліку юридичної особи; 
г) базовим місцем обліку юридичної особи. 

 
22. Інформація про громадян – платників податків вноситься до... 

а) Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб 
– підприємців і громадських формувань; 
б) Державного реєстру фізичних осіб – платників податків; 
в) електронного кабінету платників податків; 
г) усі відповіді правильні. 

 
23. Реєстраційний номер облікової картки платника податків 

використовується в разі... 
а) сплати особою податків; 
б) відкриття особою банківського рахунку; 
в) оформлення особою субсидій; 
г) усі відповіді правильні. 

 
24. З метою податкового обліку, дипломатичні представництва 

іноземних держав в Україні мають статус... 
а) резидентів України; 
б) резидентів України з обмеженням податкових можливостей; 
в) резидентів України з визначеними податковими привілеями; 
г) нерезидентів України. 

 
25. Базова умова для визначення податкового статусу фізичної 

особи як резидента України – це...  
а) громадянство України; 
б) ведення підприємницької діяльності в Україні; 
в) наявність близьких родичів в Україні; 
г) місце постійного проживання в Україні. 

 
26. До джерел формування інформаційно-аналітичного 

забезпечення діяльності Державної податкової служби України 
входять дані, отримані від... 
а) Національного банку України; 
б) органів місцевого самоврядування; 
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в) податкових агентів; 
г) усі відповіді правильні. 

 
27. Електронний кабінет платника податку – це... 

а) спеціально обладнане приміщення; 
б) сайт в інтернет-мережі; 
в) сукупність інформаційно-телекомунікаційних систем; 
г) зведення податкової звітності в електронній формі. 

 
28. З метою здійснення податкового контролю органи Державної 

податкової служби застосовують... 
а) адміністративний підхід; 
б) командний підхід; 
в) ризикоорієнтований підхід; 
г) добровільно-примусовий підхід. 

 
29. Згідно з ризикоорієнтованим підходом у податковому 

адмініструванні, платників поділяють на... 
а) дві групи; 
б) три групи; 
в) чотири групи; 
г) п’ять груп. 

 
30. Періодичність проведення планових документальних 

перевірок платників із незначним ступенем ризику щодо 
несплати податків така: 
а) щоквартально; 
б) щорічно; 
в) раз на два роки; 
г) раз на три роки. 

 
31. Періодичність проведення планових документальних 

перевірок платників із середнім ступенем ризику щодо 
несплати податків така: 
а) щоквартально; 
б) щорічно; 
в) раз на два роки; 
г) раз на три роки. 
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32. Періодичність проведення планових документальних 
перевірок платників із високим ступенем ризику щодо 
несплати податків така: 
а) щоквартально; 
б) щорічно; 
в) раз на два роки; 
г) раз на три роки. 

 
33. За підставою та способом проведення податкові перевірки 

поділяють на... 
а) камеральні, документальні, фактичні; 
б) виїзні та невиїзні; 
в) планові та позапланові; 
г) прямі та зустрічні. 

 
34. У приміщенні Державної податкової служби повинна бути 

проведена така податкова перевірка... 
а) фактична; 
б) камеральна; 
в) документальна виїзна; 
г) документальна планова. 

 
35. Камеральна перевірка проводиться контролюючим органом за 

такої умови: 
а) ухвалення спеціального рішення керівника контролюючого 
органу; 
б) наявність згоди платника податків на її проведення; 
в) особиста присутність платника податків при її проведенні; 
г) немає жодної правильної відповіді. 

 
36. Платник податку повинен бути завчасно (за 10 календарних 

днів) повідомлений про проведення перевірки... 
а) камеральної; 
б) фактичної; 
в) документальної планової; 
г) електронної. 
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37. Перевірка податкової звітності щодо правильності її заповнення 
– це предмет... 
а) фактичної перевірки; 
б) камеральної перевірки; 
в) документальної невиїзної перевірки; 
г) документальної позапланової перевірки. 

 
38. Дотримання платником податку порядку здійснення касових 

операцій – це предмет... 
а) фактичної перевірки; 
б) камеральної перевірки; 
в) електронної перевірки; 
г) документальної позапланової перевірки. 

 
39. Державна податкова служба затверджує план-графік 

проведення... 
а) документальних планових перевірок; 
б) документальних позапланових перевірок; 
в) документальних виїзних перевірок; 
г) документальних невиїзних перевірок. 
 

40. Під час проведення перевірок право на здійснення відкритої 
відеофіксації належить... 
а) тільки представникам контролюючих органів; 
б) тільки платникам податків; 
в) тільки представникам засобів масової інформації; 
г) представникам контролюючих органів, і платникам податків. 

 
41. Результат податкової перевірки – це складання... 

а) акту; 
б) довідки; 
в) акту або довідки; 
г) реєстру. 

 
42. Результат несвоєчасного виконання платником податків 

узгодженого грошового зобов’язання – це виникнення... 
а) податкового зобов’язання; 
б) податкового боргу; 
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в) підстав для кримінальної відповідальності; 
г) підстав для проведення електронної податкової перевірки. 

 
43. При виникненні податкового боргу контролюючий орган 

надсилає платнику... 
а) листа з повідомленням про вручення; 
б) податкове повідомлення-рішення; 
в) податкову вимогу; 
г) наказ про проведення документальної перевірки. 

 
44. Реєстр керівників платників податків – боржників веде та 

оприлюднює... 
а) Кабінет Міністрів України; 
б) Міністерство фінансів України; 
в) Державна податкова служба України; 
г) державні податкові інспекції. 

 
45. Тимчасове обмеження у праві виїзду за кордон керівника 

платника податку закінчується у разі... 
а) погашення суми податкового боргу, зазначеної в рішенні суду; 
б) зміни керівника платника податків; 
в) початку судових процедур у справі про банкрутство платника 
податків; 
г) усі відповіді правильні. 

 
46. Інформація про суб’єктів господарювання, які мають 

податковий борг, оприлюднюється Державною податковою 
службою України... 
а) щоденно; 
б) щотижня; 
в) щомісячно; 
г) щоквартально. 

 
47. Інформація про громадян, які мають податковий борг, 

оприлюднюється Державною податковою службою України... 
а) щоденно; 
б) щотижня; 
в) щомісячно; 
г) щоквартально. 
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48. Згідно з чинним законодавством України, вчинення податкового 
правопорушення можливе... 
а) тільки фізичними особами; 
б) тільки юридичними особами; 
в) тільки платниками податків; 
г) платниками податків і посадовими особами контролюючих 
органів. 

 
49. Учинення податкового правопорушення передбачає такий вид 

відповідальності: 
а) адміністративна; 
б) кримінальна; 
в) фінансова; 
г) усі відповіді правильні. 

 
50. При розрахунку розміру пені за несвоєчасне виконання 

податкових зобов’язань ураховують… 
а) облікову ставку Національного банку України; 
б) процентну ставку рефінансування банків Національним 
банком України; 
в) процентну ставку за активними операціями Національного 
банку України; 
г) процентну ставку за пасивними операціями Національного 
банку України. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Склад контролюючих органів у сфері оподаткування визначено 

Конституцією України. 
2. Координацію діяльності контролюючих органів у сфері 

оподаткування здійснює Міністерство фінансів України. 
3. Посадові особи Служби безпеки України мають право брати 

безпосередню участь у заходах податкового контролю. 
4. Департамент державної виконавчої служби Міністерства юстиції 

України стягує податковий борг на підставі рішень суду. 
5. Державна податкова служба України має трирівневу структуру. 
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6. Посадова особа державних податкових органів в Україні не має 
права займатися підприємницькою діяльністю. 

7. Державна податкова служба України надає консультації 
платникам податків на платній основі. 

8. Платника податку потрібно притягнути до відповідальності, 
якщо він порушив податкове законодавство, діючи згідно з 
письмовою консультацією, отриманою від Державної податкової 
служби України. 

9. Індивідуальні податкові консультації надають територіальні 
підрозділи Державної податкової служби України. 

10. Державна податкова служба України не має повноважень 
самостійно нараховувати платникам податків суми грошових 
зобов’язань. 

11. Державні податкові інспекції ведуть облік платників податків. 
12. Усі платники податків повинні перебувати на обліку в 

контролюючих органах. 
13. Індивідуальний податковий номер відповідає реєстраційному 

номеру облікової картки платника податків. 
14. Будь-яка фізична особа зобов’язана перебувати на обліку в 

контролюючих органах за її індивідуальним податковим 
номером. 

15. До Державного реєстру фізичних осіб – платників податків 
уносять дані про об’єкти оподаткування, які належать платнику. 

16. Фізична особа зобов’язана повідомити Державну податкову 
службіуУкраїни про зміну власного місця проживання. 

17. Для отримання соціальних виплат особа повинна надати дані про 
індивідуальний податковий номер. 

18. Порядок обліку фізичних осіб – платників податків передбачає їх 
автоматичний облік як суб’єктів підприємницької діяльності. 

19. Юридична особа зобов’язана повідомити Державній податковій 
службі України про зміну юридичної адреси. 

20. За місцем податкової адреси визначається основне місце обліку 
фізичної особи – платника податку. 

21. Фінансові установи зобов’язані повідомити Державну податкову 
службу України про відкриття рахунка для обслуговування 
клієнта – юридичної особи. 
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22. Фізичні особи для зайняття підприємницькою діяльністю можуть 
скористатися особистими рахунками, відкритими в банківських 
установах. 

23. Для виконання Державною податковою службою України 
функцій і завдань, визначених законодавством, створена система 
інформаційно-аналітичного забезпечення її діяльності. 

24. Інформація, отримана від нерезидентів, - джерело інформаційно-
аналітичного забезпечення діяльності Державної податкової 
служби України. 

25. Вид економічної діяльності платника податків – одна з підстав 
для його розподілу за ступенем ризику здійснення податкових 
правопорушень. 

26. Декларування платником податку на прибуток збитків – це один 
з критеріїв його розподілу за ступенем ризику здійснення 
податкових правопорушень. 

27. Державна податкова служба виконує функції контролю за 
дотриманням тільки податкового законодавства України. 

28. Органи Державної митної служби України здійснюють 
податковий контроль у рамках митного контролю. 

29. Для проведення податкових перевірок посадові особи Державної 
податкової служби зобов’язані дотримуватися встановлених 
законодавством умов. 

30. При проведенні перевірок посадові особи Державної податкової 
служби України мать право вилучати оригінали фінансово-
господарських документів платника податків. 

31. Зустрічна звірка – це різновид податкової перевірки. 
32. Камеральні податкові перевірки поділяють на планові та 

позапланові. 
33. Для проведення камеральної перевірки потрібна згода платника 

податків. 
34. План-графік проведення документальних планових перевірок 

платників податків Державна податкова служба України 
затверджує щорічно. 

35. Державна податкова служба України може вносити зміни до 
плану-графіка проведення документальних планових перевірок 
протягом звітного року. 
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36. План-графік проведення Державною податковою службою 
України документальних планових перевірок платників податків 
– це конфіденційна інформація. 

37. Підстави проведення документальних позапланових податкових 
перевірок визначені Податковим кодексом України. 

38. Документальна невиїзна перевірка може бути проведена поза 
межами приміщення Державної податкової служби України 

39. У ході фактичної перевірки Державна податкова служба України 
може контролювати дотримання платником податку трудового 
законодавства. 

40. Тривалість проведення кожного виду податкової перевірки 
обмежена наказом Міністерства фінансів України. 

41. Якщо в ході податкової перевірки виявлені порушення 
податкового законодавства, то в її результаті складається акт. 

42. Пеня – це різновид адміністративної відповідальності за 
податкові правопорушення. 

43. За наявності податкового боргу майно юридичної особи – 
платника податків переходить у податкову заставу. 

44. Податкова застава – це винятковий спосіб забезпечити 
виконання платником податків його грошових зобов’язань перед 
державою. 

45. Платник податків має право оскаржувати рішення посадових 
осіб Державної податкової служби України. 

46. Платник податків зобов’язаний стати на облік у Державній 
податковій службі. 

47. Інтереси платника податку у взаємовідносинах з Державною 
податковою службою може представляти податковий агент. 

48. Податкові агенти прирівняні до платника податків щодо його 
прав, обов’язків і відповідальності. 

49. Представник інтересів платника податків може виконувати 
відповідні функції на підставі усної домовленості з платником. 

50. Посадові особи Державної податкової служби України 
реєструють факт припинення фінансово-господарської 
діяльності платників податків. 
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Тема 4. Податок на додану вартість 
 
А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 

свою відповідь. 
 
1. Податок на додану вартість – це різновид... 

а) прямих податків; 
б) акцизів; 
в) рентних платежів; 
г) фіскальної монополії. 

 
2. Згідно з класифікацією податків, ПДВ належить до групи... 

а) податків на доходи; 
б) розкладних податків; 
в) місцевих податків; 
г) універсальних акцизів. 

 
3. ПДВ – це базовий універсальний акциз у... 

а) Європейському Співтоваристві; 
б) США; 
в) країнах Південно-Східної Азії; 
г) Канаді. 

 
4. Згідно з чинним законодавством, ПДВ – це джерело доходів... 

а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України і місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) усіх фінансових ресурсів держави. 

 
5. Платник ПДВ має можливість перенести на споживача тягар 

сплати ПДВ шляхом збільшення... 
а) прямих витрат на виготовлення продукції; 
б) собівартості продукції; 
в) прибутку від реалізації продукції; 
г) виручки від реалізації продукції. 
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6. Реальні платники ПДВ – це... 
а) виробники товарів; 
б) посередники в реалізації товарів; 
в) покупці товарів; 
г) кінцеві споживачі товарів. 

 
7. Універсальна ставка ПДВ... 

а) ускладнює розрахунок суми ПДВ, яку необхідно сплатити до 
бюджету; 
б) спрощує механізм контролю за сплатою ПДВ; 
в) розширює можливості для ухилення від сплати ПДВ; 
г) звужує коло потенційних платників ПДВ. 

 
8. Принципи справляння ПДВ включають... 

а) принцип субсидіарності та принцип загальності; 
б) принципи публічності та прозорості; 
в) принцип країни призначення та принцип країни походження; 
г) принцип нейтральності та принцип доступності. 

 
9. Підстава для обов’язкової реєстрації платником ПДВ – 

досягнення протягом останніх дванадцяти календарних місяців 
загальної вартості операцій платника (крім платника єдиного 
податку першої – третьої групи) з постачання товарів, які 
підлягають оподаткуванню ПДВ (без ПДВ), сукупного розміру... 
а) 0,5 млн грн; 
б) 1,0 млн грн; 
в) 1,0 млн. доларів США; 
г) 1,5 млн грн. 

 
10. Реєстрація платником ПДВ відбувається... 

а) за даними державної реєстрації суб’єкта господарювання; 
б) шляхом подання заяви про реєстрацію платником ПДВ; 
в) за наслідками зустрічних звірок потенційного платника ПДВ; 
г) автоматично, при досягненні суб’єктом межі доходів, 
обов’язкової для реєстрації платником ПДВ. 

 
11. Щодо реєстру платників ПДВ в Україні забезпечено... 

а) публічний доступ; 
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б) обмежений доступ; 
в) службове користування; 
г) конфіденційний підхід. 

 
12. Адміністрування ПДВ контролюючими органами відбувається... 

а) в паперовій формі; 
б) в письмовій формі; 
в) в електронній формі; 
г) усі відповіді правильні. 

 
13. Об’єкт оподаткування ПДВ включає операції з... 

а) цінними паперами; 
б) страховими полісами; 
в) виплати заробітної плати; 
г) імпорту послуг. 

 
14. Операції з виплати дивідендів... 

а) є об’єктом ПДВ; 
б) не є об’єктом ПДВ; 
в) звільнені від сплати ПДВ; 
г) оподатковуються ПДВ за зниженою ставкою. 

 
15. Операції з підакцизними товарами... 

а) є об’єктом ПДВ; 
б) не є об’єктом ПДВ; 
в) звільнені від сплати ПДВ; 
г) оподатковуються ПДВ за зниженою ставкою. 

 
16. Операції з надання освітніх послуг закладами вищої освіти... 

а) є об’єктом ПДВ; 
б) не є об’єктом ПДВ; 
в) звільнені від сплати ПДВ; 
г) оподатковуються ПДВ за зниженою ставкою. 

 
17. База оподаткування ПДВ розраховується, виходячи з... 

а) собівартості товарів; 
б) оптової ціни товарів; 
в) роздрібної ціни товарів; 
г) договірної вартості товарів. 
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18. При продажу необоротних активів база оподаткування ПДВ не 
може бути нижчою за... 
а) собівартість таких активів; 
б) вартість придбання таких активів; 
в) залишкову вартість таких активів на початок періоду, в якому 
відбувається операція; 
г) 20,0 тис. грн 

 
19. База оподаткування ПДВ НЕ включає... 

а) збір на обов’язкове державне пенсійне страхування, що 
нараховується на вартість послуг мобільного зв’язку; 
б) акцизний податок, що нараховується на вартість етилового 
спирту для виробництва лікарських засобів; 
в) податок на додану вартість; 
г) усі відповіді правильні. 

 
20. До бази оподаткування ПДВ НЕ входить така складова 

договірної вартості операцій з постачання товарів: 
а) рентна плата; 
б) акцизний податок з роздрібного продажу підакцизних товарів; 
в) екологічний податок; 
г) податок на доходи фізичних осіб. 

 
21. База оподаткування ПДВ операцій з постачання тютюнових 

виробів на митній території України – це... 
а) договірна вартість операцій з постачання товарів; 
б) собівартість операцій з постачання товарів; 
в) максимальна роздрібна ціна таких товарів з урахуванням 
ПДВ; 
г) максимальна роздрібна ціна таких товарів без урахування 
ПДВ. 

 
22. База оподаткування ПДВ для комісіонера – це... 

а) договірна вартість товарів; 
б) контрактна вартість товарів; 
в) прибуток від реалізації товарів; 
г) комісійна винагорода. 
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23. В Україні застосовується така ставка ПДВ: 
а) 7%; 
б) 14%; 
в) 20%; 
г) усі відповіді правильні. 

 
24. Операція з товаром звільнена від оподаткування ПДВ. При його 

реалізації на експорт застосовують таку ставку ПДВ: 
а) 0%; 
б) 7%; 
в) 14%; 
г) 20%. 

 
25. При потребі змінити дані вже зареєстрованої податкової 

накладної платник ПДВ повинен скласти та зареєструвати... 
а) нову звітну податкову накладну; 
б) уточнену податкову накладну; 
в) розрахунок коригування до податкової накладної; 
г) податкове повідомлення. 

 
26. Ставку ПДВ – 14% - застосовують щодо операцій з окремими 

видами... 
а) медичних виробів; 
б) сільськогосподарської продукції; 
в) товарів соціального призначення; 
г) продуктів харчування. 

 
27. При розрахунку суми ПДВ, яку необхідно перерахувати в 

державний бюджет, використовують такі показники: 
а) податкове зобов’язання та податковий кредит; 
б) податкове зобов’язання та податковий борг;  
в) податкова знижка та податковий кредит; 
г) податкове зобов’язання та податкова знижка. 
 

28. Сума, на яку платник може зменшити розмір податкового 
зобов’язання з ПДВ, - це...  
а) податкова знижка; 
б) інвестиційна знижка; 
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в) інвестиційний кредит; 
г) податковий кредит. 

 
29. Право на формування податкового кредиту з ПДВ мають... 

а) зареєстровані платники ПДВ; 
б) імпортери та експортери; 
в) усі фізичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності; 
г) усі суб’єкти господарювання. 

 
30. Документальне підтвердження права платника на податковий 

кредит з ПДВ – це... 
а) податкова накладна; 
б) транспортний квиток; 
в) митна декларація; 
г) усі відповіді правильні. 

 
31. Платник податку повинен зареєструвати податкову накладну... 

а) у день виписки податкової накладної; 
б) у день продажу товарів; 
в) у день отримання виручки від реалізації товарів; 
г) немає правильної відповіді. 

 
32. Податкову накладну платник ПДВ повинен скласти в... 

а) паперовій формі; 
б) натуральній формі; 
в) електронній формі; 
г) будь-якій формі. 

 
33. Касові чеки – це підтвердження права на податковий кредит з 

ПДВ, якщо сумарно вказана в них сума (без ПДВ) протягом дня 
не перевищує... 
а) 100 грн; 
б) 200 грн; 
в) 500 грн; 
г) 1000 грн. 

 
34. Підстава для нарахування платником ПДВ податкового кредиту 

– це податкові накладні... 
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а) надіслані йому постачальником товарів; 
б) отримані з Єдиного реєстру податкових накладних; 
в) відображені в електронному кабінеті платника податку; 
г) складені ним самостійно. 

 
35. Розрахунки коригування платники складають до... 

а) декларацій з ПДВ; 
б) угод на постачання продукції з ПДВ; 
в) податкових накладних з ПДВ; 
г) заяв про реєстрацію платником ПДВ. 

 
36. За потреби, до податкової накладної можна скласти розрахунок 

коригування, термін реєстрації якого в Реєстрі не повинен 
перевищувати певну кількість днів з дати реєстрації відповідної 
податкової накладної. Цей термін складає... 
а) 90 календарних днів; 
б) 365 календарних днів; 
в) три роки; 
г) 1095 календарних днів. 

 
37. При перевищенні суми податкового кредиту над податковим 

зобов’язанням за визначений податковий період у платника ПДВ 
виникає право на... 
а) анулювання реєстрації платником ПДВ; 
б) застосування зменшеної ставки ПДВ; 
в) бюджетне відшкодування ПДВ; 
г) перенесення термінів сплати ПДВ. 

 
38. Негативна різниця між сумами податкового зобов’язання та 

податкового кредиту з ПДВ може бути... 
а) джерелом погашення податкового боргу з ПДВ; 
б) зарахована до складу податкового кредиту з ПДВ у 
наступному податковому періоді; 
в) заявлена до бюджетного відшкодування; 
г) усі відповіді правильні. 
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39. У системі електронного адміністрування ПДВ рахунки 
платникам відкривають... 
а) за усною заявою платника; 
б) за письмовою заявою платника; 
в) за наслідками подання звітності з ПДВ; 
г) автоматично. 

 
40. У системі електронного адміністрування ПДВ рахунки 

платникам відкриває... 
а) Міністерство фінансів України; 
б) Державна податкова служба України; 
в) Державна казначейська служба України; 
г) Державна митна служба України. 

 
41. Суму бюджетного відшкодування платнику ПДВ повертає... 

а) Міністерство фінансів України; 
б) Державна податкова служба України; 
в) Державна казначейська служба України; 
г) банківська установа, в якій відкрито рахунок для потреб 
фінансово-господарської діяльності платника.. 

 
42. Кошти, зараховані на рахунок в СЕА ПДВ, платник може 

використати на сплату... 
а) загальнодержавних податків і зборів; 
б) місцевих податків і зборів; 
в) універсального та спеціального акцизів; 
г) податкового зобов’язання з ПДВ. 

 
43. Якщо постачальник товарів відповідає хоча б одному критерію 

ризиковості платника ПДВ, реєстрація складеної ним податкової 
накладної... 
а) дозволяється; 
б) здійснюється; 
в) зупиняється; 
г) анулюється. 
 



 

52 
 

44. Залежно від змісту господарської операції, дата виникнення 
податкового зобов’язання з ПДВ може бути визначена за... 
а) правилом першої з подій; 
б) касовим методом; 
в) методом нарахувань; 
г) усі відповіді правильні. 
 

45. Залежно від змісту господарської операції, дата виникнення 
податкового кредиту з ПДВ може бути визначена за... 
а) правилом першої з подій; 
б) касовим методом; 
в) методом нарахувань; 
г) усі відповіді правильні. 

 
46. При нарахуванні податкових зобов’язань з ПДВ касовий метод 

застосовують у випадку здійснення операцій із постачання... 
а) робіт за довгостроковими договорами; 
б) житлово-комунальних послуг; 
в) продукції легкої промисловості; 
г) готельних послуг. 

 
47. По ПДВ застосовується податковий період... 

а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
48. По ПДВ платник подає контролюючому органу... 

а) податковий розрахунок; 
б) податкову декларацію; 
в) податкову форму; 
г) податкове свідоцтво. 

 
49. Платник ПДВ повинен подати контролюючому органу 

податкову звітність по закінченні податкового періоду 
протягом... 
а) 10 календарних днів; 
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б) 15 календарних днів; 
в) 20 календарних днів; 
г) 30 календарних днів. 

 
50. Платник отримує право на бюджетне відшкодування ПДВ після 

узгодження відповідної суми Державною податковою службою 
за результатами проведеної... 
а) камеральної перевірки; 
б) фактичної перевірки; 
в) електронної перевірки; 
г) експертизи податкової звітності. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Економічний зміст ПДВ ідентичний змісту будь-якого акцизу. 
2. ПДВ – це частина новоствореної вартості, яку держава вилучає 

до державного бюджету на кожному етапі виробництва товарів 
(за певним винятком). 

3. Прототип ПДВ – це податок на суму товарного обороту 
(Німеччина, 1916 рік). 

4. Автор схеми застосування ПДВ – французький економіст Моріс 
Лоре. 

5. Основний недолік ПДВ – це відсутність кумулятивного 
(каскадного) ефекту в механізмі його справляння. 

6. ПДВ погіршує фінансове забезпечення платника через 
іммобілізацію, частини його оборотного капіталу. 

7. Запровадження ПДВ найбільш ефективне в тій економіці, яка 
розвивається за екстенсивним типом розширеного відтворення. 

8. Механізм застосування ПДВ аналогічний порядку справляння 
податку з обороту. 

9. Порядок справляння універсального акцизу визначається 
законодавством кожної країни. 

10. Для механізму застосування ПДВ характерна висока фіскальна 
ефективність. 

11. Застосування ПДВ на загальний рівень цін НЕ впливає. 
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12. ПДВ – базовий бюджетоутворюючий податок для органів 
місцевого самоврядування в Україні. 

13. Громадяни не можуть бути зареєстровані платниками ПДВ. 
14. Реєстрація платником ПДВ здійснюється тільки на 

добровільних засадах. 
15. Платник єдиного податку будь-якої групи підлягає 

обов’язковій реєстрації платником ПДВ. 
16. Новостворені підприємства зобов’язані зареєструватися 

платниками ПДВ. 
17. Заяву про обов’язкову реєстрацію платником ПДВ суб’єкт 

може подати в будь-який терміни. 
18. Для реєстрації платником ПДВ при обчисленні вартісного 

критерію враховується загальний обсяг операцій, звільнених і не 
звільнених від оподаткування ПДВ. 

19. Суб’єкту господарської діяльності може бути відмовлено в 
реєстрації платником ПДВ. 

20. З метою адміністрування, Державна податкова служба України 
веде Реєстр платників ПДВ. 

21. Для сплати ПДВ зареєстрованому платнику присвоюється 
індивідуальний податковий номер. 

22. Анулювання реєстрації платником ПДВ здійснюється тільки за 
заявою платника ПДВ. 

23. Об’єкт ПДВ не включає операції з постачання послуг. 
24. База оподаткування ПДВ не включає суми штрафів, які 

отримує постачальник відповідно до умов господарських угод. 
25. Вартість нематеріальних активів, як складова договірної 

вартості товарів, входить до бази оподаткування ПДВ. 
26. Вартість зворотної тари включається до бази оподаткування 

ПДВ, 
27. База оподаткування ПДВ будь-яких товарів включає суму 

податкового зобов’язання з ПДВ. 
28. Застосування ставки ПДВ у розмірі 0% щодо операцій 

експорту - це результат дотримання принципу країни 
призначення при оподаткуванні доданої вартості. 

29. За операціями, які не належать до об’єкта ПДВ, податковий 
кредит не нараховується. 
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30. Податковий кредит нараховується за операціями, які звільнені 
від сплати ПДВ. 

31. Податкова накладна – це документ установленого зразка з 
обов’язковими реквізитами. 

32. Податкову накладну не потрібно складати при здійсненні 
операцій, які звільнені від ПДВ. 

33. Податкову накладну потрібно зареєструвати в Єдиному 
реєстрі податкових накладних / розрахунків коригування до 
податкових накладних. 

34. Податкові накладні реєструють покупці товарів. 
35. Підтвердження факту реєстрації податкової накладної в 

Єдиному реєстрі – відповідна квитанція, надіслана платнику 
протягом операційного дня.  

36. Платник ПДВ має право зареєструвати податкові накладні в 
Єдиному реєстрі на будь-яку суму. 

37. Продавець зобов’язаний надати покупцю на його вимогу 
податкову накладну, зареєстровану в Єдиному реєстрі. 

38. Несвоєчасна реєстрація податкової накладної з ПДВ – це 
податкове правопорушення. 

39. Державна податкова служба України має право зупинити 
реєстрацію податкової накладної в Єдиному реєстрі податкових 
накладних. 

40. Зміна вартості операції з постачання товарів – це не єдина 
підстава для складання розрахунку коригування до податкової 
накладної. 

41. При поверненні авансових платежів платник ПДВ 
зобов’язаний скласти й зареєструвати розрахунок коригування до 
вже зареєстрованої податкової накладної. 

42. Покупець товарів, до вартості яких включено ПДВ, завжди має 
право на податковий кредит з ПДВ. 

43.  Наявність податкового кредиту збільшує для платника ПДВ 
його податкове зобов’язання. 

44. Оплата постачання товарів за рахунок бюджетних коштів має 
своїм наслідком застосування методу нарахувань щодо 
визначення дати податкових зобов’язань з ПДВ. 
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45. Платник ПДВ застосовує пропорційний розподіл сум 
податкового кредиту в разі здійснення операцій, які 
оподатковуються ПДВ і звільнені від сплати ПДВ.  

46. У визначених законодавством випадках платник ПДВ 
зобов’язаний визнати умовне постачання товарів. 

47.  Неподання суб’єктом звітності з податку на прибуток 
підприємств – критерій його ризиковості як платника ПДВ. 

48. Сума ПДВ, яку необхідно перерахувати до державного 
бюджету, розраховується як позитивна різниця між розмірами 
податкового кредиту та податкового зобов’язання платника за 
звітний період. 

49. Для своєчасного виконання податкового зобов’язання з ПДВ 
на рахунку його платника в СЕА ПДВ повинна бути достатня 
сума коштів. 

50.  За наявності відповідних підстав, для підтвердження права 
платника на бюджетне відшкодування ПДВ Державна податкова 
служба України може ініціювати проведення документальної 
позапланової перевірки. 
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Тема 5. Акцизний податок 
 

А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 
свою відповідь. 

 
1. Акцизний податок – це різновид... 

а) прямих податків; 
б) податків на споживання; 
в) рентних платежів; 
г) фіскальної монополії. 

 
2. Згідно з класифікацією податків, акцизний податок належить до 

групи... 
а) податків на доходи; 
б) розкладних податків; 
в) місцевих податків; 
г) специфічних акцизів. 

 
3. Згідно з чинним законодавством, акцизний податок – це джерело 

доходів... 
а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України і місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) усіх фінансових ресурсів держави. 

 
4. Платник має можливість перенести на споживача тягар сплати 

акцизного податку шляхом збільшення... 
а) прямих витрат на виготовлення продукції; 
б) адміністративних витрат на виготовлення продукції; 
в) прибутку від реалізації продукції; 
г) виручки від реалізації продукції. 

 
5. До підакцизних товарів в Україні не належать... 

а) сигарети; 
б) жувальний і нюхальний тютюн; 
в) вина газовані; 
г) води газовані. 
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6. Пальне, як підакцизний товар, включає... 
а) скраплений газ; 
б) альтернативне моторне паливо; 
в) компоненти моторного палива; 
г) усі відповіді правильні. 

 
7. Споживачі підакцизних товарів - це... 

а) об’єкти акцизного податку; 
б) суб’єкти акцизного податку; 
в) реальні платники акцизного податку; 
г) одиниця оподаткування акцизного податку. 

 
8. До суб’єктів акцизного податку з роздрібного продажу 

тютюнових виробів належать... 
а) виробники тютюнових виробів; 
б) суб’єкти господарювання, які здійснюють оптову торгівлю 
тютюновими виробами; 
в) суб’єкти господарювання, які здійснюють роздрібну торгівлю 
тютюновими виробами; 
г) покупці тютюнових виробів. 

 
9. Згідно з чинним законодавством, платники акцизного податку - 

це всі суб’єкти підприємницької діяльності, які виробляють, 
імпортують або продають підакцизні товари, крім... 
а) підприємств державної форми власності; 
б) відокремлених підрозділів підприємств - резидентів України, 
які самостійно реалізують товари; 
в) фізичних осіб - підприємців; 
г) правильної відповіді немає. 

 
10. Реєстрація платників акцизного податку – суб’єктів роздрібної 

торгівлі в контролюючих органах відбувається за місцем... 
а) податкової адреси платника; 
б) роздрібного продажу підакцизних товарів; 
в) розташування акцизного складу; 
г) подання звітності з акцизного податку. 
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11. Об’єкт акцизного податку – це... 
а) підакцизні товари; 
б) ліцензування операцій з підакцизними товарами; 
в операції з підакцизними товарами; 
г) декларовані ціни реалізації підакцизних товарів. 
 

12. Реалізація електричної енергії, виробленої з відновлювальних 
джерел... 
а) не підлягає оподаткуванню акцизним податком; 
б) звільнений від сплати акцизного податку; 
в) оподатковується акцизним податком за ставкою 0%; 
г) оподатковується акцизним податком на звичайних умовах. 

 
13. Реалізація підакцизних товарів як сировини для випуску іншої 

підакцизної продукції... 
а) не підлягає оподаткуванню акцизним податком; 
б) звільнена від сплати акцизного податку; 
в) оподатковується акцизним податком за ставкою 0%; 
г) оподатковується акцизним податком на звичайних умовах. 

 
14. Різновид бази оподаткування акцизним податком – це... 

а) вартість реалізації підакцизних товарів; 
б) максимальна роздрібна ціна підакцизних товарів; 
в) кількісні характеристики підакцизних товарів; 
г) усі відповіді правильні. 

 
15. База оподаткування акцизним податком операцій з реалізації в 

роздрібній мережі тютюнових виробів – це... 
а) собівартість виготовлення тютюнових виробів; 
б) ціна придбання тютюнових виробів у постачальника; 
в) ціна реалізації тютюнових виробів; 
г) максимальна роздрібна ціна тютюнових виробів, з 
урахуванням ПДВ і акцизного податку. 

 
16. База оподаткування акцизним податком операцій з реалізації в 

роздрібній мережі пального – це... 
а) собівартість виготовлення пального; 
б) ціна придбання пального в постачальника; 
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в) ціна реалізації пального; 
г) максимальна роздрібна ціна пального, з урахуванням ПДВ і 
без роздрібного акцизного податку. 

 
17. Для вітчизняних товаровиробників по окремих видах 

підакцизної продукції передбачено застосування специфічної 
ставки акцизного податку, яка виражена в євро. З метою 
розрахунку суми податку, для переведення в національну 
грошову одиницю використовується офіційний курс 
Національного банку України, встановлений на... 
а) двадцятий день місяця, який передує звітному кварталу; 
б) двадцятий день місяця, який передує звітному місяцю; 
в) перший день звітного місяця; 
г) немає правильної відповіді. 

 
18. Ставка акцизного податку щодо операцій з алкогольними 

виробами – це приклад... 
а) фіксованої ставки; 
б) твердої ставки; 
в) процентної ставки; 
г) специфічної ставки. 

 
19. Розмір акцизного податку по операціях з алкогольними напоями 

залежить від місткості етилового спирту в них... 
а) прямо пропорційно; 
б) обернено пропорційно; 
в) середньоарифметично; 
г) не залежить від місткості етилового спирту. 

 
20. Ставка акцизного податку з операцій роздрібного продажу пива 

та алкогольних напоїв становить... 
а) 1,2%; 
б) 1,5%; 
в) 5%; 
г) 8,5%. 

 
21. Ставка акцизного податку з роздрібного продажу пального 

становить... 
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а) 1,2%; 
б) 5,0%; 
в) 7,5%; 
г) 10,0%. 

 
22. Мінімальне податкове зобов’язання з акцизного податку 

розраховують по операціях з такими підакцизними товарами: 
а) алкогольні напої; 
б) етиловий спирт і пальне; 
в) тютюнові вироби; 
г) транспортні засоби. 

 
23. Мінімальне акцизне податкове зобов’язання необхідно 

скоригувати на коефіцієнт 1,1, якщо в попередньому 
податковому році питома вага сукупної суми акцизного податку 
в середньозваженій роздрібній ціні сигарет була меншою за... 
а) 10%; 
б) 30%; 
в) 60%; 
г) 75%. 

 
24. Механізм розрахунку суми акцизного податку передбачає 

застосування коефіцієнтів у випадку операцій з окремими 
видами підакцизних товарів, а саме: 
а) транспортних засобів; 
б) алкогольних напоїв; 
в) тютюнових виробів; 
г) електроенергії. 

 
25. У роздрібного продавця підакцизних товарів дату виникнення 

зобов’язань по акцизному податку визначають за... 
а) правилом першої з подій; 
б) касовим методом; 
в) методом нарахувань; 
г) усі відповіді правильні. 

 
26. Базовий податковий період по акцизному податку - це... 

а) календарний день; 
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б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
27. Платник акцизного податку повинен подати контролюючому 

органу податкову звітність по закінченні податкового періоду 
протягом... 
а) 10 календарних днів; 
б) 15 календарних днів; 
в) 20 календарних днів; 
г) 30 календарних днів. 

 
28. На строки сплати акцизного податку з реалізації алкогольних 

напоїв в оптовій торгівельній мережі впливає... 
а) визначення базового податкового періоду з акцизного 
податку; 
б) дата оплати ліцензії для зайняття виробництвом алкогольних 
напоїв; 
в) дата оплати ліцензії для зайняття оптовим продажем 
алкогольних напоїв; 
г) терміни придання марок акцизного податку. 

 
29. На строки сплати акцизного податку з реалізації алкогольних 

напоїв в роздрібній торговельній мережі впливає... 
а) визначення базового податкового періоду з акцизного податку; 
б) терміни розрахунків з постачальником алкогольних напоїв; 
в) дата оплати ліцензії для зайняття роздрібним продажем 
алкогольних напоїв; 
г) терміни придання марок акцизного податку. 

 
30. Ліцензії для здійснення операцій з тютюновими виробами 

видають підрозділи... 
а) контролюючих органів; 
б) Державної податкової служби України; 
в) Міністерства фінансів країни; 
г) Міністерства економіки України. 
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31. Спеціальний знак, яким маркують алкогольні напої та тютюнові 
вироби, - це... 
а) акцизна мітка; 
б) акцизна марка; 
в) акцизний маркер; 
г) акцизний малюнок. 

 
32. Індивідуальність акцизних марок для алкогольних напоїв 

забезпечується нанесенням на марці інформації про... 
а) суми акцизного податку; 
б) місяць і рік випуску; 
в) індивідуальний номер; 
г) усі відповіді правильні. 

 
33. Індивідуальність акцизних марок для сигарет забезпечується 

нанесенням на марці інформації про... 
а) кількість штук у пачці; 
б) квартал і рік випуску; 
в) індивідуальний номер; 
г) усі відповіді правильні. 

 
34. Алкогольні напої позначаються марками акцизного податку, 

якщо вміст етилового спирту в них становить понад... 
а) 1,2%; 
б) 8,5%; 
в) 12,0%; 
г) 12,5%. 

 
35. Виробник алкогольних напоїв може придбати таку кількість 

марок акцизного податку, яка відповідає... 
а) щомісячній плановій потребі виробника; 
б) щомісячному фактичному обсягу реалізації продукції; 
в) сплаченій авансом сумі акцизного податку; 
г) сумі акцизного податку за попередній звітний рік. 

 
36. Виробник тютюнових виробів може придбати таку кількість 

марок акцизного податку, яка відповідає... 
а) щомісячному плановому обсягу реалізації виробника; 
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б) середньомісячному фактичному обсягу реалізації продукції; 
в) сплаченій авансом сумі акцизного податку; 
г) сумі акцизного податку за попередній звітний рік. 
 

37. Функціонування акцизних складів обов’язкове при здійсненні 
господарських операцій з... 
а) етиловим спиртом; 
б) електроенергією; 
в) тютюновими виробами; 
г) транспортними засобами. 

 
38. Чинним законодавством передбачене постійне чергування на 

акцизних складах представників... 
а) контролюючих органів; 
б) Державної податкової служби України; 
в) Міністерства фінансів країни; 
г) Національної поліції України. 

 
39. Інвентаризацію етилового спирту на акцизному складі потрібно 

проводити... 
а) щотижнево; 
б) щодекадно; 
в) щомісячно; 
г) щоквартально. 

 
40. З метою виконання податкових зобов’язань, максимальну 

роздрібну ціну повинні задекларувати виробники... 
а) транспортних засобів; 
б) алкогольних напоїв; 
в) тютюнових виробів; 
г) електроенергії. 

 
41. Директива Ради ЄС визначає межу сукупного акцизного 

навантаження на операції з тютюновими виробами, а саме: 
а) її мінімальний розмір; 
б) її орієнтовний розмір; 
в) її обов’язковий розмір; 
г) її максимальний розмір. 
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42. Виробник сповіщає Державну податкову службу України про 

встановлену максимальну роздрібну ціну через... 
а) подання заяви; 
б) надсилання податкової звітності; 
в) декларування; 
г) отримання ліцензії. 

 
43. Задекларовану максимальну роздрібну ціну платник акцизного 

податку може змінювати... 
а) щотижня; 
б) двічі на місяць; 
в) щомісяця; 
г) раз на півроку. 

 
44. Контроль за дотриманням податкового законодавства щодо 

максимальних роздрібних цін здійснюють представники... 
а) контролюючих органів; 
б) Державної інспекції з контролю за цінами; 
в) Антимонопольного комітету України; 
г) громадських організацій. 

 
45. Для оптимізації податкового навантаження з акцизного податку 

виробники етилового спирту в Україні можуть застосовувати... 
а) емісію облігацій; 
б) овердрафт; 
в) авальований податковий вексель; 
г) бланковий кредит. 

 
46. З метою підвищення ефективності податкового контролю, в 

Україні функціонує система електронного адміністрування 
реалізації... 
а) транспортних засобів; 
б) алкогольних напоїв; 
в) тютюнових виробів; 
г) пального. 
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47. Як документ податкового обліку акцизну накладну 
використовують в операціях з... 
а) етиловим спиртом; 
б) електроенергією; 
в) тютюновими виробами; 
г) транспортними засобами. 

 
48. Акцизну накладну необхідно скласти в день... 

а) отримання авансу за товар; 
б) відвантаження товару; 
в) отримання повної оплати за товар; 
г) подання звітності по акцизному податку. 

 
49. Акцизні склади поділяють на... 

а) внутрішні та зовнішні; 
б) оптові та роздрібні; 
в) стаціонарні та пересувні; 
г) ліцензовані та неліцензовані. 

 
50. Платник акцизного податку може передати обов’язки з 

погашення податкового векселя... 
а) іншому платнику акцизного податку; 
б) обслуговуючому банку; 
в) покупцю його підакцизних товарів; 
г) немає правильної відповіді. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Перелік підакцизних товарів унормований міжнародними 

угодами. 
2. Електронні сигарети та пиво не належать до підакцизних товарів 

в Україні. 
3. Електрична енергія належить до підакцизних товарів в Україні. 
4. Електроенергія належить до підакцизних товарів, перелік яких 

«гармонізований» директивою Ради ЄС. 
5. Органи місцевого самоврядування в Україні мають право 

розширити перелік підакцизних товарів. 
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6. Підакцизні товари, як правило, характеризуються високим 
рівнем еластичності щодо цін і доходів споживачів таких 
товарів. 

7. Операції постачання будь-якого виду транспортного засобу – це 
об’єкт оподаткування акцизним податком в Україні. 

8. Акцизний податок належить до стабільного та прогнозованого 
джерела доходів державного бюджету, яке виконує провідну 
фіскальну роль. 

9. З погляду дотримання принципу соціальної справедливості, 
акцизний податок слід вважати регресивним фінансовим 
інструментом держави. 

10. Людина, яка ввозить на митну територію України підакцизні 
товари в будь-якому обсязі, - платник акцизного податку. 

11. Суб’єкти господарювання, які реалізують конфісковану 
підакцизну продукцію, сплачують акцизний податок. 

12. Підприємець, який займається роздрібним продажем підакцизної 
продукції, повинен зареєструватися в контролюючому органі як 
платник акцизного податку. 

13. Переобладнання попередньо імпортованого в Україну 
вантажного транспортного засобу в легковий автомобіль – 
підстава для сплати акцизного податку. 

14. За результатами інвентаризації суб’єкт господарювання 
роздрібної торгівлі виявив нестачу підакцизних товарів. Її 
причина має природне походження (випаровування). В цьому 
випадку у суб’єкта господарювання не виникає податкового 
зобов’язання зі сплати акцизного податку. 

15. Здійснення внеску до статного капіталу суб’єкта 
господарювання у формі підакцизних товарів – це об’єкт 
акцизного податку. 

16.  У магазині безмитної торгівлі людина може придбати 
алкогольні товари, в ціні яких відсутній акцизний податок. 

17. Продаж будь-яких підакцизних товарів у роздрібній мережі – це 
об’єкт акцизного податку. 

18. Понаднормативні витрати етилового спирту під час виробництва 
алкогольної продукції не впливають на розмір акцизного 
податку, який повинен сплатити її виробник. 

19. Диференціація ставок акцизного податку дозволяє державі 
впливати на рівень споживання підакцизних товарів. 
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20. При розрахунку суми акцизного податку його ставки щодо 
алкогольних напоїв необхідно відкоригувати з урахуванням 
місткості етилового спирту в них. 

21. Розмір акцизного податку з операцій з легковими автомобілями 
не залежить від об’єму двигуна цих транспортних засобів. 

22. Розмір собівартості підакцизних товарів впливає на суму 
акцизного податку, якщо при оподаткуванні застосовується його 
адвалорна ставка. 

23. Розмір прибутку підакцизних товарів впливає на суму акцизного 
податку, якщо при оподаткуванні застосовується його 
специфічна ставка. 

24. Щоб не допустити збільшення суми грошового зобов’язання з 
акцизного податку, платнику слід дотримуватися показників 
нормативних втрат при виробництві підакцизної продукції. 

25. Сума акцизного податку з операцій оптової реалізації 
підакцизних товарів прямо пропорційно залежить від суми ПДВ, 
яка включена у вартість такої продукції. 

26. Перелік підакцизної продукції містить товари, які не 
оподатковуються ПДВ. 

27. Суми акцизного податку з тютюнових виробів за фактом 
придбання акцизних марок потрібно сплатити до державного 
бюджету до закінчення поточного бюджетного року. 

28. Чинне законодавство України дозволяє платнику виконати 
зобов’язання з акцизного податку за допомогою негрошової 
форми розрахунків. 

29. Виробники підакцизної продукції визначать дату виникнення 
власного зобов’язання з акцизного податку за методом 
нарахувань. 

30.  Для здійснення операцій з тютюновими виробами суб’єкту 
господарювання необхідно пройти процедуру ліцензування. 

31. Транспортний засіб може бути використаний як акцизний склад.  
32. Акцизний склад необхідно зареєструвати в Системі 

електронного адміністрування реалізації пального та етилового 
спирту. 

33. Інформація щодо акцизних складів, зареєстрованих у Системі 
електронного адміністрування реалізації пального та етилового 
спирту, вважається конфіденційною та не оприлюднюється. 
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34. Вітчизняний товаровиробник може розмістити акцизний склад 
поза межами митної території України. 

35. Максимальну роздрібну ціну тютюнових виробів необхідно 
задекларувати за п’ять днів до дати її встановлення. 

36. Продаж у роздрібній мережі тютюнових виробів за ціною, 
вищою, ніж зазначена на пакуванні товару, завжди вказує на 
порушення податкового законодавства. 

37. Акцизні марки ідентичні для різних товарних позицій 
підакцизної продукції. 

38. Окремі групи алкогольних напоїв з умістом етилового спирту 
менше за 15% чинне законодавство дозволяє реалізувати без 
використання акцизних марок. 

39. Акцизні марки надаються товаровиробникам безкоштовно. 
40. Акцизні марки не можна перепродувати іншим суб’єктам 

господарювання. 
41. Утилізація акцизних марок, проведена згідно з чинним 

законодавством, - підстава для повернення платнику відповідної 
суми раніше сплаченого акцизного податку. 

42. Акцизні накладні використовують в електронній формі. 
43. Акцизні накладні реєструють в Єдиному реєстрі акцизних 

накладних. 
44. Акцизну накладну заборонено коригувати. 
45. Якщо підакцизну продукцію передано як гуманітарну допомогу, 

тоді зобов’язання з акцизного податку не виникає. 
46. Своєчасність і повнота виконання зобов’язання з акцизного 

податку – необхідна умова погашення податкового векселя, 
емітованого платником акцизного податку. 

47. Податковий вексель з акцизного податку може бути частково 
погашений після закінчення строку його дії. 

48. Емісія податкового векселя передбачає для платника акцизного 
податку сплату відсотків за ним. 

49. Власники готової підакцизної продукції, яка виготовлена з 
давальницької сировини, самостійно сплачують акцизний 
податок до отримання такої продукції. 

50. По акцизному податку застосовується касовий метод визначення 
дати виникнення податкових зобов’язань. 
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Тема 6. Митні платежі як складова 
податкової системи України 

 

А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 
свою відповідь. 

 
1. Згідно з чинним законодавством України, перелік митних 

платежів, крім мита, включає... 
а) плату за виконання митних формальностей; 
б) єдиний податок; 
в) акцизи; 
г) транспортний податок. 

 
2. Інформація щодо нарахування митних платежів суб’єктом 

відображається в...  
а) податковій декларації; 
б) митній декларації; 
в) загальній декларації прибуття; 
г) декларації митної вартості. 

 
3. Умови оподаткування товарів при переміщенні через митний 

кордон визначаються... 
а) обраним митним режимом; 
б) загальною декларацією прибуття; 
в) Податковим кодексом України; 
г) контролюючими органами. 

 
4. Зобов’язання з митних платежів виникає в платника на дату... 

а) укладання господарських договорів; 
б) перетину товарами митного кордону України; 
в) подання митної декларації; 
г) проведення розрахунків за поставлену продукцію. 

 
5. Декларування товарів, які переміщують через митний кордон 

України, потребує застосування... 
а) Гармонізованої системи опису та кодування товарів; 
б) Української класифікації товарів зовнішньоекономічної 
діяльності; 
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в) Державного класифікатора продукції та послуг; 
г) Класифікації видів вантажів. 

 
6. Згідно з чинним законодавством, вартісна база оподаткування 

товарів, декларантами яких є громадяни, - це... 
а) ціна придбання товарів за межами митної території України; 
б) митна вартість товарів; 
в) фактурна вартість товарів; 
г) задекларована вартість товарів. 

 
7. Митна вартість товарів – це інструмент розрахунку... 

а) розмірів митних платежів; 
б) податкового зобов’язання як результату документальної 
податкової перевірки; 
в) показників митної статистики; 
г) усі відповіді правильні. 

 
8. Основний метод визначення митної вартості товарів, які 

імпортують в Україну, – це метод... 
а) за ціною договору імпорту; 
б) за ціною договору щодо аналогічних товарів; 
в) за ціною договору щодо ідентичних товарів; 
г) на основі додавання вартості. 

 
9. На суму боргу з митних платежів нараховується пеня в порядку 

та на умовах, передбачених... 
а) Податковим кодексом України; 
б) Митним кодексом України; 
в) Бюджетним кодексом України; 
г) Цивільним кодексом України. 

 
10. Порядок зміни термінів сплати митних платежів (розстрочення 

або відстрочення) визначений...  
а) наказом Міністерства фінансів України; 
б) Митним кодексом України; 
в) Податковим кодексом України; 
г) Бюджетним кодексом України. 
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11. З урахуванням винятків, передбачених Митним кодексом 
України, фінансову гарантію як забезпечення сплати митних 
платежів не потрібно надавати у випадку, якщо сума таких 
платежів не перевищує еквівалент... 
а) 1000 грн; 
б) 1000 доларів США; 
в) 1000 євро; 
г) 1000 англ. фунтів стерлінгів. 

 
12. Як забезпечення сплати митних платежів можуть бути надані... 

а) індивідуальні фінансової гарантії; 
б) багаторазові фінансової гарантії; 
в) загальні фінансової гарантії; 
г) усі відповіді правильні. 

 
13. Фінансова установа, яка претендує на виконання функцій 

гаранта при забезпеченні сплати митних платежів в Україні, 
повинна відповідати таким критеріям... 
а) не менше п’яти років – досвід фінансової діяльності; 
б) відсутність заборгованості по сплаті податків і зборів до 
місцевих бюджетів; 
в) протягом останніх п’яти років - прибуткова діяльність; 
г) усі відповіді правильні. 

 
14. У міжнародній практиці використовують документ, який 

одночасно є митною декларацією і гарантійним документом 
щодо митних платежів. Назва цього документа – це... 
а) генеральна декларація; 
б) книжка (карнет) А.Т.А.; 
в) інвойс; 
г) рахунок-фактура. 

 
15. Предмет документальних перевірок митних органів включає... 

а) обґрунтованість надання податкових пільг; 
б) достовірність задекларованого митного режиму; 
в) правильність розрахунку бази оподаткування митними 
платежами; 
г) усі відповіді правильні. 
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16. Підстави для проведення митними органами позапланових 

документальних перевірок обмежені... 
а) Податковим кодексом України; 
б) Митним кодексом України; 
в) Бюджетним кодексом України; 
г) нормативними документами Державної митної служби 
України. 

 
17. Заплановані строки документальної виїзної перевірки, яка 

проводиться митними органами, не можуть перевищувати... 
а) 10 робочих днів; 
б) 15 робочих днів; 
в) 30 робочих днів; 
г) 45 робочих днів. 

 
18. Пост-митний контроль дозволено здійснювати... 

а) митному органу, який здійснив митне оформлення товарів; 
б) будь-якому митному органу; 
в) будь-якому податковому органу; 
г) податковому органу за місцем податкової адреси декларанта. 

 
19. Згідно з чинним законодавством, пост-митний контроль можна 

ініціювати протягом визначеного строку після випуску товарів у 
вільний обіг на митній території України. Цей строк складає...  
а) 10 календарних днів; 
б) 30 календарних днів; 
в) 90 календарних днів; 
г) 1095 календарних днів. 

 
20. Митний брокер – це суб’єкт господарювання, який надає 

послуги з... 
а) митного декларування; 
б) виконання податкових зобов’язань з митних платежів; 
в) проходження пост-митного контролю; 
г) усі відповіді правильні. 

 



 

74 
 

21. Мито – це податок, який справляють з... 
а) товарів, які переміщують через митний кордон країни; 
б) товарів, які експортують / імпортують з / в країну; 
в) високорентабельних товарів, які імпортують в країну; 
г) товарів, робіт, послуг, які надають резидентам країни. 
 

22. Згідно з чинним законодавством, в Україні НЕ застосовують 
такий вид мита як різновид митного платежу: 
а) особливе мито; 
б) державне мито; 
в) сезонне мито; 
г) вивізне мито. 

 
23. Плата фізичними та юридичними особами за вчинення в їхніх 

інтересах дій і видачу документів, що мають юридичне значення, 
уповноваженими на те органами, - це... 
а) мито; 
б) державне мито; 
в) рента; 
г) акциз. 

 
24. Мито, як обов’язковий податковий платіж, НЕ виконує... 

а) фіскальну функцію; 
б) соціальну функцію; 
в) регулюючу функцію; 
г) захисну функцію. 

 
25. Згідно з чинним законодавством, мито – це джерело доходів... 

а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України і місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) державних митних органів. 

 
26. На підставі укладання міжнародних угод запроваджують... 

а) автономне мито; 
б) особливе мито; 
в) сезонне мито; 
г) конвенційне мито. 
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27. Згідно з чинним законодавством, до різновидів особливого мита 
належить... 
а) спеціальне мито; 
б) фіскальне мито; 
в) статистичне мито; 
г) зрівнювальне мито. 

 
28. Сезонне мито в Україні можна запровадити на строк... 

а) від 10 до 30 календарних днів; 
б) від 30 до 60 календарних днів; 
в) від 60 до 90 календарних днів; 
г) від 60 до 120 календарних днів. 

 
29. До платників мита належать... 

а) національні виробники підакцизних товарів; 
б) декларанти; 
в) авторизовані економічні агенти; 
г) митні брокери. 

 
30. Митний тариф України містить перелік ставок...  

а) вивізного мита; 
б) ввізного мита; 
в) особливого мита; 
г) усіх видів мита. 

 
31. Митний тариф України передбачає ставки... 

а) загальні, індивідуальні та двосторонні; 
б) універсальні, специфічні та пільгові; 
в) преференційні, пільгові та повні; 
г) країни походження та країни призначення товарів. 

 
32. В Україні використовують наступні ставки мита... 

а) адвалорні; 
б) специфічні; 
в) комбіновані; 
г) усі відповіді правильні. 
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33. База для застосування адвалорних ставок мита – це... 
а) собівартість товарів; 
б) ціна реалізації товарів; 
в) митна вартість товарів; 
г) натуральні показники товарів. 

 
34. У передбачених законодавством випадках громадяни зобов’язані 

письмово задекларувати та сплатити вивізне мито за товари, 
сумарна фактурна вартість яких перевищує еквівалент... 
а) 10,0 тис. грн; 
б) 10,0 тис. доларів США; 
в) 10,0 тис. євро; 
г) 100,0 тис. грн. 

 
35. Згідно з чинним законодавством, особа має право на пільгових 

щодо митного оподаткування засадах перемістити через кордон 
визначений обсяг товару. Він відображений у терміні... 
а) «митний режим»; 
б) «супроводжуваний багаж»; 
в) «ручна поклажа»; 
г) «тарифна квота». 

 
36. Тарифні преференції щодо ставок мита в Україні включають... 

а) установлення тарифних квот; 
б) зниження ставок мита; 
в) звільнення від сплати ввізного мита; 
г) усі відповіді правильні. 

 
37. Транспортні засоби, які здійснюють регулярні міжнародні 

перевезення пасажирів... 
а) є об’єктом мита; 
б) не є об’єктом мита; 
в) звільнені від сплати мита; 
г) оподатковуються митом за зниженою ставкою. 

 
38. По миту застосовується податковий період... 

а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
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в) календарний квартал; 
г) немає правильної відповіді. 

 
39. Контроль за правильністю та своєчасністю сплати мита до 

державного бюджету України здійснюють... 
а) митники; 
б) митні пости; 
в) митні органи; 
г) контролюючі органи. 
 

40. При ввезенні непідакцизних товарів на митну територію 
України громадяни зобов’язані сплатити ПДВ, якщо сукупна 
митна вартість таких товарів перевищує... 
а) 100,0 тис. грн; 
б) 150,0 тис. грн; 
в) 150 доларів США; 
г) 150 євро. 

 
41. Операції з увезення на територію України міжнародної 

технічної допомоги... 
а) є об’єктом ПДВ; 
б) не є об’єктом ПДВ; 
в) звільнені від сплати ПДВ; 
г) оподатковуються ПДВ за зниженою ставкою. 

 
42. У разі імпорту товарів дата виникнення податкових зобов’язань 

з ПДВ – це дата... 
а) придбання товарів за межами України; 
б) ввезення товару на митну територію України; 
в) подання митної декларації для митного оформлення; 
г) завезення імпортованого товару на місця зберігання в Україні. 

 
43. База оподаткування ПДВ при імпорті підакцизних товарів 

включає... 
а) митну вартість товарів; 
б) імпортне мито; 
в) акцизний податок; 
г) усі відповіді правильні. 
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44. База оподаткування ПДВ при імпорті тютюнових виробів - це... 
а) митна вартість товарів; 
б) максимальна роздрібна ціна без урахування ПДВ; 
в) максимальна роздрібна ціна з урахуванням ПДВ; 
г) договірна вартість товарів. 

 
45. Незалежно від обраного митного режиму, НЕ є об’єктом 

оподаткування ПДВ імпорт непідакцизних товарів, митна 
вартість яких менша за... 
а) 50 євро; 
б) 100 євро; 
в) 150 євро; 
г) 1000 євро. 
 

46. Отримання в Україні підакцизних товарів у міжнародних 
поштових та експрес-відправленнях потребує від особи 
здійснення митних платежів, якщо вартість пересланих товарів 
більша за... 
а) 0 грн; 
б) 50 євро; 
в) 150 євро; 
г) 1500 грн. 

 
47. Імпорт підакцизних товарів як сировини для випуску іншої 

підакцизної продукції... 
а) не підлягає оподаткуванню акцизним податком; 
б) звільнений від сплати акцизного податку; 
в) оподатковується акцизним податком за ставкою 0%; 
г) оподатковується акцизним податком на звичайних умовах. 

 
48. Експорт підакцизної продукції... 

а) не підлягає оподаткуванню акцизним податком; 
б) звільнений від сплати акцизного податку; 
в) оподатковується акцизним податком за ставкою 0%; 
г) оподатковується акцизним податком на звичайних умовах. 
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49. Для оптимізації податкового навантаження з акцизного податку 
імпортери підакцизної сировини в Україні можуть 
застосовувати... 
а) емісію облігацій; 
б) овердрафт; 
в) авальований податковий вексель; 
г) бланковий кредит. 

 
50. Суму акцизного податку, який необхідно сплатити за 

операціями імпорту підакцизної продукції, повинен 
розрахувати... 
а) платник податку; 
б) посадова особа державних митних органів; 
в) посадова особа державних податкових органів; 
г) митний брокер. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Правила оподаткування митними платежами визначені 

Податковим і Митним кодексами України. 
2. За механізмом застосування, митні платежі – це надбавка до ціни 

товарів. 
3. Митні платежі впливають на процеси ціноутворення в країні. 
4. Об’єкт митних платежів – це факт перетину товарами митних 

кордонів країни. 
5. Розмір митних платежів залежить від доходів особи, яка 

перетинає митний кордон країни. 
6. Країна походження товарів – один з чинників, який впливає на 

розмір митних платежів. 
7. Вид митного режиму обирає та змінює декларант. 
8. По операціях з товарами, поміщеними у митний режим «відмова 

на користь держави», необхідно сплатити ПДВ. 
9. При застосуванні митного режиму «транзит» суб’єкт 

господарювання зобов’язаний надати митному органу 
забезпечення сплати митних платежів. 
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10. Використання міжнародних поштових та експрес-відправлень 
позбавляє юридичних і фізичних осіб необхідності платити 
податки за переміщення товарами через митний кордон України. 

11. Фізичні особи можуть надавати фінансові гарантії як 
забезпечення сплати митних платежів. 

12. Чинне законодавство України дозволяє нерезидентам надавати 
фінансову гарантію як забезпечення сплати митних платежів у 
формі грошової застави.  

13. Крім банків, функції гаранта при забезпеченні сплати митних 
платежів в Україні можуть виконувати незалежні фінансові 
посередники. 

14. Податкові зобов’язання з митних платежів громадяни можуть 
виконувати в іноземній валюті. 

15. Митну декларацію особа може подати в паперовій або 
електронній формі. 

16. Декларанти зобов’язані підтвердити необхідними документами 
заявлену ними митну вартість товарів. 

17. Митні платежі нараховують і сплачують у валюті, в якій 
задекларована митна вартість товарів. 

18. Митну вартість товарів контролюючий орган може 
відкоригувати. 

19. Суб’єкти господарювання маніпулюють розмірами митної 
вартості товарів, щоб зменшити розмір зобов’язань з митних 
платежів. 

20. Контроль правильності визначення митної вартості товарів – це 
складова процедур митного контролю. 

21. Митні органи застосовують документальні перевірки з метою 
контролю за своєчасністю та повнотою виконання зобов’язань з 
митних платежів. 

22. Документальні перевірки митних органів можуть мати плановий 
і позаплановий, виїзний і невиїзний характер. 

23. Строки планової документальної виїзної перевірки, яка 
проводиться митними органами, можуть бути продовжені не 
більше ніж на 15 робочих днів. 

24. Посадові особи митних органів наділені правом проводити 
зустрічні звірки декларантів. 

25. Пост-митний контроль може мати виїзний і невиїзний характер. 
26. Митні платежі особа може здійснити в авансовій формі. 
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27. Авансові митні платежі зараховують на рахунки митних органів. 
28. Правила застосування особливих видів мита визначені 

Податковим і Митним кодексами України. 
29. За відсутності обмежень, передбачених міжнародними 

договорами, застосування особливих видів мита в Україні за 
пільговими ставками не застосовується. 

30. В Україні застосовують транзитне мито. 
31. Ставки мита визначені Законом «Про Митний тариф України». 
32. Залежно від поточної соціально-економічної ситуації, ставки 

мита може оперативно відкоригувати Кабінет Міністрів України. 
33. Як інструмент стимулу, органи державної влади можуть 

запровадити індивідуальні ставки мита по окремих 
зовнішньоекономічних контрактах. 

34. Для окремих юридичних осіб можливе перенесення строків 
сплати мита. 

35. Для громадян передбачено особливий порядок сплати ПДВ при 
перетині митного кордону України. 

36. Для сплати ПДВ при імпорті товарів обов’язково слід 
зареєструватися платником ПДВ. 

37. Постачання товарів шляхом міжнародних поштових відправлень 
НЕ є об’єктом ПДВ. 

38. База оподаткування ПДВ при експорті товарів – це їх договірна 
вартість, зазначена в митній декларації. 

39. Авансова оплата частини або повної вартості імпортованого 
товару не впливає на розрахунок розмірів податкового кредиту з 
ПДВ. 

40. Тютюнові вироби, імпортовані в Україну та розміщені в 
митному режимі магазину безмитної торгівлі, підлягають 
маркуванню акцизними марками. 

41. Застосування тієї чи іншої ставки ПДВ залежить від обраного 
експортером митного режиму. 

42. ПДВ, сплачений при митному оформленні товарів, входить до 
складу податкового кредиту такого платника. 

43. Сума акцизного податку з операцій імпорту підакцизних товарів 
прямо пропорційно залежить від суми ПДВ, який нараховують 
на митну вартість такої продукції. 

44. Сума ПДВ як митного платежу прямо залежить від розміру мита, 
що нараховується на той самий імпортований товар. 
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45. Імпортери визначають дату виникнення права на податковий 
кредит з ПДВ за касовим методом. 

46. Вітчизняні акцизні марки платники можуть передати іншим 
особам – зарубіжним виробникам підакцизної продукції, яка 
буде імпортована в Україну. 

47. Імпортовані на митну територію України тютюнові вироби 
підлягають маркуванню вітчизняними марками акцизного 
податку. 

48. Наявність на імпортованій алкогольній продукції вітчизняних 
акцизних марок – це свідчення легального походження 
відповідних товарів. 

49. Імпортери рідин, що використовуються в електронних сигаретах, 
- платники акцизного податку. 

50. Єдиний збір, який суб’єкти господарювання сплачують у 
пунктах пропуску через державний кордон, - це складова 
податкової системи України. 
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МОДУЛЬ 2 
ПРИБУТКОВЕ ОПОДАТКУВАННЯ 

ЮРИДИЧНИХ І ФІЗИЧНИХ ОСІБ ТА ІНШІ 
СКЛАДОВІ ПОДАТКОВОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ 

 

Тема 7. Податок на прибуток підприємств 
 

А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 
свою відповідь. 

 
1. Згідно з класифікацією, податок на прибуток підприємств 

належить до групи... 
а) специфічних акцизів; 
б) податків на споживання; 
в) прямих податків; 
г) розкладних податків. 

 
2. Згідно з чинним законодавством, податок на прибуток 

підприємств - це джерело доходів... 
а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України і місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) державних податкових органів. 

 
3. Платниками податку на прибуток підприємств можуть бути... 

а) юридичні особи; 
б) фізичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності; 
в) фізичні особи; 
г) бюджетні установи. 

 
4. Платників податку на прибуток підприємств поділяють на... 

а) юридичних і фізичних осіб; 
б) резидентів і нерезидентів України; 
в) комерційні та громадські одиниці; 
г) суб’єктів малого, середнього та великого бізнесу. 
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5. Новостворена організація уникне статусу платника податку на 
прибуток, якщо дані про неї будуть своєчасно внесені до Реєстру 
неприбуткових установ і організацій. Виконання цієї вимоги 
вимагає від організації подання відповідної заяви протягом 
визначеного періоду з дня державної реєстрації, а саме... 
а) 5 днів; 
б) 10 днів; 
в) двох тижнів; 
г) одного місяця. 

 
6. До Реєстру неприбуткових установ і організацій можуть бути 

включені... 
а) відокремлені підрозділи платників податку на прибуток 
підприємств; 
б) юридичні особи – платники єдиного податку четвертої групи; 
в) сільськогосподарські обслуговуючі кооперативи; 
г) юридичні особи, які мають місце ефективного управління в 
Україні. 

 
7. Національний банк України фінансові зобов’язання перед 

державним бюджетом України виконує на основі...  
а) Закону України «Про Національний банк України»; 
б) Закону України «Про банки і банківську діяльність»; 
в) Податкового кодексу України; 
г) Бюджетного кодексу України. 

 
8. Об’єкт податку на прибуток підприємств – це... 

а) доходи платника; 
б) фінансовий результат діяльності платника; 
в) прибуток платника; 
г) показник, який визначається розрахунково на основі 
фінансового результату діяльності платника. 

 
9. Без коригування фінансового результату розраховувати розмір 

податку на прибуток чинне законодавство України дозволяє 
суб’єктам, у яких сукупний розмір доходів за останній рік не 
перевищує... 
а) 20 млн грн; 
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б) 20 млн євро; 
в) 40 млн грн; 
г) 40 млн євро. 

 
10. При оподаткуванні прибутку НЕ враховують доходи, отримані 

за межами України... 
а) новостворені протягом звітного року платники; 
б) іноземні компанії, які мають місце ефективного управління в 
Україні; 
в) сільськогосподарські обслуговуючі кооперативи; 
г) підприємства критичної інфраструктури України. 

 
11. Згідно з чинним законодавством, особливий порядок розрахунку 

об’єкта оподаткування страховиків передбачає виокремлення... 
а) доходів за договорами страхування; 
б) збитку як фінансового результату їх діяльності; 
в) інвестиційного прибутку; 
г) прибутку за договорами перестрахування. 

 
12. Суб’єкт, який займається букмекерською діяльністю, з 

отриманих доходів, крім податку на прибуток підприємств, 
сплачує...  
а) акцизний податок; 
б) податок на дохід; 
в) відрахування з прибутку; 
г) державне мито. 

 
13. Як об’єкт податку на прибуток, фінансовий результат діяльності 

платників визначають з урахуванням... 
а) національних положень стандартів бухгалтерського обліку; 
б) міжнародних стандартів фінансової звітності; 
в) податкових різниць; 
г) усі відповіді правильні. 

 
14. База оподаткування податком на прибуток підприємств – це... 

а) грошове вираження об’єкта податку; 
б) доходи платника, отримані в грошовій формі; 
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в) фінансовий результат платника за даними бухгалтерського 
обліку; 
г) сума авансів і фактичних оплат продукції, реалізованої 
платником. 

 
15. При розрахунку розміру об’єкта податку на прибуток платник 

ураховує податкові різниці, які виникають при... 
а) нарахуванні амортизації; 
б) формуванні резервів; 
в) здійсненні фінансових операцій; 
г) усі відповіді правильні. 

 
16. Створення відшкодування для майбутніх витрат платник 

податку на прибуток враховує при розрахунку розмірів 
податкових різниць, які виникають при... 
а) нарахуванні амортизації; 
б) формуванні резервів; 
в) здійсненні фінансових операцій; 
г) інших господарських операціях. 

 
17. Виконання підприємством боргових зобов’язань формує 

податкові різниці щодо об’єкта податку на прибуток, які 
виникають при... 
а) нарахуванні амортизації; 
б) формуванні резервів; 
в) здійсненні фінансових операцій; 
г) інших господарських операціях. 

 
18. Отримання платником податку на прибуток підприємств 

дивідендів від інституту спільного інвестування має своїм 
наслідком... 
а) зменшення фінансового результату до оподаткування; 
б) збільшення фінансового результату до оподаткування; 
в) появу податкових різниць при здійсненні фінансових 
операцій; 
г) немає правильної відповіді. 
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19. При розрахунку розміру бази оподаткування податком на 
прибуток підприємств ураховують суму амортизаційних 
відрахувань, пов’язаних з експлуатацією матеріальних активів, 
вартість яких перевищує... 
а) 20 млн грн; 
б) 20 млн євро; 
в) 40 млн грн; 
г) 40 млн євро. 

 
20. При розрахунку розміру бази оподаткування податком на 

прибуток підприємств суму амортизаційних відрахувань, 
пов’язаних з експлуатацією невиробничих основних засобів... 
а) ураховують у повному розмірі; 
б) ураховують у розмірі 50%; 
в) ураховують у розмірі 10%; 
г) не враховують. 

 
21. Платник податку на прибуток враховує перерахування 

безповоротної фінансової допомоги у складі податкових різниць, 
які виникають при... 
а) нарахуванні амортизації необоротних активів; 
б) формуванні резервів (забезпечень); 
в) здійсненні фінансових операцій; 
г) здійсненні боргових операцій. 

 
22. Фінансовий результат до оподаткування, отриманий великим 

платником податку, може бути зменшений, якщо ним у 
попередні звітні періоди отримано збиток. У якому розмірі 
можливе таке зменшення? 
а) не більше ніж 10% непогашеної суми збитку, до повного її 
погашення; 
б) не більше ніж 50% непогашеної суми збитку, до повного її 
погашення; 
в) не більше ніж 75% непогашеної суми збитку, до повного її 
погашення; 
г) на повну суму збитку до повного її погашення; 
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23. Платник податку на прибуток підприємств може зменшити 
фінансовий результат до оподаткування на суму внесків, 
безоплатно переданих суб’єктам, унесеним до Реєстру 
неприбуткових установ і організацій. Розмір таких внесків НЕ 
повинен перевищувати... 
а) 4% оподатковуваного прибутку попереднього звітного року; 
б) 4% оподатковуваного прибутку поточного звітного року; 
в) 12% оподатковуваного прибутку попереднього звітного року; 
г) 12% оподатковуваного прибутку поточного звітного року. 

 
24. Оцінка доходів, отриманих нерезидентами в Україні, у 

визначених законодавством випадках, пов’язана із 
застосуванням... 
а) податкових різниць; 
б) принципу «витягнутої руки»; 
в) фактичних податкових перевірок; 
г) щомісячної інвентаризації майна. 

 
25. Безповоротна фінансова допомога, надана платником податку на 

прибуток людині, яка сплачує податок на доходи фізичних осіб... 
а) зменшує фінансовий результат до оподаткування платника 
податку на прибуток; 
б) зменшує розмір податкових різниць платника податку на 
прибуток; 
в) збільшує фінансовий результат до оподаткування платника 
податку на прибуток; 
г) не впливає на фінансовий результат до оподаткування 
платника податку на прибуток. 

 
26. Штрафи та пеня, нараховані підприємству контролюючими 

органами за порушення законодавства... 
а) зменшують фінансовий результат до оподаткування платника 
податку на прибуток; 
б) зменшують розмір податкових різниць платника податку на 
прибуток; 
в) збільшують фінансовий результат до оподаткування платника 
податку на прибуток; 



 

89 
 

г) не впливають на фінансовий результат до оподаткування 
платника податку на прибуток. 

 
27. Податок на дохід страховика – це частина його... 

а) фінансового результату; 
б) податкових різниць; 
в) податку на прибуток; 
г) мінімального податкового зобов’язання. 

 
28. Авансовий внесок з податку на прибуток підприємств НЕ 

потрібно сплачувати, якщо емітент корпоративних прав 
виплачує дивіденди... 
а) фізичним особам; 
б) державі; 
в) органам місцевого самоврядування; 
г) платникам єдиного податку. 

 
29. При розрахунку загального мінімального податкового 

зобов’язання з податку на прибуток платник, крім іншого, 
враховує розмір сплаченого... 
а) земельного податку за земельні ділянки, які належать до 
сільськогосподарських угідь; 
б) податку на прибуток підприємств; 
в) єдиного податку; 
г) усі відповіді правильні. 

 
30. Базова ставка податку на прибуток підприємств становить... 

а) 10%; 
б) 15%; 
в) 18%; 
г) 20%. 

 
31. Дохід платників від випуску та проведення лотерей 

оподатковується за ставкою... 
а) 18%; 
б) 25%; 
в) 30%; 
г) подвійною базовою. 
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32. Дохід платника від використання гральних автоматів 
оподатковується за ставкою... 
а) 10%; 
б) 18%; 
в) 30%; 
г) подвійною базовою. 

 
33. Доходи, отримані страховиком-резидентом від договорів 

страхування, оподатковуються за ставкою... 
а) 0%; 
б) 3%; 
в) 18%; 
г) 30%. 

 
34. Доходи, отримані страховиком-резидентом від договорів 

довгострокового страхування життя, оподатковуються за 
ставкою... 
а) 0%; 
б) 3%; 
в) 18%; 
г) 30%. 

 
35. Страховики-резиденти застосовують ставку в розмірі 0% до 

доходів, отриманих за договорами... 
а) страхування додаткової пенсії; 
б) добровільного медичного страхування; 
в) довгострокового страхування життя; 
г) усі відповіді правильні. 

 
36. Базова ставка оподаткування доходів нерезидентів, отриманих 

від суб’єктів господарювання в Україні, становить... 
а) 10%; 
б) 15%; 
в) 18%; 
г) 20%. 

 
37. Контрольовані іноземні компанії сплачують податок зі 

скоригованого прибутку за ставкою... 
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а) 10%; 
б) 15%; 
в) 18%; 
г) 20%. 

 
38. Резиденти Дія Сіті сплачують податок на прибуток на особливих 

умовах, що передбачає застосування ставки в розмірі... 
а) 0%; 
б) 3%; 
в) 9%; 
г) 18%. 

 
39. Виплата нерезиденту доходів у негрошовій формі має своїм 

наслідком застосування... 
а) базової ставки податку на прибуток підприємств; 
б) подвійної базової ставки податку на прибуток підприємств; 
в) коригуючого коефіцієнта згідно з формулою; 
г) податкових пільг. 

 
40. Ставки податку на прибуток підприємств у розмірі 4%, 5%, 6% 

за окремими видами господарських операцій застосовують... 
а) бюджетні установи; 
б) неприбуткові установи та організації; 
в) нерезиденти України; 
г) платники єдиного податку. 

 
41. Платнику податку на прибуток підприємств можуть зарахувати 

визначені законодавством податки, які сплачені поза митним 
кордоном України, за наявності... 
а) належним чином оформлених господарських договорів; 
б) своєчасно поданої звітності з податку на прибуток 
підприємств; 
в) діючої міжнародної угоди про уникнення подвійного 
оподаткування отриманих доходів;  
г) електронного кабінету платника податків. 

 
42. Платнику податку на прибуток підприємств можуть зарахувати 

податок, який сплачений поза митним кордоном України, а саме: 
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а) податок на приріст капіталу; 
б) податок на продаж; 
в) поштовий податок; 
г) корпоративний прибутковий податок. 

 
43. При розрахунку розміру зобов’язання платника з податку на 

прибуток з метою зменшення суми цього податку підлягає 
зарахуванню сплачений в іншій країні... 
а) податок на капітал; 
б) податок на майно; 
в) податок на приріст капіталу; 
г) немає правильної відповіді. 

 
44. Згідно з чинним законодавством, зобов’язання по сплаті 

авансового внеску з податку на прибуток підприємств може 
виникнути в разі... 
а) отримання платником від покупців передоплати вартості його 
готової продукції; 
б) надання платнику фінансової допомоги з державного бюджету; 
в) ухвалення платником рішення про виплату дивідендів; 
г) переходу платника на спрощену систему оподаткування. 

 
45. По податку на прибуток підприємств застосовують податковий 

період... 
а) календарний квартал; 
б) календарний півріччя; 
в) календарний рік; 
г) усі відповіді правильні. 

 
46. Платник податку на прибуток підприємств повинен подати 

контролюючому органу податкову звітність по закінченні 
податкового періоду протягом... 
а) 10 календарних днів; 
б) 20 календарних днів; 
в) 30 календарних днів; 
г) 40 календарних днів. 
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47. Для суб’єктів, унесених до Реєстру неприбуткових установ і 
організацій, звітний податковий період щодо отриманих ними 
доходів становить... 
а) календарний місяць; 
б) календарний квартал; 
в) календарне півріччя; 
г) календарний рік. 

 
48. Виробники сільськогосподарської продукції можуть обрати по 

податку на прибуток підприємств звітний річний період, який 
триває... 
а) з 1 січня по 31 грудня поточного року; 
б) з 1 квітня попереднього по 31 березня поточного року; 
в) з 1 липня попереднього по 30 червня поточного року; 
г) з 1 жовтня попереднього по 30 вересня поточного року. 

 
49. По податку на прибуток звітний період становить рік для... 

а) створених протягом року платників; 
б) підприємств роздрібної торгівлі; 
в) платників з річним доходом до 20 млн грн; 
г) суб’єктів критичної інфраструктури. 

 
50. Згідно з міжнародними угодами, з 2023 року глобальна ставка 

корпоративного прибуткового податку для транснаціональних 
корпорацій повинна бути не меншою за... 
а) 5%; 
б) 10%; 
в) 15%; 
г) 20%. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Резиденти України сплачують податок на прибуток, отриманий з 

джерел в Україні та за її межами. 
2. Нерезиденти України вилучені зі складу платників податку на 

прибуток підприємств. 
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3. Постійне представництво нерезидента в Україні виконує 
обов’язки зі сплати податку на прибуток підприємств як 
резидент України. 

4. Нецільове використання активів громадською організацією має 
своїм наслідком її обов’язок сплатити податок на прибуток 
підприємств. 

5. Виплата доходів юридичним особам - нерезидентам України, яку 
здійснюють фізичні особи – підприємці, - це підстава для 
набуття підприємцями статусу платника податку на прибуток 
підприємств. 

6. Основа для розрахунку суми податку на прибуток – це 
показники фінансово-господарської діяльності, відображені в 
бухгалтерському обліку підприємств. 

7. Розмір непрямих податків, отриманий підприємством у складі 
виручки від реалізації продукції, збільшує суму податку на 
прибуток, який потрібно сплатити до державного бюджету. 

8. Розмір операційних витрат суб’єкта обернено пропорційно 
впливає на розмір податку на прибуток підприємства. 

9. При розрахунку суми податку на прибуток підприємств 
юридична особа враховує розмір усіх витрат, понесених нею 
протягом звітного податкового періоду. 

10. Сплачена суб’єктом сума місцевих податків і зборів – це 
податкова різниця, яка зменшує розмір податку на прибуток 
підприємств. 

11. З метою розрахунку суми податку на прибуток рішення про 
незастосування коригування фінансового результату потрібно 
ухвалювати щороку. 

12. Ухвалене суб’єктом рішення про незастосування коригування 
фінансового результату з метою оподаткування отриманого ним 
прибутку діє до моменту ліквідації такого платника. 

13. Резиденти Дія Сіті сплачують податок на прибуток підприємств 
за особливим механізмом. 

14. Розмір амортизаційних відрахувань зменшує суму податку на 
прибуток підприємств. 

15. Консервація основних засобів призводить до зупинки 
нарахування підприємством амортизаційних відрахувань. 

16. Податковим кодексом України встановлено максимально 
допустимі терміни амортизації основних засобів. 
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17. З метою оподаткування отриманого прибутку, платник має право 
при нарахуванні амортизаційних відрахувань застосувати строки 
експлуатації основних засобів, менші за визначені Податковим 
кодексом України. 

18. При нарахуванні амортизаційних відрахувань платник податку 
на прибуток має право застосувати будь-який метод, 
передбачений національними стандартами бухгалтерського 
обліку. 

19. Чинне законодавство України не передбачає жодних умов для 
застосування платниками податку на прибуток елементів 
механізму прискореної амортизації. 

20. Сума заборгованості, яку платник простив своєму найманому 
працівнику, зменшує його фінансовий результат до 
оподаткування податком на прибуток підприємств. 

21. Платник зменшує розмір фінансового результату до 
оподаткування на суму дивідендів, отриманих від іншого 
платника податку на прибуток. 

22. Від’ємне значення об’єкта оподаткування податком на прибуток 
підприємств, отримане в минулих податкових періодах, - це 
податкова різниця. 

23. Великі платники податків можуть зменшити власний фінансовий 
результат до оподаткування на суму збитків минулих податкових 
періодів у повному їх розмірі. 

24. Надання платником безповоротної фінансової допомоги будь-
якому одержувачу коштів не впливає на розмір податку на 
прибуток такого платника. 

25. Розмір фінансового результату, отриманого страховиком, з 
метою оподаткування прибутку коригується на показники 
створених ним обов’язкових резервів. 

26. Страховики-резиденти одночасно зі ставкою податку на 
прибуток підприємств застосовують ставку податку на дохід. 

27. Доходи, отримані страховиком-нерезидентом в Україні, 
оподатковуються за базовою ставкою податку на прибуток 
підприємств. 

28. Податок на прибуток нерезидентів, який сплачують за ставкою 
15%, утримують за рахунок виплачених нерезиденту доходів. 
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29. Податок на дохід суб’єкта, який випускає та проводить лотереї, - 
це податкова різниця, яку він застосовує при розрахунку суми 
податку на прибуток підприємств. 

30. Різновид пільги з податку на прибуток підприємств – це 
зменшення його ставки для окремих видів отриманих платником 
доходів. 

31. При дотриманні передбачених законодавством критеріїв, 
суб’єкти господарювання, засновані громадськими організаціями 
інвалідів, звільняються від сплати податку на прибуток 
підприємств. 

32. Платник податку на прибуток підприємств має право зменшити 
розмір податкового зобов’язання на суму всіх податків, 
сплачених поза межами митної території України. 

33. Щоб зарахувати визначені законодавством податки, які сплачені 
поза митним кордоном України, крім іншого, платник податку на 
прибуток підприємств повинен надати письмове підтвердження 
факту сплати таких податків, належно оформлене та видане 
контролюючим органом відповідної країни. 

34. Податок на майно, сплачений юридичною особою, зменшує 
розмір її зобов’язання з податку на прибуток підприємств. 

35. Мінімальне податкове зобов’язання з податку на прибуток 
підприємств пов’язане з використанням земельних ділянок 
сільськогосподарського призначення, яке здійснює платник 
податку. 

36. Розрахунок загального мінімального податкового зобов’язання – 
невід’ємна складова звітності з податку на прибуток 
підприємств. 

37. Авансовий внесок з податку на прибуток підприємств, який 
сплачується емітентами при виплаті дивідендів, - це невід’ємна 
його частина. 

38. Авансовий внесок з податку на прибуток підприємств 
сплачується емітентами незалежно від отриманого ними 
фінансового результату. 

39. Якщо емітент корпоративних прав користується податковими 
пільгами, він звільняється від обов’язку сплачувати авансовий 
внесок з податку на прибуток підприємств. 

40. Суму авансових внесків з податку на прибуток, яку підприємство 
перерахувало до державного бюджету у зв’язку з виплатою 
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дивідендів, можна переспрямувати на погашення заборгованості 
платника з інших податків або зборів. 

41. Авансовий внесок з податку на прибуток підприємств емітенти 
сплачують за ставкою 18%. 

42. Юридичні особи самостійно обирають розмір податкового 
періоду по податку на прибуток підприємств. 

43. Фізичні особи – підприємці сплачують податок на прибуток 
підприємств у терміни річного податкового періоду. 

44. Показники звітності з податку на прибуток підприємств 
формуються наростаючим підсумком протягом року. 

45. Юридичні особи подають контролюючим органам тільки 
декларацію з податку на прибуток підприємств. 

46. Баланс і звіт про фінансові результати – документи, які входять 
до складу звітності з податку на прибуток підприємств. 

47. Суб’єкти малого бізнесу щоквартально подають контролюючим 
органам фінансову звітність, як складову звітності з податку на 
прибуток підприємств. 

48. Звіт про пільги з податку на прибуток підприємств – це окремий 
вид податкової звітності юридичної особи. 

49. Державні унітарні підприємства відраховують до державного 
бюджету України визначену законодавством частину чистого 
доходу, яка є складовою податку на отриманий ними прибуток. 

50. Частина податку на прибуток, сплаченого комунальними 
підприємствами, зараховується до місцевих бюджетів. 
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Тема 8. Оподаткування доходів громадян 
 
А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 

свою відповідь. 
 
1. Згідно з класифікацією, ПДФО належить до групи... 

а) рентних платежів; 
б) податків на споживання; 
в) прямих податків; 
г) розкладних податків. 

 
2. Згідно з чинним законодавством, ПДФО - це джерело доходів... 

а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України та місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) державних податкових органів. 

 
3. Платниками ПДФО можуть бути... 

а) юридичні особи; 
б) фізичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності; 
в) фізичні особи; 
г) усі відповіді правильні. 

 
4. Платників ПДФО поділяють на... 

а) юридичних і фізичних осіб; 
б) резидентів і нерезидентів України; 
в) громадян і податкових агентів; 
г) представників малого, середнього та великого бізнесу. 

 
5. Резиденти України сплачують ПДФО з доходів, отриманих... 

а) з джерел в Україні; 
б) як іноземні доходи; 
в) з джерел поза межами України; 
г) усі відповіді правильні. 

 
6. Нерезиденти України сплачують ПДФО з доходів, отриманих... 

а) з джерел в Україні; 
б) як іноземні доходи; 
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в) з джерел поза межами України; 
г) усі відповіді правильні. 

 
7. Перелік товарів, заборонених для оплати праці натурою, 

затверджено... 
а) Законом України; 
б) постановою Кабінету Міністрів України; 
в) наказом Міністерства фінансів України; 
г) наказом Державної податкової служби України. 

 
8. Як суб’єкт ПДФО, податкові агенти зобов’язані... 

а) розрахувати суму ПДФО; 
б) утримати ПДФО з нарахованих доходів; 
в) перерахувати ПДФО до відповідного бюджету; 
г) усі відповіді правильні. 

 
9. Об’єкт ПДФО включає... 

а) загальний річний оподатковуваний дохід; 
б) загальний місячний оподатковуваний дохід; 
в) іноземні доходи; 
г) усі відповіді правильні. 

 
10. Загальний річний оподатковуваний дохід фізичної особи 

включає... 
а) загальні місячні доходи, оподатковувані протягом року; 
б) іноземні доходи, отримані протягом року; 
в) доходи фізичної особи – підприємця й доходи від незалежної 
професійної діяльності, отримані протягом року від відповідних 
видів діяльності; 
г) усі відповіді правильні. 

 
11. Чистий річний оподатковуваний дохід фізичної особи 

розраховується шляхом віднімання від загального річного 
оподатковуваного доходу суми отриманих протягом року... 
а) іноземних доходів; 
б) податкових соціальних пільг; 
в) податкових знижок; 
г) доходів від підприємницької діяльності. 
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12. Винагорода, отримана фізичною особою - виконавцем цивільно-
правової угоди, належить до... 
а) іноземних доходів; 
б) загального місячного оподатковуваного доходу; 
в) неоподатковуваних доходів громадян; 
г) бази розрахунку податкової соціальної пільги. 

 
13. До складу загального річного оподатковуваного доходу 

платника ПДФО включають... 
а) пенсію, отриману з Пенсійного фонду України; 
б) ЄСВ, сплачений роботодавцем на користь платника; 
в) доходи від здавання житла в оренду; 
г) аліменти, які надійшли від нерезидента. 

 
14. Об’єкт ПДФО НЕ включає... 

а) страхові виплати за договорами довгострокового страхування 
життя; 
б) вартість успадкованого майна; 
в) пасивні доходи; 
г) державну соціальну допомогу по вагітності та пологах. 

 
15. З метою сплати ПДФО, дохід, отриманий людиною в іноземній 

валюті, перераховують у національну грошову одиницю за 
офіційним курсом НБУ, встановленим на дату... 
а) отримання таких доходів; 
б) подання декларації про майновий стан і доходи; 
в) отримання податкової вимоги від державних податкових 
органів; 
г) сплати ПДФО. 

 
16. Якщо фізичній особі виплачені доходи в негрошовій формі, то 

база оподаткування ПДФО... 
а) зменшиться з урахуванням визначеного коефіцієнта; 
б) залишиться без змін (як при грошовій формі доходу); 
в) збільшиться з урахуванням визначеного коефіцієнта; 
г) подвоїться (у порівнянні з грошовою формою доходу). 
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17. Джерело сплати ПДФО із заробітної плати найманого 
працівника – це... 
а) прибуток роботодавця; 
б) заробітна плата найманого працівника; 
в) виручка від реалізації продукції; 
г) собівартість реалізованої продукції. 

 
18. Застосування податкової соціальної пільги платником приводить 

до...  
а) зменшення бази оподаткування ПДФО; 
б) збереження бази оподаткування ПДФО без змін; 
в) збільшення бази оподаткування ПДФО; 
г) застосування ставки ПДФО, вищої за базову. 

 
19. Розрахунок суми податкової соціальної пільги базується на 

такому показнику, як...  
а) мінімальна заробітна плата; 
б) неоподатковуваний мінімум доходів громадян; 
в) прожитковий мінімум; 
г) мінімальна пенсія. 

 
20. Для батьків неповнолітніх дітей, які мають право на податкову 

соціальну пільгу, гранична межа отриманого доходу, яка дає 
право на таку пільгу, встановлена в розмірі, кратному кількості 
дітей віком до... 
а) 6 років; 
б) 16 років; 
в) 18 років; 
г) 24 років. 

 
21. За дотримання законодавчих обмежень, особа з інвалідністю 

другої групи має право на застосування податкової соціальної 
пільги в розмірі, що становить певний відсоток від прожиткового 
мінімуму, встановленого для працездатних осіб на перше січня 
поточного року. Розмір цього відсотка... 
а) 50%; 
б) 75%; 
в) 100%; 
г) 125%. 
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22. Право на податкову соціальну пільгу найманий працівник може 
використати... 
а) за одним місцем роботи; 
б) за двома місцями роботи; 
в) за будь-яким місцем роботи; 
г) при отриманні винагороди за цивільно-правовим договором. 

 
23. Обране платником ПДФО місце застосування податкової 

соціальної пільги зазначається в... 
а) Податковому кодексі України; 
б) наказі роботодавця про прийняття платника ПДФО на роботу; 
в) трудовому договорі, укладеному платником ПДФО з 
роботодавцем; 
г) заяві платника ПДФО про застосування податкової соціальної 
пільги. 

 
24. Платник ПДФО може застосувати податкову соціальну пільгу 

по доходах, отриманих у формі... 
а) винагороди; 
б) пенсії; 
в) підприємницького доходу; 
г) немає правильної відповіді. 

 
25. У роботодавця виникає обов’язок провести перерахунок розміру 

ПДФО, якщо його найманий працівник протягом звітного року 
отримував... 
а) податкову знижку; 
б) податкову соціальну пільгу; 
в) премії; 
г) додаткове благо. 

 
26. Для реалізації права на податкову знижку платник ПДФО 

повинен протягом наступного податкового року подати 
декларацію про майновий стан і доходи по... 
а) 10 лютого; 
б) 30 квітня; 
в) 1 липня; 
г) 31 грудня. 
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27. Платник ПДФО зобов’язаний підтвердити своє право на 
податкову знижку... 
а) платіжними документами; 
б) індивідуальним податковим номером; 
в) заявою на адресу керівника ДПІ за місцем проживання; 
г) довідкою з місця роботи. 

 
28. Загальний розмір податкової знижки платника ПДФО повинен 

бути меншим за розмір отриманих ним протягом звітного року... 
а) місячних оподатковуваних доходів; 
б) пасивних доходів; 
в) доходів у формі виплат, які включають до фонду оплати праці; 
г) доходів у формі заробітної плати та дивідендів, з яких 
сплачено ПДФО. 

 
29. До податкової знижки платника ПДФО включають його витрати 

у формі благодійних внесків на користь неприбуткових 
організацій в Україні, здійснених у розмірі, що не перевищує... 
а) 4% загального річного оподатковуваного доходу звітного року; 
б) 6% загального річного оподатковуваного доходу звітного року; 
в) 12% загального річного оподатковуваного доходу звітного року; 
г) 14% загального річного оподатковуваного доходу звітного року. 

 
30. Хто з нижченаведених осіб – платників ПДФО може включити 

до складу власної податкової знижки вартість витрат студента на 
навчання у вітчизняному закладі вищої освіти? 
а) матір студента; 
б) дружина студента; 
в) студент; 
г) усі відповіді правильні. 

 
31. Платник ПДФО може включити до податкової знижки вартість 

витрат, понесених ним у формі внесків на пенсійний депозитний 
рахунок, який відкритий у банку на користь... 
а) батька платника ПДФО; 
б) дідуся платника ПДФО; 
в) сестри платника ПДФО; 
г) племінника платника ПДФО. 
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32. Платник ПДФО в поточному році може реалізувати право на 
податкову знижку по витратах – складових податкової знижки, 
які він поніс... 
а) у поточному році; 
б) у попередньому році; 
в) протягом попередніх трьох років; 
г) протягом періоду сплати ним ПДФО. 

 
33. На диференціацію ставок ПДФО впливає... 

а) резидентський статус фізичної особи; 
б) вид отриманого доходу; 
в) надавач доходу; 
г) усі відповіді правильні. 

 
34. Доходи, які платник ПДФО отримав за трудовими відносинами, 

оподатковують за ставкою... 
а) 9%; 
б) 15%; 
в) 18%; 
г) 20%. 

 
35. Пасивні доходи, які платник ПДФО отримав від нерезидента у 

вигляді дивідендів, оподатковують за ставкою... 
а) 9%; 
б) 15%; 
в) 18%; 
г) 20%. 

 
36. Якщо фізична особа протягом звітного року продасть два 

легкових автомобілі, тоді отриманий нею дохід підлягатиме 
оподаткуванню за ставками... 
а) доходи від продажу обох автомобілів – 0%; 
б) доходи від продажу першого автомобіля – 5%, другого – 18%; 
в) доходи від продажу першого автомобіля – 0%, другого – 5%; 
г) доходи від продажу обох автомобілів – 5%. 
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37. Якщо фізична особа протягом звітного року продасть житловий 
будинок і квартиру, які були в її власності понад три роки, тоді 
отриманий нею дохід підлягатиме оподаткуванню за ставками... 
а) доходи від продажу обох об’єктів нерухомості – 0%; 
б) доходи від продажу першого об’єкта нерухомості – 5%, 
другого – 18%; 
в) доходи від продажу першого об’єкта нерухомості – 0%, 
другого – 5%; 
г) доходи від продажу обох об’єктів нерухомості – 5%. 

 
38. Платник ПДФО, який отримав оподатковувані доходи, з яких не 

було сплачено податкові платежі, зобов’язаний... 
а) стати на облік в ДПІ за місцем проживання; 
б) отримати індивідуальну податкову консультацію; 
в) задекларувати такі доходи; 
г) пройти фактичну податкову перевірку. 

 
39. З оподатковуваних доходів, нарахованих, але не виплачених 

платнику ПДФО, податковий агент зобов’язаний перерахувати 
до бюджету податкові платежі в строки, які відповідають такому 
податковому періоду: 
а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
40. Платник ПДФО – податковий агент повинен подати 

контролюючому органу податкову звітність по закінченні 
податкового періоду протягом... 
а) 10 календарних днів; 
б) 15 календарних днів; 
в) 20 календарних днів; 
г) 30 календарних днів. 

 
41. Для того, щоб перерахувати заробітну плату з власного рахунку 

на рахунок працівника, роботодавець зобов’язаний, крім 
платіжного документа, одночасно подати в банк... 
а) податкову звітність з ПДФО, військового збору та ЄСВ; 
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б) розпорядження про сплату відповідної суми ПДФО, 
військового збору та ЄСВ у бюджет; 
в) форму 4ДФ; 
г) відомість на виплату заробітної плати. 

 
42. Виплата оподатковуваного доходу платнику ПДФО у 

негрошовій формі зобов’язує надавача перерахувати до бюджету 
відповідні податкові платежі протягом... 
а) дня, наступного за такою виплатою; 
б) трьох днів, наступних за такою виплатою; 
в) трьох банківських днів, наступних за такою виплатою; 
г) місяця, наступного за такою виплатою. 

 
43. Підприємство – платник податку на прибуток орендує в людини 

земельний пай для використання у власній господарській 
діяльності. Відповідальність за повну та своєчасну сплату ПДФО 
з виплаченого орендного доходу несе... 
а) орендодавець; 
б) орендар; 
в) орган місцевого самоврядування; 
г) ДПІ за місцем розташування земельного паю. 

 
44. Нотаріус посвідчив договір оренди об’єкта нерухомості, 

укладений між двома фізичними особами без статусу 
самозайнятих осіб. Відповідальність за повну та своєчасну 
сплату ПДФО з орендного доходу, виплаченого за таким 
договором, нестиме... 
а) орендодавець; 
б) орендар; 
в) орган місцевого самоврядування; 
г) нотаріус. 

 
45. Нотаріус посвідчив договір оренди об’єкта нерухомості, 

укладений між двома фізичними особами без статусу 
самозайнятих осіб. Терміни сплати ПДФО з орендного доходу, 
виплаченого за таким договором, відповідають податковому 
періоду... 
а) календарний день; 
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б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
46. З метою оподаткування, доходи, виплачені людині за 

привілейованими акціями, прирівнюються за статусом до... 
а) заробітної плати; 
б) подарунку; 
в) додаткового блага; 
г) пасивних доходів. 

 
47. З метою оподаткування благодійну допомогу, надану 

громадянам, поділяють на... 
а) цільову та нецільову; 
б) надану державою, юридичними та фізичними особами;  
в) надану резидентами та нерезидентами; 
г) грошову та негрошову. 

 
48. Протягом року платник ПДФО отримав нецільову благодійну 

допомогу від резидентів України. Обов’язок сплатити ПДФО з 
такої допомоги НЕ виникне, якщо її сукупна сума не перевищила 
розміру... 
а) прожиткового мінімуму, встановленого для працездатних осіб; 
б) мінімальної заробітної плати; 
в) мінімальної пенсії; 
г) граничного доходу, що дає право на податкову соціальну 
пільгу. 

 
49. Платнику ПДФО можуть зарахувати податок, який сплачений 

поза митним кордоном України, а саме... 
а) податок на приріст капіталу; 
б) податок на продаж; 
в) поштовий податок; 
г) індивідуальний прибутковий податок. 

 
50. При розрахунку загального мінімального податкового 

зобов’язання з ПДФО, крім іншого, враховується розмір 
сплаченого... 
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а) земельного податку за земельні ділянки, які належать до 
сільськогосподарських угідь; 
б) ПДФО; 
в) військовий збір; 
г) усі відповіді правильні. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Згідно з класифікацією податків, ПДФО і податок на прибуток 

підприємств представляють групу прибуткових податкових 
платежів. 

2. Попередник ПДФО у податковій системі України – це 
прибутковий податок з громадян. 

3. Усі громадяни України – це платники ПДФО. 
4. Нотаріуси та ріелтери виконують функції податкового агента по 

ПДФО. 
5. За певних обставин, громадянин України може мати статус 

нерезидента України як платника ПДФО. 
6. Інформація про громадян, які сплачують податки з отриманих 

доходів, міститься в Державному реєстрі фізичних осіб – 
платників податків. 

7. Державний реєстр фізичних осіб – платників податків 
адмініструє Державна служба статистики України. 

8. Доходи, отримані людиною з Фонду соціального страхування 
України за листками тимчасової непрацездатності, не 
включаються до бази оподаткування ПДФО і військовим збором. 

9. Іноземні доходи належать до об’єкта оподаткування податком на 
доходи тільки фізичних осіб – резидентів України. 

10. Доходи людини, отримані від інвестування в державні цінні 
папери України, не оподатковуються ПДФО. 

11. Доходи громадян, отримані від продажу власної с/г продукції, 
вирощеної на земельних ділянках для особистого селянського 
господарства, не включаються до об’єкта оподаткування ПДФО. 

12. Чинне податкове законодавство забороняє роботодавцям 
виплачувати заробітну плату в негрошовій формі. 

13. База оподаткування ПДФО включає доходи громадян, отримані 
в будь-якій формі. 
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14.  Механізм застосування податкової соціальної пільги містить 
обмеження щодо розміру доходу, отриманого платником ПДФО. 

15. Розмір неоподатковуваного мінімуму доходів громадян в Україні 
дорівнює розміру мінімальної заробітної плати. 

16. Згідно з чинним законодавством, податкова соціальна пільга 
застосовується до місячного доходу, нарахованого працівнику у 
формі заробітної плати. 

17. Державні службовці мають право на застосування податкової 
соціальної пільги без подання відповідних заяв. 

18. Особа, яка навчається в закладі вищої освіти, отримує 
стипендію, при одночасному працевлаштуванні матиме право на 
податкову соціальну пільгу. 

19. Студент заочної форми навчання має право на застосування 
податкової соціальної пільги при отриманні ним доходу у формі 
заробітної плати. 

20. Для зміни місця застосування податкової соціальної пільги 
платник ПДФО зобов’язаний спершу подати заяву про відмову 
від її застосування. 

21. Платник ПДФО має право застосовувати податкову соціальну 
пільгу тільки за однією підставою, крім випадку наявності в 
нього двох і більше дітей віком до 18 років, одна з яких має 
статус дитини з інвалідністю. 

22. Номінальний розмір податкової соціальної пільги щорічно 
збільшується. 

23. Платник ПДФО зобов’язаний застосовувати механізм податкової 
знижки. 

24. Підтвердження права платника ПДФО на податкову знижку 
вимагає подання ним у ДПІ за місцем проживання оригіналів 
підтверджуючих документів. 

25. Витрати батька - платника ПДФО на оплату вартості освітніх 
послуг, наданих вітчизняним закладом середньої освіти його 
дитині, можна включити до складу податкової знижки. 

26. Платник ПДФО може включити до податкової знижки вартість 
витрат, понесених ним на протезування зубів з дорогоцінних 
матеріалів. 

27. Нерезиденти України – платники ПДФО мають право на 
отримання податкової знижки. 
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28. Право платника ПДФО на податкову знижку може використати 
член його сім’ї першого ступеня споріднення. 

29. В Україні застосовують прогресивну шкалу ставок ПДФО. 
30. Розмір ставки ПДФО по доходах у вигляді дивідендів залежить 

від того, хто їх виплачує платнику. 
31. Податковий агент зобов’язаний перерахувати до бюджету ПДФО 

з доходів, виплачених ним на користь платника. 
32. Відповідальність за повне та своєчасне перерахування 

обов’язкових податкових платежів із заробітної плати найманих 
працівників несе роботодавець. 

33. Відповідальність за повне та своєчасне перерахування 
обов’язкових податкових платежів з іноземних доходів, 
отриманих людиною, несе відповідна платіжна система. 

34. Фізична особа – нерезидент має право самостійно здавати в 
оренду належні їй в Україні об’єкти нерухомого майна. 

35. З отриманих пасивних доходів фізична особа самостійно виконує 
податкові зобов’язання. 

36. При розрахунку розміру ПДФО з виграшу, отриманого людиною 
в лотерею, беруть до уваги суми понесених нею при цьому 
витрат. 

37. Благодійну допомогу, використану за цільовим призначенням, не 
оподатковують ПДФО і військовим збором. 

38. Якщо найманий працівник несвоєчасно повернув надлишок 
коштів, виданих роботодавцем йому під звіт, тоді виникає 
підстава для сплати ПДФО з такого надлишку. 

39. При оподаткуванні ПДФО доходів, отриманих від продажу 
об’єкта нерухомості, базою є будь-яка сума коштів, зазначених у 
договорі купівлі-продажу. 

40. Згідно з чинним законодавством, платник зобов’язаний сплатити 
ПДФО перед нотаріальним посвідченням операції купівлі-
продажу об’єкта нерухомого майна. 

41. Середньоринкову вартість транспортних засобів, як основу для 
розрахунку бази оподаткування ПДФО, щокварталу визначає 
Міністерство економіки України. 

42. Не потрібно сплачувати ПДФО з вартості подарунка, отриманого 
від батьків. 
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43. Отримання протягом звітного року доходів, які оподатковуються 
ПДФО за нульовою ставкою, позбавляє платника обов’язку 
подавати декларацію про майновий стан і доходи. 

44. Неповнолітні особи самостійно подають декларацію про 
майновий стан і доходи. 

45. Мінімальне податкове зобов’язання з ПДФО пов’язане з тим, що 
платник податку використовує земельні ділянки 
сільськогосподарського призначення. 

46. Громадяни – власники сільськогосподарських угідь самостійно 
розраховують розмір мінімального податкового зобов’язання з 
ПДФО. 

47. Базові елементи механізму застосування ПДФО та військового 
збору по доходах, отриманих у результаті реалізації трудових 
відносин платника, збігаються. 

48. База оподаткування військовим збором зростає у випадку 
виплати фізичній особі доходів у негрошовій формі. 

49.  Ставка військового збору має пропорційний характер. 
50. Одноразове добровільне декларування активів спрямоване на 

детінізацію доходів громадян. 
 
 



 

112 
 

Тема 9. Оподаткування доходів 
суб’єктів малого бізнесу 

 

А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 
свою відповідь. 

 
1. Перебуваючи на загальній системі оподаткування доходів, 

отриманих від підприємницької діяльності, суб’єкт малого 
бізнесу – приватне підприємство має сплачувати з отриманих 
доходів... 
а) податок на прибуток; 
б) податок на доходи фізичних осіб; 
в) єдиний податок; 
г) податок на додану вартість. 

 
2. Підприємство - суб’єкт малого бізнесу на загальній системі 

оподаткування з отриманих доходів сплачує податок на 
прибуток підприємств за ставкою... 
а) 0%; 
б) 15%; 
в) 18%; 
г) 20%. 

 
3. Перебуваючи на загальній системі оподаткування доходів, 

отриманих від підприємницької діяльності, суб’єкт малого 
бізнесу – приватний підприємець повинен сплачувати з 
отриманих доходів... 
а) податок на прибуток; 
б) податок на доходи фізичних осіб; 
в) єдиний податок; 
г) податок на додану вартість. 

 
4. Незалежно від обраної системи оподаткування доходів, 

отриманих від провадження господарської діяльності, суб’єкт 
малого бізнесу зобов’язаний сплачувати... 
а) військовий збір; 
б) податок на додану вартість; 
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в) єдиний внесок на загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування; 
г) податок на доходи фізичних осіб. 
 

5. Згідно з чинним законодавством, сплачений із підприємницького 
доходу ПДФО, – це джерело доходів... 
а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України і місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) фондів соціального страхування. 

 
6. Згідно з чинним податков8*им законодавством, підприємець по 

відношенню до свого найманого працівника є... 
а) резидентом; 
б) податковим консультантом; 
в) уповноваженою особою; 
г) податковим агентом. 

 
7. У загальній системі об’єкт оподаткування доходів суб’єкта 

малого бізнесу – це... 
а) чистий оподатковуваний дохід; 
б) підприємницький дохід; 
в) загальний оподатковуваний дохід; 
г) виручка, отримана від реалізації продукції. 

 
8. Чистий річний оподатковуваний дохід підприємця 

розраховується шляхом віднімання від виручки (загального 
річного оподатковуваного доходу) суми... 
а) іноземних доходів, отриманих протягом року; 
б) податкових соціальних пільг; 
в) податкових знижок; 
г) витрат, які пов’язані з господарською діяльністю підприємця й 
документально підтверджені. 

 
9. Винагорода, отримана підприємцем за цивільно-правовою 

угодою, належить до... 
а) іноземних доходів; 
б) загального місячного оподатковуваного доходу; 
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в) неоподатковуваних доходів громадян; 
г) бази розрахунку податкової соціальної пільги. 

 
10. З метою оподаткування доходу, отриманого від господарської 

діяльності, підприємець – платник ПДВ може зменшити його 
розмір на суму... 
а) акцизного податку з роздрібного продажу підакцизних 
товарів; 
б) податкового зобов’язання з ПДВ; 
в) отриманого бюджетного гранту; 
г) усі відповіді правильні. 

 
11. Перелік витрат, які законодавство забороняє врахувати при 

визначенні розміру чистого оподатковуваного доходу 
підприємця, включає...  
а) матеріальні витрати, по’вязані з випуском готової продукції; 
б) витрати на оплату праці найманих працівників; 
в) витрати на придбання легкових автомобілів; 
г) витрати на сплату ЄСВ. 

 
12. Перелік витрат, які законодавство дозволяє врахувати при 

визначенні розміру чистого оподатковуваного доходу 
підприємця, включає витрати на...  
а) заохочення найманих працівників; 
б) придбання земельних ділянок; 
в) самостійне виготовлення основних засобів, вартість яких 
підлягає амортизації; 
г) утримання легкових автомобілів. 

 
13. До складу амортизаційних відрахувань підприємця – платника 

ПДФО заборонено включати... 
а) витрати на проведення поточного ремонту основних засобів, 
які використовуються в господарській діяльності; 
б) амортизаційні відрахування з вартості вантажних автомобілів, 
які використовуються в господарській діяльності; 
в) амортизаційні відрахування з вартості нематеріальних активів, 
які використовуються в господарській діяльності; 
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г) витрати на модернізацію основних засобів, які 
використовуються в господарській діяльності. 

 
14. Підприємець – платник ПДФО має право нараховувати 

амортизаційні відрахування... 
а) прискореним методом; 
б) прямолінійним методом; 
в) виробничим методом; 
г) методом зменшення залишкової вартості. 

 
15. Суб’єкт малого бізнесу на загальній системі оподаткування з 

отриманих доходів сплачує ПДФО за ставкою... 
а) 5%; 
б) 15%; 
в) 18%; 
г) 20%. 

 
16. Підприємець, який перебуває на загальній системі 

оподаткування, протягом звітного року здійснює авансові... 
а) щодекадні платежі; 
б) щомісячні платежі; 
в) щоквартальні платежі; 
г) щопіврічні платежі. 

 
17. Підприємець, який перебуває на загальній системі 

оподаткування, зобов’язаний протягом звітного року 
перерахувати до бюджету авансові платежі ПДФО... 
а) в терміни, які відповідають податковому періоду календарний 
місяць; 
б) в терміни, які відповідають податковому періоду календарний 
квартал; 
в) до 20 числа місяця, наступного за кварталом; 
г) протягом 30 календарних днів по завершенні кварталу. 

 
18. Підприємець, який перебуває на загальній системі 

оподаткування, зобов’язаний... 
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а) вести облік доходів і витрат, пов’язаних з господарською 
діяльністю; 
б) зберігати протягом установленого часу документи первинного 
обліку; 
в) своєчасно подавати податкову звітність; 
г) усі відповіді правильні. 

 
19. Для підприємця, який перебуває на загальній системі 

оподаткування доходів, податковий період становить... 
а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
20. Підприємець – платник ПДФО зобов’язаний подати річну 

податкову звітність по закінченню звітного року протягом... 
а) 30 календарних днів; 
б) 40 календарних днів; 
в) 50 календарних днів; 
г) 60 календарних днів. 

 
21. Якщо підприємець ухвалив рішення про припинення 

господарської діяльності, він зобов’язаний подати податкову 
звітність у терміни, встановлені для податкового періоду... 
а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
22. Зареєстрована підприємцем фізична особа – орендар земельних 

ділянок, віднесених до с/г угідь, отримавши дохід від реалізації 
власної с/г продукції, зобов’язана в складі річної податкової 
звітності подати додаток з розрахунком... 
а) податку на доходи фізичних осіб; 
б) єдиного податку; 
в) загального мінімального податкового зобов’язання; 
г) чистого річного оподатковуваного доходу. 
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23. Перелік самозайнятих осіб включає... 
а) платників акцизного податку з роздрібного продажу 
підакцизних товарів; 
б) найманих працівників; 
в) громадян, які провадять незалежну професійну діяльність; 
г) податкових агентів. 

 
24. Особа, яка провадить незалежну професійну діяльність, з 

отриманих доходів сплачує ПДФО за ставкою... 
а) 5%; 
б) 15%; 
в) 18%; 
г) 20%. 

 
25. Особа, яка провадить незалежну професійну діяльність, 

зобов’язана подати річну податкову звітність... 
а) протягом 40 календарних днів по закінченню року; 
б) протягом 60 календарних днів по закінченню року; 
в) до 1 травня наступного за звітним року; 
г) по 31 грудня наступного за звітним року. 

 
26. Спрощена система оподаткування доходів суб’єктів малого 

бізнесу передбачає... 
а) сплату єдиного податку; 
б) звільнення від сплати окремих податків; 
в) спрощений бухгалтерський облік; 
г) усі відповіді правильні. 

 
27. Можливість перебувати на спрощеній системі оподаткування 

суб’єкт малого бізнесу... 
а) отримує автоматично при реєстрації підприємницької 
діяльності; 
б) реалізує шляхом подання відповідної заяви; 
в) здобуває після проведення контролюючими органами 
документальної податкової перевірки; 
г) втрачає при досягненні розміру отриманого ним 
підприємницького доходу показника в 1,0 млн грн. 
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28. Перебуваючи на спрощеній системі оподаткування доходів, 
отриманих від підприємницької діяльності, суб’єкт малого 
бізнесу – приватне підприємство повинно сплачувати з 
отриманих доходів... 
а) податок на прибуток; 
б) податок на доходи фізичних осіб; 
в) єдиний податок; 
г) податок на додану вартість. 

 
29. Згідно з чинним законодавством, єдиний податок – це джерело 

доходів... 
а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України і місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) фондів соціального страхування. 

 
30. Фізична особа – підприємець, вид діяльності якої – надання 

рієлтерських послуг, може бути платником єдиного податку 
виключно... 
а) першої групи; 
б) другої групи; 
в) третьої групи; 
г) четвертої групи. 

 
31. Фізична особа – підприємець, вид діяльності якої – надання 

послуг з доступу до мережі Інтернет, може бути платником 
єдиного податку виключно... 
а) першої групи; 
б) другої групи; 
в) третьої групи; 
г) четвертої групи. 

 
32. Відсутність найманих працівників як критерій перебування на 

спрощеній системі оподаткування стосується платників єдиного 
податку... 
а) першої групи; 
б) першої та другої груп; 
в) першої, другої та третьої груп; 
г) усіх груп. 



 

119 
 

33. Щоб мати право сплачувати єдиний податок (четверта група), 
серед членів фермерського господарства фізичної особи – 
підприємця повинні бути виключно... 
а) члени його сім’ї; 
б) члени його територіальної громади; 
в) громадяни України; 
г) особи, зареєстровані суб’єктами підприємницької діяльності. 

 
34. Щоб мати право сплачувати єдиний податок (четверта група), 

фізична особа – підприємець повинна володіти або 
користуватися сільськогосподарськими угіддями, площа яких 
сукупно не перевищує... 
а) 0,5 га; 
б) 5 га; 
в) 10 га; 
г) 20 га. 

 
35. Фізична особа – підприємець може перебувати на спрощеній 

системі оподаткування, якщо загальна площа наданих нею в 
оренду нежитлових приміщень НЕ перевищує... 
а) 0,2 га; 
б) 400 кв. м; 
в) 900 кв. м; 
г) 100 кв. м. 

 
36. Фізична особа – підприємець може перебувати на спрощеній 

системі оподаткування, якщо загальна площа наданих нею в 
оренду житлових приміщень НЕ перевищує... 
а) 0,2 га; 
б) 400 кв. м; 
в) 900 кв. м; 
г) 100 кв. м. 

 
37. Вартісний критерій перебування на спрощеній системі 

оподаткування – розмір отриманого доходу – розраховується 
відповідно до бази, яка кратна визначеній кількості... 
а) неоподатковуваних мінімумів доходів громадян; 
б) мінімальних пенсій; 
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в) прожиткових мінімумів для працездатних осіб; 
г) мінімальних заробітних плат. 

 
38. Платник єдиного податку першої-третьої групи при отриманні 

протягом звітного року доходу від продажу продукції в обсязі, 
що перевищує 1 млн грн,... 
а) зобов’язаний зареєструватися платником податку на додану 
вартість; 
б) зобов’язаний зареєструватися платником податку на 
прибуток; 
в) зобов’язаний зареєструватися платником податку на доходи 
фізичних осіб; 
г) не зобов’язаний зареєструватися платником податку на додану 
вартість. 

 
39. Рентну плату за спеціальне використання води НЕ сплачують 

платники єдиного податку... 
а) першої групи; 
б) другої групи; 
в) третьої групи; 
г) четвертої групи. 

 
40. Платники єдиного податку усіх груп (за винятком четвертої) 

зобов’язані проводити розрахунки тільки... 
а) у готівковій формі; 
б) у безготівковій формі; 
в) у грошовій формі; 
г) через реєстратори розрахункових операцій. 

 
41. Об’єкт оподаткування єдиним податком четвертої групи – це... 

а) площа сільськогосподарських угідь; 
б) нормативна грошова оцінка земельних ділянок; 
в) дохід від продажу сільськогосподарської продукції; 
г) кількість найманих працівників, зайнятих у сільськогосподар-
ському товаровиробництві. 

 
42. Ставки єдиного податку диференційовані за... 

а) групами платників єдиного податку; 
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б) видами господарської діяльності; 
в) територіями; 
г) усі відповіді правильні. 

 
43. Платник єдиного податку другої групи отримав дохід за видом 

діяльності, який не зазначений у реєстрі платників єдиного 
податку. З такого доходу потрібно сплатити податок за 
ставкою... 
а) 10% прожиткового мінімуму для працездатних осіб; 
б) 20% мінімальної заробітної плати; 
в) 15%; 
г) 18%. 

 
44. Механізм розрахунку розміру податкового зобов’язання по 

єдиному податку містить такий елемент, як... 
а) мінімальне податкове зобов’язання; 
б) максимальне податкове зобов’язання; 
в) усереднене податкове зобов’язання; 
г) розрахункове податкове зобов’язання. 

 
45. При розрахунку розміру мінімального податкового зобов’язання 

платників єдиного податку враховують... 
а) експертну грошову оцінку земельної ділянки; 
б) нормативну грошову оцінку земельної ділянки; 
в) потенційну грошову оцінку земельної ділянки; 
г) грошову оцінку земельної ділянки не враховують. 

 
46. Фізичні особи – підприємці, які одночасно є платниками 

єдиного податку (третя група) і ПДВ, повинні вести облік... 
а) доходів; 
б) доходів і витрат; 
в) витрат; 
г) ПДВ. 

 
47. По єдиному податку для платників четвертої групи 

застосовують податковий період... 
а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
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в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
48. Платник єдиного податку третьої групи повинен подати 

контролюючому органу податкову звітність по закінченні 
податкового періоду протягом... 
а) 10 календарних днів; 
б) 20 календарних днів; 
в) 30 календарних днів; 
г) 40 календарних днів. 

 
49. Суб’єкти малого бізнесу зобов’язані в господарській діяльності 

застосовувати реєстратори розрахункових операцій, за 
винятком... 
а) платників єдиного податку першої групи; 
б) платників єдиного податку першої та другої груп; 
в) платників єдиного податку першої, другої та третьої груп; 
г) платників за загальною системою оподаткування. 

 
50. Використання реєстратора розрахункових операцій зобов’язує 

платника... 
а) вести облік товарних запасів; 
б) продавати тільки обліковані товарні запаси; 
в) подавати документи, які підтверджують походження та облік 
товарів; 
г) усі відповіді правильні. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 

1. У визначених законодавством випадках фізичні особи – суб’єкти 
підприємницької діяльності є платниками податку на прибуток 
підприємств. 

2. Іноземні громадяни – підприємці мають право перебувати на 
загальній системі оподаткування доходів як резиденти України. 

3. Самозайняті особи при сплаті ПДФО одночасно є суб’єктами 
військового збору. 
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4. У суб’єкта малого бізнесу об’єкт оподаткування ПДФО включає 
всі доходи, отримані ним як фізичною особою протягом звітного 
року. 

5. Підприємець – платник ПДФО має право на податкову соціальну 
пільгу по доходах, отриманих від ведення господарської 
діяльності. 

6. Фізична особа – суб’єкт підприємницької діяльності має право 
на податкову знижку, якщо серед інших джерел його доходів є 
заробітна плата. 

7. Статус платника ПДВ зобов’язує підприємця зменшити розмір 
витрат, пов’язаних із господарською діяльністю, на суму 
податкового кредиту з ПДВ. 

8. Підприємець – платник ПДФО повинен документально 
підтвердити всі витрати, пов’язані з господарською діяльністю. 

9. Підприємці, які перебувають на загальній системі 
оподаткування, зобов’язані нараховувати амортизаційні 
відрахування на вартість основних засобів, які використовують у 
власній господарській діяльності. 

10. Для нарахування амортизаційних відрахувань підприємець – 
платник ПДФО використовує групування основних засобів, 
аналогічне тому, що використовує платник податку на прибуток 
підприємств. 

11. Щоб урахувати амортизаційні відрахування при визначенні бази 
оподаткування ПДФО, підприємець зобов’язаний вести окремий 
облік вартості основних засобів. 

12. При виплаті винагороди підприємцю, який перебуває на 
загальній системі оподаткування, замовник робіт зобов’язаний 
утримати ПДФО. 

13. Підприємець – платник ПДФО застосовує касовий метод при 
здійсненні обліку доходів і витрат від господарської діяльності. 

14. Підприємець на загальній системі оподаткування зобов’язаний 
здійснювати авансові квартальні платежі ПДФО у фіксованому 
розмірі. 

15. Підприємець – платник ПДФО повинен перерахувати до 
бюджету авансовий платіж за четвертий квартал до закінчення 
календарного року. 

16. Контролюючі органи проводять остаточний річний розрахунок 
суми ПДФО, належного до сплати суб’єктом малого бізнесу. 
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17. Перебування на загальній системі оподаткування зобов’язує 
підприємця щорічно подавати декларацію про майновий стан і 
доходи. 

18. Усі підприємці, які перебувають на загальній системі 
оподаткування доходів, зобов’язані використовувати 
реєстратори розрахункових операцій. 

19. Перехід на спрощену систему оподаткування за визначених 
законодавством умов – це обов’язок суб’єкта малого бізнесу. 

20. Платниками єдиного податку можуть бути тільки резиденти 
України. 

21. Фінансовим установам заборонено перебувати на спрощеній 
системі оподаткування. 

22. Фізична особа – платник єдиного податку, яка придбала права 
участі в статутному капіталі підприємства, зобов’язана перейти 
на загальну систему оподаткування отриманих нею 
підприємницьких доходів. 

23. Суб’єктам малого бізнесу – виробникам підакцизних товарів 
заборонено перебувати на спрощеній системі оподаткування. 

24. Перелік побутових послуг, надання яких населенню дозволяє 
підприємцю бути платником єдиного податку першої або другої 
груп, визначений постановою Кабінету Міністрів України. 

25. Наявність податкового боргу в суб’єкта малого бізнесу – це 
перешкода для його переходу на спрощену систему 
оподаткування. 

26. Платник єдиного податку при розрахунку кількості осіб, які 
перебувають із ним у трудових відносинах, враховує кількість 
найманих працівників, призваних на строкову військову службу. 

27. Платник єдиного податку при розрахунку кількості осіб, які 
перебувають із ним у трудових відносинах, НЕ враховує 
кількість найманих працівників, які офіційно отримали право на 
відпустку по догляду за новонародженою дитиною. 

28. При визначенні розміру доходу платника єдиного податку – 
юридичної особи враховують усі доходи, отримані нею протягом 
звітного року. 

29. Вартість безоплатно отриманих протягом року товарів збільшує 
розмір доходу підприємця - платника єдиного податку. 
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30. Платник єдиного податку (друга група) НЕ повинен сплачувати 
плату за землю за земельні ділянки, які він використовує у 
власній господарській діяльності. 

31. Статус платника єдиного податку позбавляє підприємця 
обов’язку сплачувати митні платежі при проведенні 
господарських операцій зовнішньоекономічного характеру. 

32. Механізм застосування єдиного податку включає такий елемент, 
як податкова соціальна пільга. 

33. Механізм застосування єдиного податку включає такий елемент, 
як податкова знижка. 

34. Платник єдиного податку – орендар земельної ділянки, яка 
належить до сільськогосподарських угідь, повинен щорічно 
розраховувати загальне мінімальне податкове зобов’язання. 

35. Якщо сімейне фермерське господарство використовує земельні 
ділянки, які на праві власності належать його членам, тоді його 
голова – платник єдиного податку (четверта група), НЕ повинен 
щорічно розраховувати загальне мінімальне податкове 
зобов’язання. 

36. При розрахунку розміру загального мінімального податкового 
зобов’язання враховуються витрати на оренду земельних 
ділянок, які належать до сільськогосподарських угідь. 

37. Сума сплаченого єдиного податку зменшує розмір мінімального 
податкового зобов’язання платника при використанні в 
господарській діяльності сільськогосподарських угідь. 

38. Податковий кодекс України регламентує верхню межу ставок 
єдиного податку. 

39. Орган місцевого самоврядування встановлює ставку єдиного 
податку для платника, який господарює на території різних 
областей. 

40. Сума єдиного податку для платників першої групи залежить від 
розміру мінімальної заробітної плати, встановленої на перше 
січня звітного року. 

41. Якщо платник єдиного податку третьої групи зареєструвався 
платником ПДВ, тоді він сплачує єдиний податок за ставкою 5%.  

42. Отримання підприємством – платником єдиного податку третьої 
групи доходу в негрошовій формі має своїм наслідком сплату 
податку в подвійному розмірі. 
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43. Ставки єдиного податку четвертої групи диференційовані за 
місцем розташуванням земельних ділянок. 

44. За відсутності найманих працівників підприємець – платник 
єдиного податку може оформити відпустку та не платити єдиний 
податок за відповідний місяць. 

45. Платники єдиного податку першої та другої груп можуть 
сплатити річну суму податку авансом. 

46. Платники єдиного податку четвертої групи сплачують податок у 
рівній пропорції протягом звітного року. 

47. Фізичні особи – підприємці, які сплачують єдиний податок, 
повинні вести облік доходів (доходів і витрат) виключно в 
електронній формі. 

48. Підприємства – платники єдиного податку (третя група) можуть 
вести облік доходів і витрат у довільній формі. 

49. Платники єдиного податку звільнені від сплати ЄСВ. 
50. Отримання суб’єктом малого бізнесу доходів у готівковій формі 

– це підстава для застосування реєстраторів розрахункових 
операцій. 
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Тема 10. Рентні платежі 
 

А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте свою 
відповідь. 

 
1. Рентна плата – це податок, який дозволяє вилучати в платника на 

користь держави частину... 
а) собівартості; 
б) новоствореної вартості; 
в) рентного доходу; 
г) валового доходу. 

 
2. Як складова податкової системи України рентна плата включає... 

а) три окремі податкові платежі; 
б) чотири окремі податкові платежі; 
в) п’ять окремих податкових платежів; 
г) шість окремих податкових платежів. 

 
3. Згідно з чинним законодавством, рентна плата – це джерело 

доходів... 
а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України і місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) державних митних органів. 

 
4. Згідно з класифікацією, рентна плата належить до групи... 

а) загальнодержавних податків і зборів; 
б) податків на споживання; 
в) податків на доходи; 
г) розкладних податків. 

 
5. Платниками рентної плати можуть бути... 

а) юридичні особи; 
б) фізичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності; 
в) фізичні особи; 
г) усі відповіді правильні. 
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6. Об’єкт рентної плати – це... 
а) рентний дохід; 
б) природні ресурси; 
в) спеціальне використання природних ресурсів; 
г) національне багатство країни. 

 
7. З урахуванням винятків, передбачених чинним законодавством, 

по рентній платі застосовують базовий податковий період... 
а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
8. До принципів запровадження рентних платежів включають... 

а) фіскальна достатність і регулярність; 
б) обов’язковість і однократність; 
в) гнучкість і публічність; 
г) економічна ефективність і рівність. 

 
9. Базова фіскальна мета застосування рентних платежів – це... 

а) фінансування заходів природоохоронного значення; 
б) перерозподіл валового внутрішнього продукту країни; 
в) регулювання міжбюджетних відносин; 
г) наповнення доходами державного бюджету країни. 

 
10. На розмір рентної плати НЕ впливають... 

а) обсяги спеціального використання природних ресурсів; 
б) ставки рентної плати; 
в) умови спеціального використання природних ресурсів; 
г) пори року, коли відбувається спеціальне використання 
природних ресурсів. 

 
11. Деталізацію розрахунку розміру конкретного виду рентної плати 

платник наводить у... 
а) окремій податковій декларації; 
б) додатку до податкової декларації; 
в) дозволі на спеціальне природокористування; 
г) податковому повідомленні-рішенні. 
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12. Обсяг товарної продукції гірничого підприємства – це об’єкт 
оподаткування рентною платою... 
а) за користування надрами при видобуванні корисних копалин; 
б) за користування надрами в цілях, не пов’язаних з 
видобуванням корисних копалин; 
в) за спеціальне використання води; 
г) за транспортування нафти і нафтопродуктів магістральними 
нафтопроводами та нафтопродуктопроводами. 

 
13. Щодо платників рентної плати за використання надр 

використовується принцип... 
а) загальності; 
б) субсидіарності; 
в) інформаційної відкритості; 
г) фіскальної достатності. 

 
14. З метою оподаткування рентною платою корисні копалини 

поділяють на... 
а) відновлювані та невідновлювані; 
б) підземні та поверхневі; 
в) горючі та гідромінеральні; 
г) місцевого та загальнодержавного значення. 

 
15. З метою оподаткування платники рентної плати за користування 

надрами окремо обліковують доходи та витрати... 
а) по видобувній діяльності; 
б) в розрізі виробничих підрозділів; 
в) за кожним видом мінеральної сировини; 
г) за податковими періодами. 

 
16. Платники рентної плати за користування надрами – це... 

а) особи, які користуються надрами; 
б) підприємства добувної галузі; 
в) землевласники та землекористувачі; 
г) власники спеціальних дозволів на користування відведеними 
ділянками надр. 
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17. Фермерські господарства, які видобувають підземні води на 
підставі дозволів на спеціальне водокористування, - це платники 
рентної плати за... 
а) користування надрами для видобування корисних копалин; 
б) користування надрами в цілях, які не пов’язані з 
видобуванням корисних копалин; 
в) спеціальне використання води; 
г) транспортування. 

 
18. Громадяни набувають обов’язків платника рентної плати за 

користування надрами за умови використання... 
а) земельних ділянок, площа яких перевищує норми безоплатної 
передачі, визначені Земельним кодексом України; 
б) води з річок, озер і ставків; 
в) механічних пристроїв для видобутку води; 
г) щомісяця менше 13 кубічних метрів води на одну людину. 

 
19. База оподаткування рентної плати за користування надрами – 

це... 
а) обсяг видобутих корисних копалин; 
б) обсяг балансових запасів корисних копалин; 
в) вартість видобутих корисних копалин; 
г) вартість балансових запасів корисних копалин. 

 
20. Для розрахунку розміру бази оподаткування рентної плати за 

користування надрами використовують такі показники корисних 
копалин: 
а) балансова вартість і фактична ціна реалізації 
б) розрахункова вартість і фактична ціна реалізації; 
в) розрахункова вартість і середньоринкова ціна; 
г) контрактна вартість і оптова ціна. 

 
21. По рентній платі за користування надрами застосовують такий 

вид ставок: 
а) адвалорні; 
б) специфічні; 
в) фіксовані; 
г) тверді. 



 

131 
 

22. Умови видобування корисних копалин впливають на розрахунок 
розміру рентної плати через застосування... 
а) підвищених ставок оподаткування; 
б) коригуючих коефіцієнтів; 
в) пільгового періоду при сплаті податку; 
г) додаткових заходів податкового контролю щодо платника. 
 

23. По рентній платі за видобування природного газу застосовують 
базовий податковий період... 
а) календарна декада; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
24. До цілей використання надр, не пов’язаних із видобуванням 

корисних копалин, включають... 
а) виробництво винопродукції; 
б) зберігання харчових продуктів; 
в) вирощування рослин; 
г) усі відповіді правильні. 

 
25. Рентну плату за використання надр у цілях, не пов’язаних із 

видобуванням корисних копалин, НЕ сплачують за... 
а) зберігання природного газу; 
б) вирощування грибів;  
в) використання підземних об’єктів комунального господарства; 
г) витримування виноматеріалів. 

 
26. Об’єкт рентної плати за користування надрами в цілях, не 

пов’язаних із видобуванням корисних копалин – це... 
а) площа спеціально відведеної земельної ділянки; 
б) глибина залягання підземного простору надр; 
в) обсяг підземного простору надр; 
г) тривалість спеціального використання надр. 

 
27. Розмір ставок рентної плати за користування надрами в цілях, не 

пов’язаних із видобуванням корисних копалин, встановлений з 
урахуванням... 



 

132 
 

а) площі використовуваних надр; 
б) об’єму використовуваних надр; 
в) статусу суб’єкта рентної плати; 
г) ступеня екологічної безпеки ділянки надр. 

 
28. По рентній платі за користування надрами в цілях, не пов’язаних 

з видобуванням корисних копалин, застосовують такий вид 
ставок: 
а) адвалорні; 
б) специфічні; 
в) прогресивні; 
г) регресивні. 

 
29. Перелік суб’єктів рентної плати за користування радіочастотним 

ресурсом України включає... 
а) операторів мобільного зв’язку; 
б) телекомпанії; 
в) радіокомпанії; 
г) усі відповіді правильні. 

 
30. Об’єкт рентної плати за користування радіочастотним ресурсом 

України – це... 
а) кількість користувачів радіочастотного ресурсу; 
б) ширина смуги радіочастот; 
в) вартість послуг операторів мобільного зв’язку; 
г) тривалість користування радіочастотним ресурсом. 

 
31. По рентній платі за користування радіочастотним ресурсом 

України застосовують такий вид ставок: 
а) адвалорні; 
б) специфічні; 
в) прогресивні; 
г) відносні. 

 
32. По рентній платі за використання радіочастотного ресурсу 

України застосовують базовий податковий період... 
а) календарна декада; 
б) календарний місяць; 
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в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
33. На розмір рентної плати за користування радіочастотним 

ресурсом України впливає... 
а) кількість регіонів користування радіочастотним ресурсом 
б) ширина смуги радіочастотного ресурсу; 
в) вид зв’язку; 
г) усі відповіді правильні. 

 
34. З метою оподаткування рентною платою водні ресурси 

поділяють на... 
а) відновлювані та невідновлювані; 
б) підземні та поверхневі; 
в) річкові, озерні, морські, ґрунтові; 
г) промислові та господарсько-питні. 

 
35. Рентна плата справляється за спеціальне використання води 

для... 
а) протипожежних потреб;  
б) водного транспорту; 
в) зовнішнього благоустрою; 
г) пилозаглушення в шахтах. 

 
36. По рентній платі за спеціальне використання води застосовують 

такий вид ставок: 
а) адвалорні; 
б) специфічні; 
в) пропорційні; 
г) регресивні. 

 
37. Якщо за наявності технічної можливості платник не встановив 

вимірювальні прилади, то розмір рентної плати за спеціальне 
використання води збільшується... 
а) удвічі; 
б) утричі; 
в) уп’ятеро; 
г) удесятеро. 
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38. Щодо понадлімітних обсягів спеціального використання води 

розмір рентної плати збільшується... 
а) удвічі; 
б) утричі; 
в) уп’ятеро; 
г) удесятеро. 

 
39. Розмір ставки рентної плати за спеціальне використання 

поверхневих вод залежить від... 
а) регіону, в якому забираються водні ресурси; 
б) району річкового басейну, до якого належать водні ресурси; 
в) обсягу водних ресурсів, використаних суб’єктом; 
г) часу користування водними ресурсами. 

 
40. Розмір ставки рентної плати за спеціальне використання 

підземних вод залежить від... 
а) регіону, в якому забираються водні ресурси; 
б) району річкового басейну, до якого належать водні ресурси; 
в) обсягу водних ресурсів, використаних суб’єктом; 
г) часу користування водними ресурсами. 

 
41. Розмір рентної плати за спеціальне використання поверхневих 

вод для потреб пасажирського водного транспорту залежить 
від... 
а) регіону, в якому використовуються водні ресурси; 
б) району річкового басейну, до якого належать водні ресурси; 
в) обсягу водних ресурсів, використаних суб’єктом; 
г) часу користування водними ресурсами. 

 
42. Розмір рентної плати за спеціальне використання поверхневих 

вод для потреб вантажного водного транспорту залежить від... 
а) регіону, в якому використовуються водні ресурси; 
б) району річкового басейну, до якого належать водні ресурси; 
в) обсягу водних ресурсів, використаних суб’єктом; 
г) часу користування водними ресурсами. 
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43. Спеціальне використання лісових ресурсів суб’єкт повинен 
засвідчити відповідним документом, а саме: 
а) лісовим квитком; 
б) лісорубним квитком; 
в) договором довгострокового тимчасового користування лісами; 
г) усі відповіді правильні. 

44. Об’єкт рентної плати за спеціальне використання лісових 
ресурсів – це... 
а) деревина від рубок головного користування; 
б) побічне лісове користування; 
в) використання корисних властивостей лісу; 
г) усі відповіді правильні. 

 
45. З метою рентного оподаткування лісові породи поділяють за 

поясами лісів. Скільки таких поясів передбачено чинним 
податковим законодавством? 
а) два; 
б) три; 
в) чотири; 
г) п’ять.  

 
46. З метою рентного оподаткування спеціального використання 

лісових ресурсів деревину поділяють на... 
а) велику та дрібну; 
б) надземну та підземну; 
в) ділову та дров’яну; 
г) луб і кору.  

 
47. По рентній платі за спеціальне використання лісових ресурсів 

для заготівлі деревини застосовують такий вид ставок... 
а) адвалорні; 
б) фіксовані; 
в) пропорційні; 
г) відносні. 

 
48. Органи місцевого самоврядування ухвалюють рішення про 

розмір ставок рентної плати за спеціальне використання лісових 
ресурсів для заготівлі... 
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а) деревини в порядку рубок головного користування; 
б) деревини під час санітарних рубок; 
в) деревини під час розчищення лісових ділянок; 
г) другорядних лісових матеріалів. 

 
49. Лісокористувач не провів заготівлю деревини в обсягах, 

передбачених у лісорубному квитку. Відповідно, платник 
повинен сплатити до бюджету рентну плату за спеціальне 
використання лісових ресурсів у розмірі... 
а) обов’язкового авансового платежу; 
б) компенсації адміністративних витрат на організацію заготівлі 
деревини; 
в) пропорційно фактичним обсягам заготівлі деревини; 
г) вказаному в лісорубному квитку. 

 
50. Фізичні особи – лісокористувачі зобов’язані сплатити рентну 

плату за спеціальне використання лісових ресурсів... 
а) у місячний податковий період; 
б) перед отриманням дозволу на спеціальне лісокористування; 
в) протягом 20 днів після отримання дозволу на спеціальне 
лісокористування; 
г) за результатом подання річної податкової декларації. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Держава використовує рентну плату як інструмент 

стимулювання до ощадливого та раціонального використання 
природних ресурсів. 

2. Згідно з міжнародною практикою оподаткування, спеціальне 
використання природних ресурсів оподатковується ресурсними 
платежами. 

3. Рентна плата в Україні – це комплексний податок, який включає 
окремі види податкових платежів. 

4. Одні й ті ж обсяги спеціального використання природних 
ресурсів доцільно оподатковувати декількаразово. 
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5. Джерело сплати рентної плати в межах установлених лімітів 
використання природних ресурсів – це собівартість продукції 
суб’єктів господарювання. 

6. Понадлімітні обсяги спеціального використання природних 
ресурсів призводять до абсолютного та відносного посилення 
податкового тягаря для платників рентної плати. 

7. В Україні спеціальне надрокористування платне. 
8. Рентна плата за спеціальне використання надр справляється в 

межах установлених лімітів на видобуток корисних копалин. 
9. Пісок належить до корисних копалин місцевого значення. 
10. Інформація про суб’єктів господарювання, які є платниками 

рентної плати за користування надрами, конфіденційна, тому не 
оприлюднюється Державною податковою службою України. 

11. Платники рентної плати за користування надрами видобувають 
природні ресурси в межах ділянок, на які ними отримані 
спеціальні дозволи. 

12. Акт про надання гірничого відводу засвідчує право суб’єкта на 
спеціальне використання надр. 

13. Домогосподарства для забезпечення власних потреб і в межах 
власних земельних ділянок можуть видобувати без сплати 
податків корисні копалини місцевого значення, які не включені 
до державного балансу запасу корисних копалин. 

14. Одиниця маси або об’єму – це одиниця виміру видобутих 
корисних копалин. 

15. База оподаткування рентною платою за користування надрами 
при видобуванні корисних копалин розраховується тільки з 
урахуванням фактичної ціни реалізації мінеральної сировини, 
видобутої гірничим підприємством.  

16. Розрахункова вартість видобутих корисних копалин включає 
витрати гірничого підприємства на оплату праці всіх його 
працівників. 

17. При розрахунку розміру бази оподаткування рентної плати за 
користування надрами базовою умовою поставки вважають 
склад готової продукції гірничого підприємства. 

18. Якщо ділянка надр розташована в межах території України, тоді 
рентну плату за користування нею потрібно зараховувати за 
основним місцем обліку платника. 
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19. З метою контролю за обсягами спеціального використання надр 
при видобуванні корисних копалин контролюючі органи можуть 
залучати представників державного органу гірничого нагляду. 

20. Несвоєчасне виконання грошових зобов’язань з рентної плати за 
користування надрами може мати наслідком зупинення дії 
ліцензії гірничого підприємства на видобуток корисних копалин. 

21.  Військові частини, використовуючи підземні комунікації, 
набувають статус платника рентної плати за користування 
надрами. 

22. Громадяни, які використовують підвали для господарських 
потреб, – це платники рентної плати за спеціальне 
надрокористування. 

23. На розмір ставок рентної плати за використання надр у цілях, не 
пов’язаних із видобуванням корисних копалин, впливає ступінь 
екологічної безпеки при їх використанні. 

24. Радіоаматори належать до субєктів рентної плати за 
користування радіочастотним ресурсом України. 

25. Суб’єкти рентної плати за користування радіочастотним 
ресурсом України розраховують її суму окремо з урахуванням 
регіонального чинника. 

26. Усі підземні води належать до природних ресурсів місцевого 
значення. 

27. Суб’єкти господарювання, які використовують воду виключно 
для задоволення санітарно-гігієнічних потреб, не входять до 
переліку платників відповідної рентної плати. 

28. Первинні водокористувачі застосовують спеціальне обладнання 
для забору води безпосередньо з водних об’єктів. 

29. Власники криниць у сільських населених пунктах включені до 
переліку суб’єктів рентної плати за спеціальне використання 
води. 

30. Вторинні водокористувачі включені до переліку платників 
відповідної рентної плати. 

31. При використанні води зі змішаного джерела водопостачання 
застосовують максимальну ставку рентної плати за воду. 

32. Житлово-комунальні підприємства можуть застосовувати до 
ставок рентної плати коефіцієнт 0,5 в частині обсягів води 
технологічних нормативів використання питної води. 
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33. Одиниця оподаткування рентною платою за спеціальне 
використання водних ресурсів пасажирським флотом – це одна 
тоннаж-доба його експлуатації. 

34. Одиниця оподаткування рентною платою за спеціальне 
використання водних ресурсів для потреб гідроенергетики – це 
десять тисяч кубічних метрів води, яка пропущена через турбіни 
ГЕС. 

35. Перший період, за який підприємства водного транспорту 
сплачують рентну плату за спеціальне використання води в 
поточному році, – це півріччя. 

36. Спеціальне використання води за відсутності відповідних 
дозволів і встановлених лімітів не впливає на розмір рентної 
плати. 

37. Усі суб’єкти подають податкову декларацію з рентної плати за 
спеціальне використання води за кожен квартал звітного року. 

38. Суб’єкти перераховують рентну плату за спеціальне 
використання води до бюджетів за місцем знаходження водного 
об’єкту. 

39. Джерело сплати рентної плати за спеціальне використання 
понадлімітних обсягів води – це прибуток, який залишається в 
розпорядженні суб’єкта після його оподаткування. 

40. Рентну плату за спеціальне використання води для потреб 
гідроенергетики суб’єкти сплачують за рахунок власного 
прибутку. 

41. Платники рентної плати за спеціальне використання води 
подають декларацію за місцем своєї податкової реєстрації. 

42. Санітарні рубки лісу не включають до об’єкту рентної плати за 
спеціальне використання лісових ресурсів. 

43. Використання корисних властивостей лісу зі спортивною метою 
– це об’єкт рентної плати за спеціальне використання лісових 
ресурсів. 

44. За розведення багаття в лісі громадяни повинні сплатити рентну 
плату за спеціальне використання лісових ресурсів. 

45. Ставки рентної плати за один щільний кубометр дрібної ділової 
деревини більші за аналогічні ставки за спеціальне використання 
дров’яної деревини. 

46. Розмір рентної плати за спеціальне використання лісових 
ресурсів розраховує її платник. 
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47. На підставі акту огляду місця використання лісових ресурсів 
можливе проведення перерахунку розміру відповідної рентної 
плати. 

48. При продовженні строків вивезення деревини розмір рентної 
плати за невчасно вивезені обсяги лісових ресурсів збільшується 
за кожен місяць відстрочки на 5%. 

49. Ставки рентної плати за транспортування нафти і 
нафтопродуктів магістральними нафтопроводами та 
нафтопродуктопроводами, транзитне транспортування 
трубопроводами аміаку територією України встановлені в 
доларах США. 

50. Відповідальність за виконання грошового зобов’язання з рентної 
плати покладається на орган влади, який видав дозвіл на 
спеціальне використання природних ресурсів. 
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Тема 11. Екологічне оподаткування 
 

А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 
свою відповідь. 

 
1. Запровадження екологічних податків пов’язане з дотриманням 

принципу... 
а) фіскальної достатності; 
б) «забруднювач платить»; 
в) «витягнутої руки»; 
г) інформаційної відкритості. 

 
2. Згідно з міжнародною практикою, максимальну релевантність до 

довкілля мають такі обов’язкові податкові платежі: 
а) рентні; 
б) ресурсні; 
в) екологічні; 
г) акцизні. 

 
3. Товари та послуги, реалізація яких руйнує довкілля, повинні бути 

об’єктом... 
а) податків на споживання; 
б) прибуткових податків; 
в) місцевих податків; 
г) екологічних податків. 

 
4. Цільове призначення екологічного податку включає... 

а) формування дохідної бази державного бюджету; 
б) фінансування витрат, пов’язаних з відновленням довкілля; 
в) стимулювання екологічно відповідальної поведінки 
економічних суб’єктів; 
г) усі відповіді правильні. 

 
5. Базова фіскальна мета застосування екологічного податку – це... 

а) фінансування заходів природоохоронного значення; 
б) контроль за діяльністю суб’єктів, які забруднюють довкілля; 
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в) стимулювання суб’єктів до реалізації ресурсозберігаючих 
заходів; 
г) наповнення доходами державного бюджету країни. 

 
6. Серед категорій екологічного податку Єврокомісія виокремлює 

такі податки: 
а) транспортні; 
б) енергетичні; 
в) ресурсні; 
г) усі відповіді правильні. 

 
7. Згідно з чинним законодавством, екологічний податок – це 

джерело доходів... 
а) Державного бюджету України; 
б) Державного бюджету України і місцевих бюджетів; 
в) місцевих бюджетів; 
г) державних митних органів. 

 
8. Згідно з класифікацією, екологічний податок належить до групи... 

а) загальнодержавних податків і зборів; 
б) податків на споживання; 
в) податків на доходи; 
г) податків на майно. 

 
9. Розподіл екологічного податку між видами бюджетів здійснює... 

а) Державна податкова служба України; 
б) Державна казначейська служба України; 
в) місцеві фінансові органи; 
г) банківська установа, яка прийняла до виконання відповідне 
платіжне доручення. 

 
10. Платники екологічного податку відносять його розмір до 

складу... 
а) матеріальних витрат на виготовлення продукції; 
б) витрат фінансової діяльності платника; 
в) собівартості виготовленої продукції; 
г) прибутку платника. 
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11. Екологічний податок НЕ справляють за забруднення довкілля, 
вчинене... 
а) на території України; 
б) за межами території України; 
в) у межах континентального шельфу України; 
г) у межах виключної (морської) економічної зони України. 

 
12. З метою застосування екологічного податку виокремлюють 

такий вид забруднення довкілля... 
а) викиди в повітря; 
б) скиди у водні об’єкти; 
в) розміщення відходів; 
г) усі відповіді правильні. 

 
13. З метою сплати екологічного податку, двоокис вуглецю (СО2) 

включений до переліку речовин, які забруднюють... 
а) атмосферне повітря; 
б) водні об’єкти; 
в) земельні ділянки; 
г) надра. 

 
14. З метою сплати екологічного податку, нітрати та нітрити 

включені до переліку речовин, які забруднюють... 
а) атмосферне повітря; 
б) водні об’єкти; 
в) земельні ділянки; 
г) надра. 

 
15. Перелік платників екологічного податку включає... 

а) уповноважених осіб; 
б) податкових агентів; 
в) забруднювачів довкілля; 
г) усі відповіді правильні. 

 
16. Перелік платників екологічного податку включає таких 

суб’єктів господарювання... 
а) імпортерів пального; 
б) виробників пального; 
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в) надавачів послуг з перевезення пасажирів; 
г) котельні. 

 
17. Громадяни належать до платників екологічного податку, якщо 

використовують у домогосподарстві... 
а) твердопаливні котли; 
б) електричні котли; 
в) пічки; 
г) немає правильної відповіді. 

 
18. Відповідальні органи державного управління надають 

контролюючим органам переліки суб’єктів господарювання, 
яким надано дозволи на здійснення визначених видів 
забруднення довкілля, в році, що передує звітному, до... 
а) першого квітня; 
б) першого серпня; 
в) першого жовтня; 
г) першого грудня. 

 
19. Відповідальні органи державного управління зобов’язані 

інформувати контролюючі органи про зміни в переліку суб’єктів 
господарювання, яким надано дозволи на здійснення визначених 
видів забруднення довкілля... 
а) до 10 числа місяця, що настає за місяцем, у якому відбулися 
вказані зміни; 
б) до 20 числа місяця, що настає за місяцем, у якому відбулися 
вказані зміни; 
в) до 20 числа місяця, що настає за кварталом, у якому відбулися 
вказані зміни; 
г) до 1 грудня року, в якому відбулися вказані зміни. 

 
20. Платники екологічного податку в Україні можуть набувати 

таких організаційно-правових форм: 
а) громадські організації; 
б) суб’єкти підприємницької діяльності; 
в) постійні представництва нерезидентів; 
г) усі відповіді правильні. 
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21. Перелік платників екологічного податку НЕ включає суб’єктів, 
які викидають в атмосферу двоокис вуглецю (СО2) в обсязі, що 
не перевищує... 
а) 50 тонн за місяць; 
б) 50 тонн за рік; 
в) 500 тонн за місяць; 
г) 500 тонн за рік. 

 
22. Перевищення неоподатковуваного мінімуму забруднення 

довкілля викидами двоокису вуглецю (СО2) зобов’язує 
економічного суб’єкта... 
а) зареєструватися платниками екологічного податку; 
б) скласти та подати звітність з екологічного податку; 
в) сплатити екологічний податок; 
г) усі відповіді правильні. 

 
23. Об’єкт екологічного податку включає... 

а) усі види забруднення довкілля; 
б) обсяги електричної енергії, продукованої атомними 
електростанціями; 
в) спеціальне використання природних ресурсів; 
г) розміщення відходів як вторинної сировини на території 
платника. 

 
24. До об’єкта екологічного податку включають викиди 

забруднюючих речовин в атмосферу, здійснені... 
а) стаціонарними джерелами; 
б) пересувними джерелами; 
в) мобільними джерелами; 
г) усі відповіді правильні. 

 
25. По екологічному податку застосовують такий вид ставок: 

а) адвалорні; 
б) фіксовані; 
в) прогресивні; 
г) відносні. 
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26. Ставки екологічного податку за викиди в атмосферу 
диференційовані за... 
а) класом небезпечності забруднюючої речовини; 
б) видом забруднюючої речовини; 
в) орієнтовно безпечним рівнем впливу забруднюючої речовини; 
г) усі відповіді правильні. 

 
27. Ставки екологічного податку за скиди у водні об’єкти 

диференційовані за... 
а) гранично допустимою концентрацією забруднюючої 
речовини; 
б) видом забруднюючої речовини; 
в) орієнтовно безпечним рівнем впливу забруднюючої речовини; 
г) усі відповіді правильні. 

 
28. Екологічний податок за скиди забруднюючих речовин в озера та 

ставки необхідно платити за ставками, які відрізняються від 
базових... 
а) у 2 рази в бік збільшення; 
б) у 2 рази в бік зменшення; 
в) у 1,5 разу в бік збільшення;  
г) у 1,5 разу в бік зменшення; 

 
29. Ставки екологічного податку за розміщення відходів 

диференційовані за... 
а) гранично допустимою концентрацією відходів; 
б) видом забруднюючої речовини; 
в) рівнем небезпечності відходів; 
г) усі відповіді правильні. 

 
30. До класу надзвичайно небезпечних відходів належать... 

а) люмінісцентні лампи; 
б) елементи з іонізуючим випромінюванням; 
в) засоби, які містять ртуть; 
г) усі відповіді правильні. 
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31. Розміщення відходів на звалищі, яке не гарантує повне 
виключення забруднення довкілля, має наслідком збільшення 
ставок екологічного податку... 
а) у 1,5 разу; 
б) удвічі; 
в) утричі; 
г) удесятеро. 

 
32. Розмір екологічного податку зросте втричі, якщо розміщення 

відходів відбувається на спеціально обладнаному місці, 
розташованому... 
а) у межах населеного пункту; 
б) у сільській місцевості; 
в) у гірській зоні; 
г) на відстані понад три кілометри від населеного пункту. 

 
33. Рівень активності радіоактивних відходів – це чинник, який 

враховують при визначенні суми екологічного податку шляхом... 
а) зміни порядку визначення бази оподаткування; 
б) диференціації ставок податку; 
в) застосування коригуючих коефіцієнтів; 
г) відтермінування строків сплати податку. 

 
34. На розмір екологічного податку за розміщення радіоактивних 

відходів атомними електростанціями впливають чинники, 
пов’язані з рівнем небезпеки відходів, а саме... 
а) собівартість зберігання; 
б) фактичні обсяги розміщення; 
в) коригуючий коефіцієнт; 
г) усі відповіді правильні. 

 
35. Якщо суб’єкт господарювання здійснює різні види забруднення 

довкілля, тоді розмір екологічного податку розраховується як 
сума платежів, визначених... 
а) наростаючим підсумком з початку року; 
б) у розрізі видів забруднюючих речовин; 
в) за даними лічильників; 
г) у електронному кабінеті платника податку. 
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36. Суб’єкти, які утворюють радіоактивні відходи, можуть 

здійснювати авансові платежі екологічного податку... 
а) щотижня; 
б) щодекадно; 
в) щомісяця; 
г) щоквартально. 

 
37. Для суб’єктів, які тимчасово зберігають радіоактивні відходи, 

розмір добровільних авансових платежів екологічного податку 
становить... 
а) 50% планового обсягу за квартал; 
б) третину планового обсягу за квартал; 
в) третину планового обсягу за рік; 
г) чверть планового обсягу за рік. 

 
38. По екологічному податку застосовують податковий період... 

а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
39. Платник екологічного податку повинен подати контролюючому 

органу податкову звітність по закінченні податкового періоду 
протягом... 
а) 10 календарних днів; 
б) 20 календарних днів; 
в) 30 календарних днів; 
г) 40 календарних днів. 

 
40. Платник подає звітність з екологічного податку за забруднення 

атмосферного повітря... 
а) за місцем розміщення джерела забруднення; 
б) тільки за основним місцем податкового обліку платника; 
в) за основним і неосновним місцями податкового обліку 
платника; 
г) за місцем розміщення органів управління платника. 
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41. Платник подає звітність з екологічного податку за забруднення 
водних об’єктів... 
а) за місцем розміщення органів управління платника; 
б) тільки за основним місцем податкового обліку платника; 
в) за основним і неосновним місцями податкового обліку 
платника; 
г) за місцем здійснення забруднення. 

 
42. Платник подає звітність з екологічного податку за розміщення 

відходів... 
а) тільки за основним місцем податкового обліку платника; 
б) за основним і неосновним місцями податкового обліку 
платника; 
в) за місцем розміщення спеціально облаштованого полігону; 
г) за місцем розміщення органів управління платника. 

 
43. Платник подає звітність з екологічного податку за утворення 

радіоактивних відходів... 
а) за місцем розміщення джерела забруднення; 
б) за основним місцем податкового обліку платника; 
в) за неосновним місцем податкового обліку платника; 
г) за місцем розміщення спеціально облаштованого полігону. 

 
44. Платник подає звітність з екологічного податку за тимчасове 

зберігання радіоактивних відходів понад установлений термін... 
а) за основним місцем податкового обліку платника; 
б) за неосновним місцем податкового обліку платника; 
в) за місцем розміщення спеціально облаштованого полігону; 
г) за місцем розміщення органів управління платника. 

 
45. Копії податкової звітності по екологічному податку платник 

подає за основним місцем обліку в контролюючих органах у 
випадку здійснення ним забруднення довкілля у формі... 
а) викидів забруднюючих речовин в атмосферу; 
б) скидів забруднюючих речовин у водні об’єкти; 
в) розміщення відходів на спеціально обладнаних полігонах; 
г) усі відповіді правильні. 
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46. Орган державної санітарно-екологічної служби повинен 
погодити платнику екологічного податку звітність про фактичні 
обсяги... 
а) викидів забруднюючих речовин в атмосферу; 
б) скидів забруднюючих речовин у водні об’єкти; 
в) розміщення відходів на спеціально обладнаних полігонах; 
г) утворення радіоактивних відходів. 

 
47. Платник екологічного податку не планує забруднювати довкілля 

з початку звітного року. Щоб не подавати надалі звітність з 
екологічного податку, він зобов’язаний скласти та надати 
контролюючому органу заяву про... 
а) виключення з реєстру платників екологічного податку; 
б) відсутність об’єктів екологічного податку; 
в) проведення позапланової документальної перевірки; 
г) проведення фактичної перевірки. 

 
48. Наявність кількох джерел забруднення довкілля, які розташовані 

в різних населених пунктах, зобов’язує платника екологічного 
податку подати... 
а) податкову звітність індивідуально за кожним джерелом за 
місцем його розташування; 
б) узагальнену податкову звітність за місцем розташування 
кожного джерела; 
в) звітність про фактичні обсяги забруднення індивідуально за 
кожним джерелом за місцем його розташування;  
г) тільки річну податкову звітність. 

 
49. З метою проведення перевірки правильності розрахунку 

фактичних показників забруднення довкілля Державна 
податкова служба залучає працівників... 
а) місцевих органів нагляду (контролю) у сфері охорони 
довкілля; 
б) центральних органів нагляду (контролю) у сфері охорони 
довкілля; 
в) органів місцевого самоврядування; 
г) громадських об’єднань. 
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50. Платник екологічного податку звільняється від сплати рентної 
плати за... 
а) спеціальне використання води; 
б) спеціальне використання лісових ресурсів; 
в) користування надрами для видобування корисних копалин; 
г) немає правильної відповіді. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Згідно з визначенням Євростату, базою екологічного податку 

повинна бути фізична або умовна одиниця, яка спричинює чітко 
визначений негативний ефект на довкілля. 

2. Регулююче призначення екологічного податку полягає в 
стимулюванні суб’єктів господарювання до впровадження 
екологоконструктивних моделей поведінки. 

3. Податкові системи країн світу містять сукупно кілька сотень 
різновидів екологічних податків і зборів. 

4. Згідно з класифікацією Єврокомісії, акцизні податки з 
транспортних засобів належать до різновидів екологічних 
платежів. 

5. Згідно з класифікацією Єврокомісії, обов’язкові податкові 
платежі за вилучення води з природних об’єктів належать до 
різновидів екологічних платежів. 

6. Згідно з класифікацією Єврокомісії, податкові збори за заготівлю 
лісоматеріалів належать до різновидів екологічних платежів. 

7. Зарахування екологічного податку до спеціального фонду 
державного бюджету сприяє реалізації цільового призначення 
цього податкового платежу. 

8. Заборона імпорту на територію України окремих видів 
транспортних засобів – це елемент механізму застосування 
екологічного податку. 

9. Громадяни не включені до складу платників екологічного 
податку. 

10. Нерезиденти України мають пільги зі сплати екологічного 
податку відповідно до міжнародних угод про уникнення 
подвійного оподаткування. 
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11. Власники легкових автомобілів – це платники екологічного 
податку в Україні. 

12. Бюджетні установи виключені з переліку платників екологічного 
податку в Україні. 

13. Суб’єкти господарювання, які призупинили власну діяльність, не 
належать до платників екологічного податку. 

14. Підприємці – резиденти України позбавлені обов’язку 
сплачувати екологічний податок. 

15. Виробники радіоактивних відходів повинні отримати ліцензію 
на їх тимчасове зберігання. 

16. Державна податкова служба України веде реєстр платників 
екологічного податку. 

17. Вітчизняні виробники палива застосовують окремий механізм 
нарахування та сплати екологічного податку. 

18. За наявності дозволу на спеціальне водокористування, 
первинних і вторинних водокористувачів включають до переліку 
платників екологічного податку. 

19. У суб’єкта господарювання не виникає зобов’язань зі сплати 
екологічного податку, якщо він на власній території розміщує 
виключно відходи як вторинну сировину. 

20. Для розміщення відходів на власній території суб’єкт 
господарювання повинен отримати спеціальний дозвіл. 

21. Якщо розміщення відходів як вторинної сировини – це основний 
вид діяльності суб’єкта господарювання, тоді він не належить до 
платників екологічного податку. 

22. Механізм застосування екологічного податку в Україні включає 
утворення радіоактивних відходів як окремий вид забруднення 
довкілля. 

23. Державні підприємства, які спеціалізуються на дезактивації 
радіаційно-забруднених об’єктів, виключені зі складу платників 
екологічного податку. 

24. Згідно з чинним законодавством України, об’єкт екологічного 
податку збігається з його базою оподаткування. 

25. Імпорт палива – це окремий об’єкт оподаткування екологічним 
податком. 

26. Розмір екологічного податку не залежить від виду водного 
об’єкта, в який скидаються забруднюючі речовини. 
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27. Якщо по окремому виду забруднюючої речовини, яка 
викидається в атмосферу, не встановлена індивідуальна ставка 
екологічного податку, тоді застосовують ставку, яка відповідає 
першому класу рівня небезпеки такого виду забруднення 
довкілля. 

28. Для розрахунку розміру екологічного податку доцільно 
скористатися формулами, визначеними у Податковому кодексі 
України. 

29. Відсутність ліміту на розміщення відходів не впливає на розмір 
екологічного податку, який сплачують спеціалізовані 
підприємства. 

30. Якість обладнання місць розміщення відходів впливає на розмір 
бази оподаткування екологічним податком. 

31. Якість обладнання місць розміщення відходів впливає на розмір 
екологічного податку за цим видом забруднення довкілля.. 

32. На розмір екологічного податку не впливає зона розташування 
спеціально обладнаної ділянки для розміщення відходів. 

33.  Розмір екологічного податку за розміщення радіоактивних 
відходів прямо пропорційний обсягу виробництва електричної 
енергії атомними електростанціями. 

34. Суб’єкт екологічного податку сплачує його до державного 
бюджету різними платежами, залежно від виду забруднення 
довкілля. 

35. Якщо радіоактивні відходи тимчасово зберігаються понад 
установлений ліцензією строк, тоді розмір екологічного податку 
за такий вид забруднення довкілля збільшується пропорційно 
додатковому терміну зберігання. 

36. Місця подання звітності та сплати екологічного податку 
збігаються. 

37. Місце подання податкової звітності платником екологічного 
податку залежить від виду забруднення довкілля, яке він чинить. 

38. Податкова звітність з екологічного податку включає окремий 
додаток для відображення зобов’язань за результатами 
забруднення довкілля викидами двоокису вуглецю (СО2). 

39. Джерело інформації про потенційних платників екологічного 
податку формується в результаті подання контролюючим 
органам переліків суб’єктів господарювання, яким надано 
дозволи на здійснення визначених видів забруднення довкілля. 
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40. Контролюючі органи включають суб’єктів до реєстру платників 
екологічного податку на основі повідомлень у засобах масової 
інформації про здійснене ними забруднення довкілля. 

41.  Можливість сплати екологічного податку рівномірними 
авансовими місячними платежами встановлює Державна 
податкова служба України. 

42. Сплата добровільних місячних авансових платежів екологічного 
податку має наслідком обов’язковий перерахунок його суми за 
фактичними показниками забруднення довкілля в звітному 
кварталі. 

43. Суб’єкти господарювання сплачують екологічний податок за 
рахунок прибутку після оподаткування. 

44. Суб’єкти малого бізнесу, які перебувають на загальній системі 
оподаткування, можуть включити сплачений екологічний 
податок до складу витрат, які зменшують їхній об’єкт 
оподаткування ПДФО. 

45. Витрати бюджетних установ на сплату екологічного податку 
передбачають в їхніх фінансових планах (кошторисах). 

46. Податкову звітність платника екологічного податку, який 
справляється за розміщення радіоактивних відходів, необхідно 
доповнити звітністю про фактичні обсяги такого розміщення. 

47. Відсутність у платника протягом звітного кварталу фактів 
забруднення довкілля – це підстава не подавати квартальну 
звітність з екологічного податку. 

48. Державна податкова служба здійснює контроль за тимчасовим 
зберіганням радіоактивних відходів, якщо порушені його 
терміни, передбачені відповідною ліцензією. 

49. Представники громадськості можуть брати участь у перевірках 
фактичного обсягу забруднення довкілля платниками 
екологічного податку, які організовує Державна податкова 
служба України. 

50. Державні митні органи контролюють сплату екологічного 
податку в ході реалізації окремих митних процедур. 
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Тема 12. Місцеві податки та збори 
 
А. Виберіть одну правильну відповідь у тестах. Обґрунтуйте 

свою відповідь. 
 
1. Правом запровадити на визначеній території справляння 

місцевих податків і зборів в Україні наділені... 
а) Верховна Рада України та Президент України; 
б) обласні ради; 
в) районні ради; 
г) сільські ради. 

 
2. Згідно із законодавством України, орган місцевого 

самоврядування повинен оприлюднити рішення про 
встановлення місцевого податку або збору до... 
а) 15 травня року, що передує плановому бюджетному року; 
б) 15 червня року, що передує плановому бюджетному року; 
в) 15 липня року, що передує плановому бюджетному року; 
г) 15 серпня року, що передує плановому бюджетному року. 

 
3. Податок на майно включає... 

а) плату за надання комунальних послуг; 
б) транспортний податок; 
в) акцизний податок з пального; 
г) збір за місця для паркування транспортних засобів. 

 
4. По податку на майно застосовують податковий період... 

а) календарний день; 
б) календарний місяць; 
в) календарний квартал; 
г) календарний рік. 

 
5. Контролюючі органи надсилають громадянам податкове 

повідомлення-рішення щодо податку на майно... 
а) до першого липня року, попереднього до звітного; 
б) до першого липня звітного року; 
в) до першого липня року, наступного за звітним; 
г) до першого вересня року, наступного за звітним. 
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6. Отримавши податкове повідомлення-рішення про сплату 

податку на майно, громадяни зобов’язані перерахувати податок у 
бюджет протягом наступних... 
а) 30 днів; 
б) 40 днів; 
в) 50 днів; 
г) 60 днів. 
 

7. При формуванні звітності з податку на майно юридичні особи 
враховують відповідні майнові об’єкти, які перебувають у них на 
балансі станом на... 
а) перше січня року, попереднього до звітного; 
б) перше січня звітного року; 
в) 20 лютого звітного року; 
г) перше січня року, наступного за звітним. 

 
8. Податкову звітність з податку на майно юридичні особи 

зобов’язані подати контролюючим органам до... 
а) першого січня звітного року; 
б) 20 лютого звітного року; 
в) першого січня року, наступного за звітним; 
г) 20 лютого року, наступного за звітним. 

 
9. Перелік платників податку на нерухоме майно, відмінне від 

земельної ділянки1, включає... 
а) власників об’єктів нерухомості; 
б) орендарів об’єктів нерухомості; 
в) управителів об’єктами нерухомості; 
г) усі відповіді правильні. 

 
10. До переліку об’єктів податку на нерухомість НЕ включено... 

а) частки об’єкта житлової нерухомості; 
б) частки об’єкта нежитлової нерухомості; 
в) гаражі; 
г) гуртожитки. 

                                                           
1 далі – податок на нерухомість. 
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11. До переліку об’єктів податку на нерухомість включено... 

а) будівлі дитячих будинків сімейного типу; 
б) аварійне житло; 
в) криті автомобільні стоянки; 
г) гуртожитки. 

 
12. До переліку об’єктів податку на нерухомість НЕ включено 

об’єкти, які належать на правах власності... 
а) громадським об’єднанням осіб з інвалідністю; 
б) зареєстрованим релігійним організаціям і використовуються з 
доброчинною метою; 
в) батькам, які виховують дитину з інвалідністю; 
г) органів місцевого самоврядування. 

 
13. Суб’єкти господарювання малого бізнесу зобов’язані сплачувати 

податок на нерухомість, якщо вони використовують у 
господарській діяльності такі об’єкти нежитлової нерухомості... 
а) малі архітектурні форми; 
б) присадибні будівлі; 
в) тимчасові споруди; 
г) розташовані на ринку. 

 
14. База оподаткування податком на нерухомість – це... 

а) загальна площа об’єкта податку; 
б) місце розташування об’єкта нерухомості; 
в) вартість об’єкта нерухомості; 
г) ціна придбання об’єкта нерухомості. 

 
15. З метою уникнути розбіжностей між даними платника і 

контролюючих органів щодо розміру податку на майно, 
громадянам рекомендовано... 
а) провести звірку даних з ДПІ; 
б) здати податкову звітність у ДПІ; 
в) надіслати в ДПІ копії правовстановлюючих документів щодо 
належних їм майнових об’єктів; 
г) звернутися до нотаріуса за консультативною допомогою. 

 



 

158 
 

16. Оригінал документа про право власності фізичної особи на 
об’єкт нерухомості – це... 
а) база оподаткування податком на нерухомість; 
б) підстава для розрахунку розміру податку на нерухомість; 
в) інструмент звільнення від сплати податку на нерухомість; 
г) об’єкт податку на нерухомість. 

 
17. Підстава для розрахунку розміру податку на нерухомість, яка 

належить юридичним особам, це... 
а) отримані від контролюючих органів податкові повідомлення-
рішення; 
б) отримані від контролюючих органів податкові вимоги; 
в) оригінали документів про право власності на об’єкти 
нерухомості; 
г) Податковий кодекс України. 

 
18. Громадяни мають право на пільгу з податку на нерухомість у 

розмірі... 
а) однієї квартири; 
б) одного житлового будинку; 
в) одного садового будинку; 
г) немає правильної відповіді. 

 
19. Пільга з податку на нерухомість полягає в зменшенні бази 

оподаткування квартири, яка належить людині, на... 
а) 30 кв. м; 
б) 60 кв. м; 
в) 90 кв. м; 
г) 120 кв. м. 

 
20. Пільга з податку на нерухомість полягає в зменшенні бази 

оподаткування квартири та будинку, які належать людині, 
сукупно на... 
а) 60 кв. м; 
б) 90 кв. м; 
в) 120 кв. м; 
г) 180 кв. м. 
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21. Органи місцевого самоврядування наділені правом запровадити 
пільги з податку щодо об’єктів нежитлової нерухомості для 
юридичних осіб з урахуванням... 
а) виду майнових об’єктів; 
б) місця розташування майнових об’єктів; 
в) майнового стану платників; 
г) рівня доходів платників. 

 
22. Органи місцевого самоврядування наділені правом запровадити 

для громадян додаткові пільги з податку на нерухомість, 
враховуючи... 
а) рівень доходів громадян; 
б) місце розташування майнових об’єктів; 
в) вид належного громадянам майна; 
г) склад домогосподарства, членом якого є платник податку. 

 
23. Громадяни втрачають право на пільгу з податку на нерухомість, 

якщо площа належної їм квартири перевищує... 
а) 60 кв. м; 
б) 120 кв. м; 
в) 180 кв. м; 
г) 300 кв. м. 
 

24. Громадяни втрачають право на пільгу з податку на нерухомість, 
якщо площа належного їм будинку перевищує... 
а) 120 кв. м; 
б) 180 кв. м; 
в) 300 кв. м. 
г) 600 кв. м; 
 

25. Граничний розмір ставки податку на нерухомість – це відсоток 
розміру мінімальної заробітної плати, яку встановлено на перше 
січня звітного року, за кожен квадратний метр площі 
нерухомості, а саме: 
а) 0,5%; 
б) 1,0%; 
в) 1,5%; 
г) 2,0%. 
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26. Для громадянина – власника квартири площею понад 300 кв. м 

розмір податку на нерухомість щороку збільшується на... 
а) 10,0 тис. грн; 
б) 15,0 тис. грн; 
в) 20,0 тис. грн; 
г) 25,0 тис. грн. 

27. До об’єктів оподаткування земельним податком НЕ належать... 
а) земельні ділянки, які перебувають у власності; 
б) земельні частки, які перебувають у власності; 
в) земельні ділянки державної власності, які перебувають у 
володінні платника на праві постійного користування; 
г) земельні ділянки комунальної власності, які надані платнику в 
користування на умовах оренди. 

 
28. Земельні паї, які перебувають у власності громадян, - це об’єкт 

оподаткування платою за землю згідно з... 
а) Бюджетним кодексом України; 
б) Податковим кодексом України; 
в) рішенням органу місцевого самоврядування; 
г) Законом України про Державний бюджет України на 
відповідний рік. 
 

29. Грошову оцінку земельної ділянки проведено уповноваженим 
державним органом відповідно до чинного законодавства. В 
цьому випадку база її оподаткування – це... 
а) площа земельної ділянки; 
б) експертна грошова оцінка земельної ділянки; 
в) нормативна грошова оцінка земельної ділянки; 
г) балансова вартість земельної ділянки. 

 
30. Уповноваженим державним органом НЕ проведено грошову 

оцінку земельної ділянки відповідно до чинного законодавства. 
В цьому випадку база її оподаткування – це... 
а) площа земельної ділянки; 
б) експертна грошова оцінка земельної ділянки; 
в) ринкова вартість аналогічної земельної ділянки; 
г) балансова вартість земельної ділянки. 
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31. Уповноваженим державним органом НЕ проведено грошову 
оцінку земельної ділянки відповідно до чинного законодавства. 
В цьому випадку розмір ставки плати за землю потрібно 
встановити залежно від результатів проведеної в області 
нормативної грошової оцінки одиниці площі... 
а) ріллі; 
б) сіножатей і пасовищ; 
в) багаторічних насаджень; 
г) земель водного фонду. 

 
32. Громадянин придбав земельну ділянку у травні звітного року. 

При розрахунку розміру земельного податку, який йому 
потрібно сплатити за звітний рік, слід урахувати факт переходу 
права власності на майновий об’єкт від однієї особи до іншої. 
Тому розраховану річну суму земельного податку необхідно 
помножити на коефіцієнт, який дорівнює... 
а) 1/12; 
б) 4/12; 
в) 5/12; 
г) 8/12. 

 
33. Громадянин продав земельну ділянку у червні звітного року. 

При розрахунку розміру земельного податку, який йому 
потрібно сплатити за звітний рік, слід урахувати факт переходу 
права власності на майновий об’єкт від однієї особи до іншої. 
Тому розраховану річну суму земельного податку необхідно 
помножити на коефіцієнт, який дорівнює... 
а) 1/12; 
б) 5/12; 
в) 6/12; 
г) 7/12. 

 
34. Нарахування суми плати за землю, належної до сплати 

громадянами, здійснюють органи влади, а саме: 
а) органи місцевого самоврядування; 
б) контролюючі органи; 
в) органи стягнення; 
г) органи влади регіонального рівня. 
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35. Громадяни отримують індивідуальні сповіщення про розмір 

плати за землю у формі... 
а) податкових вимог; 
б) податкових накладних; 
в) податкових повідомлень-рішень; 
г) податкової звітності. 

 
36. Орендна плата за земельні ділянки державної та комунальної 

власності належить до... 
а) обов’язкових неподаткових платежів; 
б) обов’язкових податкових платежів; 
в) обов’язкових трансфертних платежів; 
г) обов’язкових кредитних платежів. 

 
37. При розрахунку розміру плати за землю застосовують 

індексацію нормативної грошової оцінки земельних ділянок. Її 
здійснюють з урахуванням розміру відповідного показника за 
попередній рік, а саме: 
а) індексу цін виробників промислової продукції; 
б) індексу споживчих цін; 
в) дефлятора ВВП; 
г) середньорічної облікової ставки Національного банку України. 

 
38. Ставка земельного податку, яка базується на нормативній 

грошовій оцінці земельних ділянок, для суб’єктів 
господарювання, не повинна перевищувати... 
а) 3%; 
б) 6%; 
в) 12%; 
г) 15%. 

 
39. Перелік об’єктів транспортного податку включає... 

а) вантажні автомобілі; 
б) легкові автомобілі; 
в) мотоцикли, мопеди; 
г) усі відповіді правильні. 
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40. Кількісні критерії віднесення автомобіля до об’єкта 
транспортного податку включають... 
а) не більше трьох років з року випуску та вартість понад 150 
розмірів мінімальної заробітної плати; 
б) не більше п’яти років з року випуску та вартість понад 150 
розмірів мінімальної заробітної плати; 
в) не більше п’яти років з року випуску та вартість понад 375 
розмірів мінімальної заробітної плати; 
г) не більше трьох років з року випуску та вартість понад 500 
розмірів мінімальної заробітної плати. 

 
41. По транспортному податку застосовують такий вид ставок: 

а) адвалорна; 
б) фіксована; 
в) прогресивна; 
г) відносна. 

 
42. Згідно з чинним законодавством, перелік платників 

туристичного збору включає... 
а) осіб з інвалідністю; 
б) дітей віком до 18 років; 
в) відпочивальників, які винайняли місце в хостелі; 
г) відряджених працівників. 

 
43. База оподаткування туристичним збором – це... 

а) вартість доби проживання платника збору; 
б) кількість діб проживання платника збору; 
в) розмір мінімальної заробітної плати; 
г) тривалість перебування платника збору в населеному пункті. 

 
44. Граничний розмір ставки туристичного збору залежить від 

розміру мінімальної заробітної плати, який запроваджено станом 
на перше січня звітного року. Для в’їзного туризму він становить 
до... 
а) 0,5%; 
б) 1,5%; 
в) 5,0%; 
г) 6,0%. 
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45. Перелік податкових агентів зі сплати туристичного збору НЕ 
включає осіб, які надають послуги з тимчасового розміщення 
громадян у власних житлових приміщеннях, зокрема... 
а) фізичних осіб; 
б) фізичних осіб – суб’єктів підприємницької діяльності; 
в) квартирно-посередницькі організації; 
г) санаторно-курортні заклади. 

 
46. Податковий агент повинен сплатити всю суму туристичного 

збору після закінчення податкового періоду протягом... 
а) 20 календарних днів; 
б) 30 календарних днів; 
в) 40 календарних днів; 
г) 50 календарних днів. 

 
47. До платників збору за місця для паркування транспортних 

засобів включені... 
а) власники транспортних засобів; 
б) пасажири транспортних засобів; 
в) суб’єкти господарювання, які надають послуги з паркування 
транспортних засобів; 
г) усі відповіді правильні. 

 
48. База оподаткування збору за місця для паркування транспортних 

засобів – це... 
а) кількість земельних ділянок, відведених для паркування; 
б) площа земельних ділянок, відведених для паркування; 
в) кількість припаркованих транспортних засобів; 
г) кількість місць для паркування транспортних засобів. 

 
49. Граничний розмір ставки збору за місця для паркування 

транспортних засобів залежить від розміру мінімальної 
заробітної плати, який запроваджено станом на перше січня 
звітного року, та становить до... 
а) 0,075%; 
б) 0,5%; 
в) 0,75%; 
г) 1,0%. 
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50. Платник повинен перерахувати до місцевого бюджету збір за 
місця для паркування транспортних засобів після закінчення 
податкового періоду протягом... 
а) 20 календарних днів; 
б) 30 календарних днів; 
в) 40 календарних днів; 
г) 50 календарних днів. 

 
Б. Вкажіть, правильні чи хибні нижченаведені твердження. 

Обґрунтуйте свою відповідь. 
 
1. Органи місцевого самоврядування в Україні наділені правом 

встановлювати індивідуальні ставки податків для окремих 
платників. 

2. Органи місцевого самоврядування в Україні наділені правом 
звільняти від сплати податків окремих платників. 

3. Податковим кодексом України встановленого граничні ставки 
місцевих податків і зборів. 

4. Податок на майно – це синтетичний податок, який включає три 
види різних податкових платежів. 

5. Юридичні особи самостійно розраховуються розмір податку на 
майно. 

6. При розрахунку розміру податку на майно враховують період 
перебування об’єкта оподаткування у власності платника. 

7. Фізичні особи самостійно розраховуються розмір податку на 
майно. 

8. Людина звільняється від відповідальності за несвоєчасну сплату 
податку на майно, якщо контролюючий орган не надіслав у 
встановлені терміни відповідне податкове повідомлення-
рішення. 

9. Особа має право оскаржити суму податку на майно, вказану в 
податковому повідомленні-рішенні, яке вона отримала 
відповідно до чинного законодавства. 

10. Фізичні особи – суб’єкти підприємницької діяльності виконують 
зобов’язання з податку на майно за механізмом, визначеним для 
юридичних осіб. 

11. Податок на майно сплачують до місцевих бюджетів за місцем 
проживання платника податку. 
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12. Нерезиденти виключені зі складу платників податку на 
нерухомість. 

13. Усі особи, які на засадах спільної часткової власності володіють 
одним об’єктом нерухомості, одночасно є платниками податку за 
такий об’єкт. 

14. Частка нерухомості – це об’єкт податку на нерухоме майно, 
відмінне від земельної ділянки. 

15. Незалежно від способу використання об’єкта нерухомості, 
бюджетні установи позбавлені необхідності сплачувати податок 
на нерухомість. 

16. Дитина-сирота не сплачує податок за один об’єкт житлової 
нерухомості, яким вона володіє. 

17. Якщо гімназія здає в оренду підприємцю частину приміщення, 
вона повинна сплачувати податок на нерухомість. 

18. Якщо зареєстрована релігійна організація в належних їй 
приміщеннях займається виробничою діяльністю, вона 
зобов’язана сплачувати податок на нерухомість. 

19. Прийомні сім’ї звільнені від сплати податку за будь-які об’єкти 
нерухомості. 

20. Дані державного земельного кадастру – це підстава для 
нарахування податку на нерухомість. 

21. Контролюючі органи використовують дані Державного реєстру 
речових прав на нерухоме майно для розрахунку розміру 
податку на нерухомість за об’єкти, які належать громадянам. 

22. Податкове повідомлення-рішення про сплату податку на 
нерухомість повинно містити інформацію по кожному об’єкту 
житлової та нежитлової нерухомості. 

23. Податкове повідомлення-рішення про сплату податку на 
нерухомість повинно містити детальний розрахунок суми 
податку. 

24. Пільги по сплаті податку на нерухомість стосуються тільки 
об’єктів житлової нерухомості. 

25. Пільги по сплаті податку на нерухомість надані чинним 
законодавством тільки юридичним особам. 

26. Пільгу зі сплати податку на нерухомість людина може 
застосовувати щороку. 

27. Використання житлових приміщень з підприємницькою метою 
позбавляє їх власника пільги з податку на нерухомість. 
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28. Юридичні особи сплачують податок на нерухомість 
щоквартально протягом звітного року. 

29. З метою оподаткування земельні ділянки класифікують за 
цільовим призначенням. 

30. Власники земельних ділянок сплачують земельний податок. 
31. Право постійного користування земельною ділянкою державної 

або комунальної форми власності позбавляє користувача 
обов’язку сплачувати за ділянку податок. 

32. Земельні паї включені до об’єкта плати за землю. 
33. Якщо суб’єкт користується земельною ділянкою державної 

власності на правах постійного користування, тоді він є 
платником орендної плати за землю. 

34. Якщо суб’єкт користується земельною ділянкою комунальної 
власності на правах постійного користування, тоді він є 
платником земельного податку. 

35. Податок за лісові землі включає плату за землю та рентну плату 
за спеціальне використання лісових ресурсів. 

36. Згідно з чинним законодавством, окремі категорії громадян 
звільняються від сплати земельного податку. 

37. Особа звільняється від сплати земельного податку за ділянку, 
передану в користування платнику єдиного податку четвертої 
групи. 

38. Суб’єкт господарювання має право щомісяця подавати 
декларацію із земельного податку. 

39. Особа - орендар автомобіля, який включений до переліку 
об’єктів транспортного податку, зобов’язана сплачувати цей 
податок. 

40. Об’єкт і база оподаткування транспортним податком збігаються. 
41. Податкове повідомлення-рішення про сплату транспортного 

податку повинно містити виключно інформацію про марку та 
модель транспортного засобу, а також розмір ставки податку. 

42. Дані Державного реєстру речових прав на нерухоме майно – це 
підстава для нарахування транспортного податку. 

43. Громадянин, який надає власне житло для тимчасового 
проживання членів сім’ї, які приїхали з інших населених 
пунктів, має статус платника туристичного збору. 

44. Граничний розмір ставки туристичного збору диференційовано 
залежно від виду туризму (внутрішній або в’їзний). 



 

168 
 

45. Туристичний збір сплачується громадянами по завершенні їх 
тимчасового проживання в спеціально організованих для цього 
місцях. 

46. За власним рішенням податкові агенти сплачують туристичний 
збір щомісячними авансовими платежами. 

47. Суб’єкти господарювання, які надають послуги з паркування, 
самостійно визначають земельні ділянки, за які потрібно 
сплачувати збір за місця для паркування транспортних засобів. 

48. Об’єкт збору за місця для паркування транспортних засобів – це 
кількість спеціально обладнаних таких місць. 

49. Площа земельної ділянки, відведеної для паркування 
транспортних засобів, якими керують особи з інвалідністю, не 
оподатковується збором за місця для паркування транспортних 
засобів. 

50. Розмір збору за місця для паркування транспортних засобів 
прямо пропорційно залежить від кількості днів надання послуг з 
паркування та площі земельної ділянки, спеціально відведеної з 
цією метою. 
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